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10 lat niepodległości
W dniu 11 listopada cała Polska jak długa i sze

roka obchodziła uroczyście dziesiątą rocznicę swego 
Zmartwychwstania, W spaniałe to święto złotemi gło
skami zapisze się w księgach dziejów, albowiem jest 
to pierwszy Jubileusz odrodzonego Państwa, a zara
zem pierwszy etap przebyty na drodze samodziel
nego Jego istnienia.

Był to okres pełen trudów i znojów. Ojcowie n a 
si, którzy marli w kazam atach rosyjskich, jęczeli pod 
knutem pruskiego żandarma, którzy nieśli w swych 
sercach gorące umiłowanie sponiewieranej Ojczyzny 
hen — na chłodne równiny Syberji, tułali się po ob
cych krajach  i wędrowali za ocean na dożywotnie wy
gnanie — Ojcowie nasi spłacili swój dług synowski wo
bec uciemiężonej M acierzy i odeszli... My jednak, 
nasze pokolenie nietylko walczyć musieliśmy o wolność 
na wszystkich pobojowiskach świata od nizin F landrji 
do skutych lodem wybrzeży Murmanu, lecz wzięliś
my na siebie ponadto ogrom odpowiedzialności, wobec 
historji i przyszłych pokoleń za to, co własną krwią i 
krwią przodków naszych zostało zdobyte.

Niepodległości naszej, tyloma ofiarami okupionej, 
bronić musieliśmy przed naw ałą hajdam acką i dz i
czą mongolską z Bolszewji, odbudować musieliśmy w 
pocie czoła i rąk naszych zniszczoną przez wojnę go
spodarkę krajową, złączyć i mocno powiązać rozdarty 
przez zaborców kraj i stworzyć dlań nowe podstawy 
trwałego bytu. Nietylko dług krwi uiścić musieliśmy 
wobec odradzającej się Ojczyzny, ale i dług m aterjal- 
ny, naszej pracy i naszego mienia...

A  jednak..., któż z potomnych nie pozazdrości 
nam tych chwil, tego okresu walk i triumfów, który 
przeżyliśmy! Dumni i szczęśliwi powinniśmy być, że 
nam właśnie w udziale przypadło gmach Rzeczypospo
litej odbudować na nowo i wyposażyć go w miarę sił 
naszych i możności.

Patrząc wstecz na dziesięć lat przebytytch z wieł- 
kiem zadośćuczynieniem stwierdzić możemy, że postęp, 
jaki się w Państw ie dokonał, jest olbrzymi. Niedawno 
jeszcze rozdarty  na części kraj, dziś pulsuje nowem

silnem życiem. Pług rolnika orze polskie rozłogi, a 
skrzętna jego dłoń sypie ziarna w urodzajną glebę; 
stukają narzędzia pracy, warczą motory, dymią ko
miny niezliczonych fabryk, gdzie rzesze robotników 
polskich pracują nad podźwignięciem dobrobytu ogól
nego, pędzą pociągi, obładowane towarem, płyną okrę
ty po błękitnych morzach, wioząc w dalekie kraje  pro
dukt polskiej pracowitości i polskiego bogactwa na tu 
ralnego. Żołnierz polski czuwa nad nietykalnością n a 
szych granic, trzym ając w szachu butnych i chciwych 
sąsiadów, kupiec polski udaje się w najdalsze zakąt
ki świata i nicią wzajemnych stosunków gospodar
czych łączy je z odległą Ojczyzną, przemysłowiec pol
ski pracuje wytężenie nad pomnożeniem dóbr i pod
niesieniem produkcji krajow ej. Polska, o której nie
dawno jeszcze mało kto wiedział w szerokim świecie, 
dziś rośnie w potęgę i coraz bardziej przyciąga do 
siebie uwagę innych państw  i narodów, w gronie któ
rych żyje i pracuje jako czynnik równorzędny.

Zaiste, wielkiego dzieła dokonaliśmy; — ale je
szcze większe zadania stoją przed nami! Życzmy więc 
sobie, aby okres nowego dziesięciolecia, w który wstę
pujem y utorował nam  dalszą drogę rozwoju i wzmo
cnienia podstaw naszego bytu mocarstwowego.

*  *  *

Przem ysł górniczo-hutniczy i metalowy w ciągu 
ubiegłego dziesięciolecia wykazać się może imponu
jącym rozwojem, zwłaszcza o ile chodzi o lata ostatnie. 
Dwa rozróżnić tu  należy momenty wagi zasadniczej: 
jeden, to stały  wzrost produkcji, drugi, to emancy
pacja od Wpływów niemieckich i idące w ślad zatem 
umiędzynarodowienie handlu polskiego artykułam i tej 
produkcji.

O ile chodzi o moment drugi, to wielką usługę od
d a ła  nam w tern wojna celna z Niemcami, k tóra acz
kolwiek dla przem ysłu górniczo-hutniczego pociągnęła 
za sobą szereg ujemnych konsekwencyj, to jednak wy
warła wpływ decydujący na nowe kierunki jego roz
woju, zwłaszcza w dziedzinie żbytu, przysparzając
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m u tem  sam em  szereg konkretnych  zdobyczy. W yżej 
pow iedziane dotyczy głównie węgla polskiego, k tó ry  
dopiero wówczas s ta ł się „artyku łem  m iędzynarodo
wym ", gdy w yszedł poza ciasne ram ki swoich daw 
n ych  rynków  zbytu  w Środkowej E uropie i ru szy ł na 
podbój św iata, zw ycięsko k onkuru jąc  z węglem angiel
skim , am erykańskim  i niemieckim. To samo, choć w 
m niejszym  zakresie pow iedzieć m ożna o polskiej stali.

G orzej natom iast p rzedstaw ia  się rozwój naszego 
handlu  m iędzynarodow ego cynkiem. Polska za jm uje 
pod  względem  rozm iarów  produkcji tego m etalu  trze 
cie m iejsce w świecie, jednakże nie p o trafiła  do tych
czas w ykorzystać należycie swego stanow iska w tym  
zakresie, sp rzedając  cynk za pośrednictw em  B erlina 
lub  W iednia i oddając  tym  dwom ośrodkom  niejako 
monopol dalszej jego odsprzedaży. T ak  samo eksport 
b lach  cynkow ych jest wadliw ie zorganizow any, a przy- 
tem  m inim alny ze w zględu na znaczne trudności, na 
jakie natrafia . W ogóle stw ierdzić należy, iż zbyt mało 
jeszcze uczyniliśm y w kierunku uszlachetn ien ia naszej 
p rodukcji górniczo-hutniczej, t. zn. w k ierunku  jaknaj- 
dalej idącej przeróbki surow ca i eksportu  dopiero po 
odpow iedniem  pow iększeniu jego w aloru  przez wio 
żoną weń p racę  ludzką.

R ozrost naszej p rodukcji górniczo - hutniczej w 
ciągu ostatn ich  la t dziesięciu, t. zn. od chwili odzvska 
n ia niepodległości, w dwóch najw ażn iejszych  jej dz ia
łach  p rzedstaw ia  się w przeciętnych  ilościach rnie 
sięcznych następu jąco :

W ę g i e l  k a m i e n n y  (w m iłjenach ton)
Rek 1920 2 600

>1 1921 2 500
11 1922 2 900
11 1923 5 000
11 1924 2 700
11 1925 2 400
11 1926 2 900
11 1927 3 200
11 1928 3 300

S i a l  (w tyaiąeaeh to n ).
Rok 1920 78

11 1921 70
n 1922 82
ii 1923 95
ii 1924 58
ii 1925 62
11 1926 63
u 1927 104
u 1928 114

W idzim y więc, iż w ostatn ich  la tach  cyfra  p ro 
dukcji osiągnęła swój poziom rekordow y. Jed n ak że  
m ożliwości jej daleko jeszcze nie zostały  w całej pełni 
w ykorzystane. Zdrow a lin ja  rozw oju, dążąca w yraźnie 
w zwyż pozw ala nam  przecież spodziew ać się, że d a l
szy  w zrost p rodukcji i rozwój możliwości zbytu b ę
dzie nada l szedł w p arze  z ogólnym postępem  gospo
darczym  naszego państw a.

Żelazo na Ziemiach Wschodnich
W  jednem  ze stoisk niedaw no zam kniętych T a r

gów Północnych w W ilnie, m ożna było zauw ażyć cie
kaw e i dużo m ówiące w ykresy , dotyczące p rodukcji i 
konsum cji żelaza .w Polsce, a szczególniej na Ziemiach 
W schodnich.

Dość powiedzieć, że w 1926 r. konsum pcja w P o l
sce w ynosiła na głowę ludności p rzeciętn ie 13 kg. że
laza, a w roku następnym , t. j. 1927 w zrosła do 17,85 
kg.,z czego w na jbardz ie j uprzem ysłow ionem  w oje
wództw ie Śląskiem przypadało  na głowę 63 kg., w ar- 
szaw skięm  —  24 kg., zaś z kresow ych w woj. wileń- 
skiem  zużyw ano zaledw ie 4,11 kg., now ogrodźkiem  — 
3,81 kg, a w poleskiem  tylko —  3,11 kg.

Z estaw iając te cyfry  z konsum pcją w Belgji, gdzie 
dosięga do 600 kg. surów ki żelaznej na  głowę widzimy, 
iż w Polsce żelazo m a bardzo  nikłe zastosow anie.

Z aw iązany S yndykat Polskich H ut Żelaznych, do 
którego na leżą  wszystkie egzystu jące w Polsce huty  
w liczbie 13-tu, dużo p rzyczyn ił się do pow iększenia 
konsum pcji żelaznej w k ra ju .

S yndykat prow adzi . n iezm ordow anie specja lną 
politykę, dążącą do pow iększenia konsum pcji w Polsce 
przez u łatw ienie nabycia żelaza oraz regulow ania na 
n ie cen.

Zorganizow ano w całym  k ra ju  w iększe hurtow e 
sk ład y  żelaza. W  naszej dzielnicy w schodniej posia
dam y je w W ilnie, Lidzie, B iałym stoku, R ów nem  i K o
wlu, a oprócz tego sk ład y  m niejsze we w szystkich 
naw et n ieznacznych m iejscowościach. S yndykat u- 
silnie zabiega, aby naw et m ali h and larze  żelazem  mieli 
zaopatrzone sk ład y  w bogaty  sortym ent żelaza ró ż 
nych rozm iarów  i profili. Jednocześn ie S yndykat dba, 
by  ten n a jtrw a lszy  m a te r ja l był możliwie przystę-

1654

pny ceną, a więc od m aja  1927 r. mimo podrożenia w 
tym  czasie surowca, złom u i robocizny, u trzym uje ce
ny na poziom ie poprzednim  i p rzeprow adza w tym  ce
lu  kon tro lę  działalności kupców  żelaza przez swych 
specja lnych  inspektorów .

N iezależnie od tego z in icjatyw y S yndykatu  na 
Ziem iach W schodnich funkcjonu je Związek H and larzy  
Żelazem z siedzibą w W ilnie, którego zadaniem  jest 
wzmożenie konsum cji oraz prow adzenie walki z n ieu
czciwą konkurencją.

P rzed  kilku dniam i odbył się w W ilnie zjazd  
przedstaw icieli Związku H and la rzy  Żelazem, na k tó 
rym  om aw iano spraw y, dotyczące tej b ranży  kupców.

Jednocześnie stw ierdzono, iż konsum cja żelaza na 
Ziem iach W schodnich jest m ała, a stan  ten p rzy p isy 
wano głównie zupełnem u nierozw inięciu się do tej pory  
p rzem ysłu  przeróbczego oraz nikłem u ruchów1! budo
wlanemu.

Żelazny p rzem ysł przeróbczy ham ują n iepom ier
nie wygórow ane ta ry fy  przewozow e, p rzy  rzadkich  
zaś budow lach zbytnio używ ane jest drzewo, co bez
sprzecznie odbija się ujem nie na w ytrzym ałości s a 
m ych budynków. Zbyt wiele rząd  i sam orządy, w zno
sząc m osty, szkoły, strażn ice  itp. używ ają drzewa.

Jed n ak że  i pod tym  względem  zauw aża się o sta 
tnio znaczną popraw ę, gdyż rząd  p rzy  rozpoczętych 
i zam ierzonych nowych budow lach przew iduje zasto 
sowanie żelaza w większym  stopniu. Naogół jednakże 
nadm iern ie  używ ane jest drzewo, zw łaszcza w m a
łych m iastach i m iasteczkach, nie w spom inając już o 
wsi.

Nie zrażeni temi objaw am i zebrani na zjeździe 
przem ysłow cy i kupcy prześw iadczeni e doniosłości



swy*k wyailków, postanow ili jeazczs bardziej u p rzy 
stępnić korzystan ie  z m ater ja łu  żelaznego przez zw ięk
szenie sieci sk ładów  żelaznych, zak ład a jąc  je  n a 
wet w m ałych  m iejscow ościach, zao p a tru jąc  je we 
w szystkie części po trzebne do budow y i innych celów. 
N iezależnie od tego powzięto uchw ałę, by zwrócić się 
z apelem  do insty tucyj rządow ych i sam orządow ych 
o stpsow anie żelaza w szerszym  zakresie.

W reszcie szeroko zastanaw iano  się nad  stosunka
mi z państw am i sąsiedniem i, k tó re  p rzed  w ojną były  
najw iększym i odbiorcam i naszego żelaza. Zam knię
te ciągle jeszcze granice litew skie oraz b rak  trak ta tu

handlow ego z R osją  uniem ożliw iają dokonywanie 
transakcy j.

Co się tyczy stosunków z Litwą, to zaznaczyć n a 
leży, iż mimo ciężkich w arunków  tranzytow ych przez 
Łotwę lub P rusy , żelazo polskie wywożone tam  jest 
w znacznych ilościach, co się w yraża w cyfrze około 
4 000 ton rocznie. W  oficjalnych staty stykach  litew 
skich im port żelaza z Polski jest uk ry ty  ze względów 
politycznych w rubryce ,,z innych p ań stw “ . Z tego wi
dać, że żelazo nasze, mimo wszystko, skutecznie w al
czy z podobnem i artyku łam i belgijskiem i i niemie- 
ck iem i

Silny wzrost światowejiprodukcji miedzi
W  parze z nim idzie zw yżk a  konsumcji. — Zakupy na zapas i na spekulację.

Polityka kartelu am erykańskiego.

Z a rty k u łu  naszego, zam ieszczonego poprzednio, 
w k tórym  omówiliśmy w ogólnym zarysie  stan  św iato
wego rynku m iedzianego, czytelnicy wiedzą, jaki 
uk ład  stosunków  w tej dziedzinie w ytwórczości p a 
n u je . P rzypom nim y tylko, że św iatowa produkcja  
m iedzi skonsygnow ana jest w przew ażnej m ierze w 
rękach  k arte lu  am erykańskiego, ro la  którego s ta je  się 
coraz w ybitn iejsza wobec stopniowego osłabiania się 
konkurencji s tan d ard u  londyńskiego. W praw dzie 
obok hutn ictw a m iedzianego, p rzetap ia jącego  rudę 
istn ie je rów nież hutnictw o p rze tap ia jące  s ta rą  miedź, 
k tó re w Europie, zw łaszcza w Niem czech rozw ija się 
b ard zo  silnie, stanow iąc odrębną gałąź przem ysłow ą, 
faktem  jest jednak, że k a rte l am erykański posiada 
na rynku m iędzynarodow ym  dom inujące znaczenie.

Ogólne tło sy tu ac ji bieżącej p rzedstaw ia się n a 
stępująco:

Rok 1928, a raczej pierw sze jego 9 miesięcy cha
rak te ry zu je  w pierw szym  rzędzie znaczny  wzrost pro- ,
dukcji miedzi. Podczas gdy w roku ubiegłym  p rzec ię
tna w ytw órczość m iesięczna tego m etalu  w ynosiła 144 
tys. ton, w r. bież. w zrosła ona do 154 tys. ton, w yka
zując za ten szczupły  okres czasu niem al tak ą  sam ą 
zwyżkę, jaka n as tąp iła  pom iędzy r. 1924 a 1927, to zn. 
w przeciągu trzech lat.

Równolegle do tej zwyżki produkcji, w zrosła ró 
wnież w sposób zgoła nieoczekiw any konsum cja p rz e 
w yższając ją naw et znacznie. W yścig pom iędzy wy- j

twórczością a konsum cją na korzyść tej ostatn iej, uw i
dacznia się w zestaw , zapasów  ra fin ad y  w A m eryce, 
będącej w 90 proc. jej producentem . O tóż zapasy  te 
zm alały  mimo zw iększonej produkcja z 95 tys. ton w 
r. 1927, na 52 tys. ton obecnie (koniec w rześnia r. b.). 
T ak nagłe wzmożenie się spożycia nie może być zd a
niem  fachowców w ytłum aczone istotnem  zapo trzebo
waniem  przem ysłu  przerab ia jącego  miedź, wobec cze
go upatryw ać tu należy m om enty n a tu ry  sp ek u lacy j
nej. Nie jest to jednak jedyny pow ód zw iększonych 
zakupów  m etalu. P a rty cy p u ją  w nich bowiem  obok 
speku lu jących  kupców również sam i odbiorcy to  zn. 
p rzem ysł m etalow y przetw órczy. Ten ostatni, p rz e 
w idując tak  samo, jak i handel, m ające w niedługim  
czasie nastąp ić  dalsze podniesienie cen przez k arte l 
zao p a tru je  się w większe p a rt je m etalu  i m agazynuje 
je na zapas. P rzew idyw ania te są zresztą  uzasadnio
ne, gdyż k arte l podw yższył ostatnio ceny dw ukrotnie, 
■aianewicie: z 15,5 cts. za lb na 15,75, a następnie w

październ iku  na  16 cts cif kontynent. Oczywiście p od
w yżka ta  została  w części w yw ołana pom yślną kon- 
ju n k tu rą  ze w zględu na zw iększone zakupy, z drugiej 
jednak strony  tendencję taką k arte l i bez tego p o sia 
dał, zw łaszcza od chwili, k iedy s tan d ard t londyński 
w ykazyw ać zaczął ceny o 7 f. szt. na tonie w yższe od 
p roduk tu  am erykańskiego, zapoczątkow ując w ten 
sposób obecną haussę. Tym czasem  stw orzone rezerw y, 
p rzyczyn ia jąc  się chwilowo do zwyżki, później w k on
sekw encji s tan ą  się czynnikiem  przeciw dzia łającym  
zbytniej w ybujałości cen. Dzięki tem u naw et obli
czone na grę spek u lacy jn ą  zakupy kupców  mogą mieć 
sw oją dodatn ią stronę.



hutnictwo żelazne w październiku 1928 r.
Z pow odu w ydania zaległych zam ów ień Min. K o

m unikacji w ynoszących blisko 36 000 ton, miesiąc 
spraw ozdaw czy w ykazuje w ysoką cyfrę przydziałów . 
W szyscy atoli odbiorcy  pryw atni, a szczególnie hur- 
towny handel, w ykazał w tym  okresie znacznie s łab 
szy popyt. P rzyczyn szukać należy  w dostatecznem  
zaopatrzen iu  składów  handlu  hurtow nego w m ate rja ł 
we wrześniu, w kończącym  się sezonie, o raz  w  coraz 
w iększej ciasnocie gotówkowej na  rynku  pieniężnym . 
Zam ówienia ze strony  m etalowego p rzem ysłu  p rze 
twórczego zm niejszy ły  się również, aczkolw iek nie w 
tym  sam ym  stosunku, co zam ów ienia hurtow nego h a n 
dlu. Inne gałęzie p rzem ysłu  zam ów iły n ieznaczne ilo
ści wyrobów hutniczych.

W  październ iku  uw ydatn iło  się  na ry n k u  p ienięż
nym  znaczne pogorszenie, to też w  zw iązku z tern 
wzmogła się ilość zapro testow anych weksli.

Półwyroby. Zamówienia w tym dziale nie wyka
zały żadnych poważniejszych zmian na lepsze.

Żelazo handlowe. Zamówienia na ten artykuł 
spadły znacznie, co się tłum aczy ogólnemi przyczy

nami na wstępie omówionemi. Żelazo formowe. Koń
czący się sezon budowlany sprawił, że napływ zamó
wień na żelazo formowe uległ znacznemu spadkowi. 
Żelazo uniwersalne. Poziom zamówień i w tym dziale 
się obniżył, aczkolwiek tylko nieznacznie. Walcówka. 
Popyt na ten m aterjał wykazuje z powodu kończącego 
się sezonu pewne osłabienie. Blachy grube. W pływ za
mówień również i w tym dziale się obniżył. Blachy 
cienkie. Ilość zamówień w tym dziale nie uległa w sto
sunku do poprzedniego miesiąca prawie żadnej zmia
nie. Cynk own i e blach z powodu kończącego się sezo
nu żadnych nowych zamówień nie nadesłały. Lekki ma
terjał nawierzchni kolejow ej. W  tej dziedzinie dopro
wadziły nadal trwające, trudne warunki zbytu do dal
szego i znacznego obniżenia się poziomu zamówień.

M aterjał nawierzchni kolei normalnotorowej. Po 
kilkumiesięcznym zastoju przyniósł październik dość 
znaczne zamówienia rządowe, co spowodowało, że 
ubytek zamówień w poprzednio omawianych działach 
został wyrównany.

Przesunięcia w przemyśle śląskim
W  stosunkach produkcy jnych  Śląska uwidoczniło 

się ostatnio k ilka w ażniejszych posunięć, k tó re  zm ie
n ia ją  uk ład  kapitałów , zaangażow anych w przem yśle, 
oraz przygotow ują podłoże pod dalszy  rozwój ruchu  
koncentracyjnego, W  pierw szym  rzędzie wym ienić w y
pada  p rzejście  kopalń, będących w łasnością „The 
H enckel von D onnersm arck B euthen E sta tes L td .“ w 
ręce nowo utw orzonej spółk i akc. „W irek “ . P rz e d 
miotem tran sak cji by ły  3 kopalnie węgla, a m ianow i
cie „B łogosław ieństw o Boże", k tó ra  od roku 1926 jest 
nieczynna, „H ilenbrand" w Nowej W si, oraz skonso
lidow ane kopalnie „H ugo" i „Zw ang" w Kochłowi- 
cach. P ro d u k c ja  ostatnio w ym ienionych kopalń  w yno
siła  w r. 1926 około 1,1 m ilj. ton, w ostatn ich  zaś m ie
siącach ub. r. wydobycie ich w yrażało  się cy frą  około 
5 000 ton dziennie p rzy  stan ie  załogi, w ynoszącym  
3 000 robotników . W  posiadaniu  The H enckel von 
D onnersm arkt zn a jd u ją  się jeszcze hu ty  cynkow e „Ł a
zarz", „H ugo", „M iłość i N adzie ja", sp rzed aż  ich jest 
jednakże rów nież rzeczą najbliższego czasu, gdyż ro 
kow ania z reflek tan tam i są w pełnym  toku. W edług 
p ierw otnych koncepcyj jako re flek tan t w chodziła w 
grę spółka akc. Giesche, w ydaje się jednak, iż n ab y w 
cą objektów  będ ą  „Śląskie K opalnie i Cynkownie". W  
ten sposób w posiadaniu  f-m y „T he H enckel" pozosta
łyby w łaściw ie tylko kopaln ie  węgla „R adzionków ". —  
Drugiem, bardzo  ważnem  zjaw iskiem  ostatn iej doby 
jest fuzja, dzięki k tó re j łączą się w jedno p rzed się
b iorstw o zak ład y  „H uty  Poko ju", p rzedsiębiorstw a 
przem ysłow e hr. B alestrem a w Rudzie, oraz fabryka 
„F errum ", Dzięki koncen tracji tej g rupa H uta  P okoju  
wysunie się na czołow e m iejsce w produkcji Śląska, 
przyczem  zyska ona szeroką bazę węglową, oraz ro z
gałęzioną sieć zak ładów  daleko posuniętej obróbki że
laza. O ile idzie o sp rzedaż w ęgla zarów no koncernu  
W irku  jak i H uty  Pokoju, opiera się on o firm ę „Ro- 
bur", k tó ra  dzięki tem u obrotowi sp raw y s ta je  się n a j
w iększą firm ą sp rzed ażn ą  węgla całej Polski, opartą
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ponadto o w łasny tabor morski, jak wiadomo bowiem, 
firma „Robur" ostatnio zdecydowała się na zakup w ła
snych okrętów celem przewozu węgla. Obok ruchu 
koncentracyjnego dalsze postępy czyni również syn- 
dykalizacja. Syndykat hut żelaznych po odnowieniu 
umowy syndykatowej, dotyczącej, jak dotychczas, 
sprzedaży na rynku wewnętrznym, przygotowuje obec
nie projekt umowy, oddającej mu również sprzedaż na 
rynki zagraniczne. Przyjąć można, iż owe rozszerzenie 
ram  działalności Syndykatu jest sprawą niedalekiej 
przyszłości, gdyż huty odczuwają potrzebę dalej idą
cego skoordynowania akcji syndykatowej. Powstanie 
Syndykatu rur żelaznych uważać należy również za 
doniosłe zjawisko, obejmuje on bowiem zarówno sprze
daż krajow ą jak i eksport, a więc jest rzadkim  u nas 
typem pełnego Syndykatu, ogarniającego całokształt 
sprzedaży. Ruch syndykatowy przejaw ia się również 
w przemyśle cynkowym. Po utworzeniu Syndykatu 
kwasu siarczanego, który z dniem 1 stycznia podjął 
swą działalność, walcownie cynku celem uniezależnie
nia się od „Zinkwalzverbandu" w Berlinie zaw arły w 
ostatnich dniach umowę syndykacką w sprawie zbytu 
blachy cynkowej. Umowa posiada narazie charakter 
prowizoryczny i zaw arta została do czasu wejścia w 
życie trak tatu  handlowego z Niemcami, który może 
przynieść zasadniczą zmianę warunków zbytu blach 
cynkowych. Równocześnie zanotować wypada, iż z ini
cjatyw y Belgji od nowa podjęte zostały pertrak tacje 
w sprawie utworzenia M iędzynarodowego Syndykatu 
Cynkowego, przyczem zaproszenie skierowane zostało 
również do przem ysłu cynkowego Śląska. Konferen
cja  w spraw ie utworzenia Syndykatu odbędzie się z 
końcem bm.
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„ E L I B 0 R ”
Spółka Akcyjna Handlowo - Przem ysłowa

Ł . J . B O R K O W S K I
Oddział w Poznaniu

ulica Gąsiorowskich 6 — Telefon nr. 63-66 i 62-66

P R Z E D S T A W I C I E L S T W A :

KOW ADŁA K. R u d z k i  i S-ka, W arszaw a
MOTORY SPALINOWE Diesla, KOrting, Hannover 
DŹWIGI LtlDERSA, KRANY F. Plechatzek, Berlin 
STAL NARZĘDZIOWA, Schoeler & Bieckmann, Wiedeń 
PILNIKI Marki „HOSSYB"
PASY SKÓRZANE „Herkules" Gnerlich, Cieszyn 
PASY BAWEŁNIANE: wielbłądzie, Balata, „Lechat”, Belgja

G R A N  I T S Z W E D Z K I ^
ŚWIDRY I ROZWIERTNIKI

Giinther & Co., Frankfurt a. M.

Żelazo, Dźwigary, Blachy, W apno, Cement, Cegły, M etale, W ęgiel, 
Koks, Narzędzia, Artykuły techniczne. Lem iesze i Odkładnie, Podkowy, 
Hufnale, G w oździe, Materjał śrubow y. W ęgiel kowalski i t. p.

MOTORY D IISLA

■  IIIEIIIEIIIEIIIEIIIEtłłEUiEiUEllSEłUEEliiEniEiiIEUiEiifEIIIEIlIEłllEIIIElim
y j  Rok założenia 19O8 . Pierw sza w kraju fabryka Rok założenia 1908. j l i

1 pomp odśrodkowych turbinowych |  
yi małych turbin parowych i
i  . BRANDEL, WITOSZYŃSKI i S-ka |
=  w ła ś c ic i e l :  in ż .  ST E FA N  T W A R D O W SK I =
iii W arszaw a, G rodiow ska 37. Tel. 48 36. iii

5806
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WYTWÓRNIA PĘDNI, MASZYN

KRAWCZYK i S ka
W  ZAWIERCIU 

♦

Własne biuro w Warszawie
ul. K rucza 16, tel. 105-17

PRZEDSTAWICIELSTWA
we wszystkich większych miastach 

Rzeczypospolitej

I ODLEWNIA ŻELIWA
SPECJALNOŚĆ:

Pędnie, odlewy maszynowe 
i budowlane 

SPRZĘGŁA CIERNE HILLA
Całkowite urządzenia do przeno
szenia materiałów: p r z e n o ś n ik i  
(transportery), podnośniki (elewa

tory) i t. d.
OKNA ŻELAZNE s

Kto chce oszczędzać, używa wielokrotnie uznane ^

. ®  ŚRUTOWNIKI KRUPPA ®
JU

śrutow niki w a lc o w e  i gniotowniki D. R. P. 
Śrutow niki ta rc zo w e  Exzelsior.

a,

6642 ^  « •

KRUPP GRUSONWERK, MAGDEBURG
Generalny zastępca na Polskę:

LUDWIG LEttER - BREUAU 18, Carm erstrasse 11.

W
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ANGLJA.
Mimo przeprowadzonej w różnych rejonach cen

tralizacji węglowych przedsiębiorstw kopalnianych, 
nie uniknął przem ysł węglowy dalszego wzrostu nie
doboru, który  w pierwszych sześciu miesiącach rb. wy
nosił 5,8 mil jonów Ł. W ynika to z następującego ze
stawienia kosztów sprzedaży i kosztów produkcji, k tó
re w ostatnich latach przedstaw iają się następująco 
(w mil jonach Ł ) :

styczeń — czerwiec 
1925 1927 1928

Koszty sprzedaży 96,3 91,2 71,2
Koszty produkcji 97,3 90,5 77,0
Różnica — dochód czysty,

wzgl. niedobór — 1,0 -f- 0,7 — 5,8
Jak  widać, była m ała nadwyżka kosztów sprze

daży w roku ubiegłym i to dzięki dobrej konjunkturze 
zbytu na rynku krajowym  po ukończeniu strajku. Rok 
1926 opuszczamy jako nienormalny.

Tegoroczny deficyt spowodowało nie zmniejsze
nie wydobycia, bo to było nawet nieco większe jak w 
roku 1925, ale powstał on z powodu stale rosnącej 
dysproporcji cen sprzedaży węgla, k tóre w okresie 
sprawozdawczym spadły o 5 s 1 d na tonie i kosztów 
produkcji. W prawdzie i te ostatnie w tym czasie nieco 
obniżyły się, ale nie w tej mierze, co cena sprzedaży. 
Oszczędności w dziale kosztów produkcji przypadają 
głównie na zniżone płace robotników i ograniczenia 
liczby zatrudnionych robotników. Wogóle reorgani
zacja przem ysłu węglowego odbywa się w Anglji głó
wnie kosztem robotników, gdyż oprócz mniejszych za
robków wprowadzono i dłuższy dzień pracy. Wobec 
tego i wydajność pracy jest większa, aniżeli w latach 
ubiegłych, mianowicie o 17 proc.

Źródłem niedoboru są ceny sprzedaży na rynkach 
zagranicznych, które wynosiły przeciętnie w pierw 
szych 9 miesiącach za tonę fob: w roku 1925 —  20 s 
5 d, 1927 — 18 s 3 d, 1928 — 15 s 7 d. Jak  widać, ceny 
te spadły od 1925 do 1928 r. o ca. 25 proc.

NIEMCY.
Obok istniejących już instytucyj kredytowych, fi

nansujących produkcję środków spożywczych, auto
mobili itp., utworzono w Berlinie instytucję, m ającą 
na celu finansowanie dostaw narzędzi i maszyn. No
we towarzystwo nosi nazwę „Financierungsgesellschaft 
fiir Industrielieferungen A.-G., Berlin“ i rozporządza 
kapitałem  w wysokości jednego milj. RM. Sfery zain
teresowane w powyższem przedsiębiorstwie, przew aż
nie duże banki berlińskie przy tworzeniu wspomnianej 
instytucji, opierały się na doświadczeniach, porobio
nych w r. b. przez towarzystwo, finansujące produkcję 
i dostawy maszyn rolniczych. K redyt udzielany na po
wyższe cele ma być nieco tańszym, niż obecnie. Do 
R ady należą przedstawiciele najpow ażniejszych insty
tucyj gospodarczych w Niemczech.

W edług danych urzędowych w ciągu pierwszych 
8 miesięcy br. wywieziono z  Niemiec 6 914 638 q ce
mentu w porównaniu do 8 088 247 q wywiezionych w 
tym okresie roku ub. Ogólna wartość dotychczasowe

go wywozu wynosi 23 133 miljony RM., w roku ub. —  
28 570 milj. RM. W  cyfrach wywozu uwzględniony 
jest też wywóz z tytułu odszkodowań wojennych. 
Głównym rynkiem zbytu dla cementu niemieckiego po
zostaje w dalszym ciągu Holandja, jednak i na ten 
rynek kierowany wywóz spadł w okresie spraw ozdaw 
czym i przedstaw ia wartość 2 723 043 RM.

W ażnemi dla Niemiec rynkami zbytu cementu są: 
Południowa i Środkowa Am eryka (2 544 005), Indje 
Holenderskie (2 277 550), Zagłębie Saary  (220 694), 
Indje Brytyjskie (171517), F rancja (142 674). N ato
miast przywóz cementu w tym samym okresie czasu 
znacznie wzrósł, a mianowicie z 339 948 w roku ub. do 
943 550 RM.

AUSTRJA.
Produkcję i konsumcję elektryczności reguluje 

osobna ustawa związkowa. Jej podlega przedewszyst- 
kiem obowiązek koncesjonowania przedsiębiorstw do
stawczych prądu, norm alizacja i typizacja,urządzeń i 
przyborów elektrotechnicznych, prawo prowadzenia 
prądów o wysokiem napięciu, zwłaszcza o ile te  p rze
wody przechodzą przez kilka krajów  związkowych, 
wkońcu i eksport prądu. Wywóz prądu, którym  się 
trudnią niektóre firmy, dostarczające go do Niemiec* 
ma podlegać osobnej decyzji ustawodawstwa związko
wego. Ma on być dozwolony tylko w wypadkach, gdy 
urządzenia fabryk eksportujących zostały wyrobione 
w kraju, gdy większość akcyj znajduje się w rękach 
właścicieli poddanych krajowych, gdy kierownicy za
kładu są narodowości austrjackiej, a kontrakt nie prze
kracza 25 lat. Obecnie zdolność produkcji prądu wy
nosi rocznie 21/b m iljarda kwt., z tego %  wytworzone 
siłą  wodną, Ys siłą parową. K rajow e zapotrze
bowanie prądu jest znacznie mniejsze i pozwala jedy
nie na eksploatację siły  produkcji od 60— 70 proc. 
Pełne wyzyskanie obecnych zakładów i budowa no
wych są możliwe tylko przy eksporcie prądu zagrani
cę, zwłaszcza do Niemiec. Nowe prawo niebardzo 
jednak temu eksportowi sprzyja, gdyż ogranicza udział 
kapitału  zagranicznego w icb zakładaniu.

JAPONJA.
Trzy główne wytwórnie maszyn i urządzeń elek

trycznych Shibaura, Hidachi i Fuji łączą się w jedno 
przedsiębiorstwo z ogólnym kapitałem  zakładowym 
180 milj. yenów. Do tego kroku zmusza je obecny stan 
nadprodńkcji tego rodzaju maszyn. Nowa regulaeja 
wytwórczości na tern polu, oraz łączne prowadzenie 
agend sprzedaży m ają ochronić wspomniane przedsię 
biorstwa od strat, powodowanych nadprodukcją.

Towarzystwo Górnicze Furukaw a donosi, że w ro 
ku eksploatacyjnym  1 sierpnia 1927 do 31 lipca 1928, 
produkcja miedzi elektrolitycznej wyniosła 63 000 ton, 
a konsumcja krajow a tylko 6 500 ton. Rozporządzalny 
zapas zatem i hyperprodukcja wynosi 49 600 ton. Po- 
zatem do Japonji sprowadzono z zagranicy 8 900 ton 
miedzi elektrolitycznej, a wywieziono tylko 71 ton. 
M ała konsumcja w k ra ju  i mały eksport jest skutkiem 
zbyt wysokich cen.-

(Zebrał i opracował J. Taberski.)
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ZAFIKI
DO KAROSEWI

luksusowe i zwykłe niklowane, za
wiasy różnego rodzaju żelazne, mo
siężne i niklowane oraz antaby, rączki 
i rozetki różnego rodzaju oraz za
meczki do kufrów skrzyń akumula
torowych i narzędziowych, jak rów
nież siedzenia rezerwowe niklowane 

w wykonaniu bardzo solidnem

Dogodne warunki Ceny konkurencyjne

poleca

WIELKOPOLSKA FABRYKA

OKUĆ i ZAMKÓW
SAMOCHODOWYCH

w Poznaniu, ulica Kopernika 4
6125 ____

m a
P O Z N A Ń
SK<APOWA 4

Polecamy franko dworzec Poznań:

Po dk ow y
Po dk ow ie  (Hafoale)
Buksy do wozów i p ługów 
Bfdnzrki! cp ak u nk ow a 
Naczynia em a liow ane „S i le s ia ”  
Gwoździe ,  d ru ty  
Piece że lazne  H. 8  V- 
Hory i Kolana 
Rnszta, P ły ty ,  Drzwiczki i 
Wszelkie Arm atury  do p ieców 
Okocia budow lane  
Okna ian o ż e lazn e  
Lata rn ie  s t a jen n e  
Haki ku te  
Kłódki

n aczyn ia  l a n o - t n l .  H. 8  V. 
Maszynki dO m ięsa  J t a n d e r w e r k  
Młynki do k aw y ,  Żelazka  do 

p ra s  w a n ia  
Wszelkie Sprzę ty  kuchenne 
Kotły do paszy,  W iadra  ocynk. 
Pu t ł a  i szufelki  do v es l i  
i oby, Nakriflci, Hity, Wkrętki 
S p ad le ,  Szufle, Kiiofy 
Widły do b u rak ów  i z iemniak .  
Toczaki baw arsk ie  
Narzędzia
Klamerki do bielizny 
Tarki do p ra n ia  
Łańcuchy. Wędzidła « .

Telefon: 3 5 -1 9 ,3 5 -2 9 . Adres telegr. „FERRUM“ 

Prosimy zażądać cenniki, 6§32

—

S T A N D A R D -W tR K O ł ;

f Od 40 la t znana " j 
'jako  najlepsza j

fab ryka  maszyn 
gospodarczo -  

dom ow ych

m aszynki do mięsa

f -

SIE NfELDT 8  [ | „
IV ieh o fen . (Auslrja)
Sjwe.-
oferuje swe wyroby 
w podwójnem wyso
ko lśniącem pocyno- 
w aniu ś w i a t o w e j  
marki

„Standard-W erk“
franco oclone loko 
swe składy w W ar
szawie lub Bielsku

maszynki uniwersalne f  j p ł a t n e  w  walucie 
polskiej.

Łaskaw zapytania 
uprasza się skiero
wać w yłącznie do 

naszego

maszynki do migdałów

STANDARD
WOSK

„ „  lodownice
6741

Jakob  S. Karl jun.

wagi zegarowe

Z a s t ę p c y  G e n e r a l 
n e g o  n a  P o l s k ę :

masielnice

-  W iedeń  - Wien II., F e u e rb a c h s t r .  8

99

Towarzystwo Akcyjne

Arfeonaf f

W y tw ó r n ia  
w y r o b ó w  
m e ta lo w y ch

Tczew
Telef. 20 i 59

Adres telegr.: ARKOHfl — TC-ćUI 

Fabryka założona 1857 roku

Oddział I:
w szelkiego rodzaju artykuły blaszane, cyno
wane, cynkowane, lakierowane. —  Beczki ż e 
lazne, cynkowane. —  Spawalnia autogenow a. 

Tłocznia hydrauliczna.
Oddział II:

Opakowania blaszane. —  Chromolitografja na
2337 b lasze.
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Dokoła transakcji Harrimanowskiej
Jest publiczną tajemnicą, że od dłuższego czasu 

prowadzone są pertraktacje z trustem Harrimana w 
sprawie kupna przez koncern amerykański czterech 
największych hut na G. Śląsku. Sprawa ta nabrała 
niedawno znacznego rozgłosu wskutek pewnych nie- 
dyskrecyj prasy, niedostatecznie poinformowanej i 
wskutek tego błędnie oświetlającej udział Rządu Pol
skiego w ewentualnej transakcji. W konsekwencji na
stąpiło sprostowanie urzędowe, kładące kres najróż
norodniejszym wersjom.

Niemniej rokowania same były kontynuowane w 
dalszym ciągu przez strony zainteresowane i jak do
nosi obecnie „II. Kur. Codz.“, posiadacze większości 
akcyj zgodzili się na sprzedaż ich Harrimanowi. Spra
wa miałaby zostać załatwiona ostatecznie w W arsza
wie już bez większych trudności.

W związku z tern dziennik zapowiada znaczne 
zmiany personalne w wielkim przemyśle górnośląskim. 
Generalnym dyrektorem przyszłego koncernu został
by p. Brooks, obecny dyrektor Gieschego. Nazwiska 
pp. b. min. Kiedronia i Dworzańczyka oraz inż. Ru- 
dowskiego są wymieniane, jako nazwiska osobistości, 
które odegrają wybitną rolę w przyszłym koncernie 

! amerykańskim.
Jak  ze źródeł miarodajnych dowiaduje się ,,Ga- 

! zeta Handlowa'1, wiadomość o osiągnięciu całkowitego 
porozumienia, wystarczającego do zupełnej finaliza- 
cji sprawy kupna -— sprzedaży czterech hut górnoślą
skich, jest jeszcze przedwczesna. Natomiast przypu
szczenia personalne w razie ostatecznego załatwienia 
kwestji są bardzo prawdopodobne.

INFORMATOR PODATKOWY
PODATEK M A JĄTKOW Y, GRUNTOW Y I OBRO TO W Y  NA OBRA-

DACH RADY M INISTRÓW .

W  dniu  29 p aździern ika  - b. w godzinach w ieczornych  o b rado
w ała  R ada M inistrów  pod p rzew odn ic tw em  P.rem jera B artla . P rz y 
ję to  p ro jek t u s ta w y  w sp raw ie  ra ty fikacji tra k ta tu  p rzy jaźn i polsko- 
porskiej o raz p ro jek t ro zpo-ządzen ia  R ady  M inistrów  w  sp raw ie  
uzupełnienia s ta tu tu  o rgan izacy jnego  M in is te rs tw a  R olnictw a.

Pbzate.m  na w czora jszem  posiedzeniu p rzep row adzono  d yskusję  
nad pro jek tam i u sta w  ;pr.zedslawionem:i p rzez  min. sk a rbu  C zecho
w icza. Radu p rz y ję ta 'p ro je k t u s ta w y  o s ta łym  podatku  m ają tk o w y m ' 
i o  ipodw /ższen iu  i w yrów nan iu  staw ók  podatku  gruntowe,gO', o unor
m ow aniu poborów  n iek tó rych  danin kom unalnych . P o za tem  p rz y 
jęto  p ro jek t o upow ażnieniu  m inis*  a skarbu  do obniżenia podatku  
przem y sło w eg o  od obro tu  ofaz w  skraw ie  zm iany brzm ienia  a r t . 5 
u s ta w y  z  dnia 2 sierpn ia 1926 o podatku  od lokali.

ULGI PODATKOW E W SKUTEK CHOROBY PŁATNIKA.

Z g o d n ie ''z  okólnikam i M in is te rs tw a  S karbu , uw zględn iana jest 
p rzez  u rzędy  ska rbow e p rzy  o dw ołan iach  od w ym iaru  podatku  do
chodow ego  d łu g o trw a ła  choroba podatn ika.

P o w ołu jący  się na osłab  ottą zdolność w inni p rzed staw ić  u rzę
dom skaibow ym - św iad ec tw a  lekarskie, pośw iadczone przez  w ładze1* 
adm inist. cy jne I-e] instancji.

PROJEKTY REFORM PODATKOWYCH.

D nia 6 bm. zostały nadesłane do kancelarii sejmowej 
pro jek ty  reform podatkowych, opracowanych przote m in. 
skarbu . P ro jek ty  dotyczą upow ażnienia min. skarbu  do 
obniżenia poda.tku obrotowego do 1 proc. oraz do re fo r
my podatku gruntow ego i od loka,li.

WZROST OBCIĄŻENIA PODATKOWEGO NA GŁOWĘ LUD
NOŚCI.

W edług  spraw ozdania d r. M arcina Szarskiego o p re 
lim inarzu budżetowym) obciążeniu podatkow e wynosiło' 
w Polsce na głow ę ludności:

w 1924 roku —■ 41 złotych 24 g r ;
w 1925 roku — 45 złotych 71 g r ;
w 1926 roku — 53 złotych 70 g r ;
w 1927 roku — 71 złotych 76 g r.

IE60

ILE WYNIESIE NOWA PODWYŻKA PODATKU OD LOKALI?
J a k  wiadomo m in ister skarbu  wnosi do Sejmu p ro jek t 

podwyższenia podatku  od lokali o 50 proc. przez podnie
sienie skali z obow iązujących obecnie 8 proci na, 12 proc.

W obec tego a r t .  5 usta.wfy z 2 sierpnia 1926 o podat|k?ą 
od lokali ma. brzm ieć:

v Stopa podatku od lokali wynosi ogółem  12 proc., 
z k tórych  4 proc. przypada, na rzecz odnośnych m iast, 
6 proc. na rzecz pa.ństwowego funduszu  rozbudorWy i  2 proc. 
na rzecz funduszu kw ate runku  w ojskow ego".

Ludność m iast czeka, w perspektyw ie nowe obciążenie. 
ZAOCZNOŚĆ W PODATKU DOCHODOWYM.

P ła tn ik , k tó ry  w postępow aniu wymiarowem pdńbfnie 
podatku  dochodowego popadł w  zaoczność w sku tek  nie- 
przedłożenia żądanych od niego dowodów, nie odzyskuje 
swoich praw , chociaż przewodniczący kom isji szacunkowej 
n a  sku tek  odw ołania za rządz ił zbadanie tych dowodów 
(Wyrok N . T. A. L. R ej. 866/26).

59oo t 4_ r 0  j 0 - c i o  kątne oraz karbow ane 5886
Tkaniny m etalow e - siatk i rabicow e i t- p.
C e n y  k o n k u r e n c y j n e .  D o s ta w a  te r m in o w a .
P .T .  O d s p r z e d a  wców p ro s im y  t ą d a t  s p e c j a l n ą  s k a l ą  r a b a t o w ą

R. MATUSZEWSKI i S -ka  S S S * X « !
Poznań, św. Marcin 45 a II. p tr.tuż przy ul. Gwarnej
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HUTH & ROETTGER
BYTOM — DORTMUND

PIECE PRZEMYSŁOWE
WYROBU KRAJOWEGO

kompletne, do wszelkich robót 
i dla różnych gałęzi przemysłu

INHALACJE HURTOWNICZE
na gaz, ropę i elektryczność

PIECE kuzienne
PIECE do topienia  

PIECE do grzania
PIECE do odpuszczania 

etc. etc. etc.
GENERATORY GAZU

Przeszło 30 lat doświadczenia
Referencje w całej Europie

6073

W WARSZAWIE:

inż. B. Rudziński

Metalurgia
T. z o. p.

POZNAŃ
STRUMYKOWA 19-20

T E L E F O N
21-26

6189

w y k o n u j e

Okucia
budowlane

Okucia
wagonowe
iul

NAJWIĘKSZA FABRYKA WPOLSGF
Specjalność:

szczotki
stalowe
Szczotki techniczne

jak szczotki cyrklaste 
(szajby okrągłe! — walce 

listwy i t. d.
dla < 6

fabryk metalowych, 
młynów, papierni, f i  

cukrowni, fabryk | §
włókienniczych itd.

6399 W H
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FABR.Pl

żelazne i 
stalowe.

Oliwiarki z blachy stalowe^bez szwu

Smarownice Sfauffera stało

Oliwiarki Unikum ciężki model.

Smarownice Bergera samoczynne.

I ~ £ T 0 BIAS i tCHIRIM

Biała (Małop). Główna 11
6222
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WIADOMOŚCI Z BRANŻY
PRZEMYŚL METALOWY NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM
zajęty byt we wrześniu niejednolicie. Zauważyć się daje pewne osła
bi nie koniunktury, czego objawem jest zmniejszający się napływ za
mówień, a ponadto silne tendencje, zwłaszcza o ile chodzi o a rty 
kuły kartelizowane' do udzielania kredytów  wielomiesięcznych, któ
rych coraz bardziej domagają się odbiorcy. W alcownie metali p ra 
cowały nadal zadowalająco i posiadały dostateczną jeszcze ilość za
mówień. Fabryki śrub i nitów, wyrobów kutych, wyrobów z bla
chy, konstru-kcyj żelaznych, naczyń emaliowanych, wyrobów kotlar
skich, wykazują nieco słabszy napływ zamówień, jakkolwiek chwilo
wo jeszcze .pracowały zadowalająco. Ucierpiał również napływ za
mówień na m aszyny włókiennicze, to -też fabryki bielskie czynią duże 
wysiłki zdobycia nowych odbiorców-, by zakładom swoim zapewnić 
pracę. Tymczasem jeszcze wykonując dawniejsze dostawy, pracują 
przy nieograniczonym jeszcze .ruchu fabryk.

STRAJK W PRZEMYŚLE BIELSKIM.
W dniu 8 listopada r. b. wybuchł strajk f-ormierzy i odlewaczy na 

terenie Bielska - Białej. Robotnicy ipo-sfawili żądania 15 proc. pod
wyżki, oraz 50 zł dla żonatych, 25 zł dla samotnych tytułem  jedno
razowego zasiłku. Zw. Przem ysłow ców jest śkłotmy podwyższyć za
robki o 3 -proc., zaś z ramienia robotników pertraktuje ze Związkiem 
dr. Bartonec, miejscowy Inspektor P racy — obniżając żądania od 
8 d-o 5 proc. Związek stanowczo odmawia podwyżki ponad 3 proc.

Przewiduje się jednak, że robotnicy -otrzymają 5 proc. podwyżkę 
zarobków. Pow yższa sprawa omawianą będzie jeszcze w W arsza
wie.

SPRAWY EKSPORTU ŻELAZA I STALI.
8 bm. odbyła się w Katowicach narada członków Syndykatu Hut 

Żelaznych nad sposobami ostatecznego ujęcia i ześrodkowamia w y
łącznie w ram ach Syndykatu całego zagranicznego eksportu ntszego 
żelaza i stali . Spraw y te, co do których od dłuższego już czasu to
czyły się rokowania pomiędzy poszczę gól nem i hutami, zdają się 
zbliżać do pomyślnego wyniku. Prawdopodobnie też  dla spraw 
eksportowych zostanie utworzony przy syndykacie but specjalny w y
dział. S

ODKRYCIE POKŁADÓW WĘGLA BRUNATNEGO W ŁODZI.
W ielką sensację wywołała wiadomość o odkryciu pokładu węgla 

brunatnego na terenie centrali Kasy Chorych przy ulicy W ulkańskiej 
nr. 23.

Roboitnicy pracujący nad wierceniem studni na głębokości 80 
m etr. natrafili na jakieś — jak początkowo przypuszczali — kamienne 
pokłady. Kamień ten jednak dał się dość łatwo rozłupywać, a gdy go 
wyniesiono na św iatło dzienne, okazało się, że jest to -węgiel. Węgiel 
poddano prowizorycznemu badaniu, które ustaliło, iż jest to węgiel 
brunatny, nadający się do użytku. Prawdo.podo.bnie już w najbliż
szych dniach zjadą do Łodzi komisje naukowe, które dokonają ba
dań, wyniki k tórych oczekiwane są przez miasto z wielkiem zainte
resowaniem.

PIERWSZA W POLSCE KOLEJKA LINOWA.
M inisterstwo Rolnictwa przystępuje do budowy pierwszej w Pol

sce kolejki linowej. Kolejka linowa zbudowana zostanie wzdłuż brze
gów rzeki Czeremoszu i ciągnąć się będzie na przestrzeni 100 kim. 
Kolejka linowa służyć ma do przewozu drzewa z lasów państwowych 
w miejscowościach górskich.

Koszt budowy kolejki wyniesie 14 milionów złotych.

„FERRUM" POLSKIE W KOREI.
Akcyjne Tow arzystw o „Ferrum " w Katowicach otrzymało z Ko

rei dość poważne zamówienie, a mianowicie polecono „Ferrum " do
stawę 4000 ton rur żelazokutych dla instalacji wodociągowej i stacji 
elektrycznej. Punktualnie i nader sumienne wykonanie zamówienia 
spowodowało zarząd budowy wodociągów zacząć pertraktacje o do
stawę jeszcze 6 000 -  7 000 ton rur. W tym celu pojechał do Japonji 
jeden z dyrektorów  „Ferrum " p. H. Heyerdahl.

TRANZYT PRZE* POLSKĘ.
Z tranzytu -polskiego korzystają głcwnie Rosja, Austrja, Niemcy 

i Czesi. Rok 1927 dał cyfry następujące: w wagonach 15 toaowych
— 900 pudowych.

Z Ro-sj-i przeszło -przez Polskę 14 889 wagonów, z nich 11519 do 
Niemiec, 2 646 do Czech i 724 do Austrji. Bo Rosji zaś 7 987 wago
nów, z których 5 273 z Czech, 15 557 z Niemiec i 1 159 z Austrii, czyli 
tranzyt czeski do Rosji jest niemal dwukrotny w porównaniu z Au
strią  -i Niemcami. Nadwyżkę zawdzięczają Czesi Polsce, która udzie
liła Czechom specjalne ulgi taryfowe, co dato możność Czechom 
zwiększyć na tyle wwóz d-o Rosji, że nawet przew yższyli polski wwóz 
do Rosji o 188 wa-go-nów. Rok 1928 zapowiada się dla Polski jeszcze 
uiepomyślniej, sądząc z danych za pierwsze półrocze. Czy czasem 
nie będzie Polak m ądry po szkodzie?

BRAK RAK ROBOCZYCH WE FRANCUSKIM PRZEMYŚLE META
LURGICZNYM.
Huty, stalownie i walcownie francuskie pracują o-becnie z naj- 

więlkszem natężeniem, zarzucone są -bowiem zamówieniami krajowemi, 
opar-temi na przewidywaniach przedsiębiorców budowlanych, iż ruch 
budowlany w całej Francji wzrośnie ogromnie z początkiem wiosny r. 
1929, t. j. w okresie nadchodzącej realizacji programu budowlanego 
Loucheur‘a. Dziś już~-więc_ przedsiębiorstw a starają się zaopatrzyć 
w m ateriały stalowe -i żelazne, a-by później nie ponosić -konsekwen
cji nieuniknionej zwyżki cen przy mocnym popycie. Tak więc zarc- 
wno produkcja stali jak i żelaza w zrasta ogromnie i zak łady  m eta
lurgiczne pracują całą parą. Konju-nktura na ryn-ku -metalowym jest 
pomyślna.

Daje się jed-nalk już -dzisiaj odczuwać brak robotnika; brak teu 
będzie dotkliwszy, gdy -z przyszłą wiosną ołkaiże się potrzeba zwięk
szenia p-ro-duk-cji obecnej, aby zadośćuczynić ro-sną-cy-m wymaganiom 
rynku krajowego. Przyjdzie prawdopodobnie do podwyżki płac za
robkowych, a z -drugiej strony do ograniczenia eksportu francuskiej 
stali żelaza. Oczywiście — o ile lu-ki n-a rynku pracy nie w ypeł
nią siły -obce, ściągnięte drogą emigracji z zagranicy.

LOKAUT PRZEMYSŁOWCÓW NIEMIECKICH.
Koncern Kruppa postanowił przyłączyć się do wielkiego lokautu 

zachodnio - niemieckiego -przemysłu stanowego. Kilkadziesiąt tysięcy 
robotników straci pracę.

POŁĄCZENIE OKRĘTOWE LONDYN — GDYNIA.
Z Londynu wyjechał po trzydniowym  tamże pobycie dyrektor de

partamentu morskiego p. Nosowic-z, który -bawił w Londynie w celu 
ustalenia bezpośredniego połączenia okrętowego Londynu z Gdynią.

n i l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l ' ;

Baczność!
Donosimy niniej-sze-m, że ponieważ p. RO

MAN FRANKIEWICZ ZE ZGIERZA (ul. Naru
towicza), zam ieszkały  ostatnio w  PABJANI- 
CACH, okazał się człowiekiem nieuczciwym, 
wykreśliliśm y go z licznego grona agentów  
W ydaw nictw a naszego.

Prosim y p. FRANKIEWICZOWI oraz sub- 
agentom jego nic doręczać żadnej gotówki.

Dla stwierdzenia, czy  w płaty  doręczone p. 
Frankiewiczowi i subagent-om jego są  u nas 
zaksięgowane, prosimy Szan. Abonentów po
wiadomić nas o wszelkich wpłatach, uskutecz
nionych tym że agentom w  roku bieżącym.

Zaznaczamy, że p. R. FRANKIEWICZ posia
dał sw eg o  czasu biuro og łoszen iow e „Norpol" 
w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej.

T o w a r z y s t w o  W j d a w n i c z e  „ K u p i e c ”
Poznań, ul. Wielka 10.
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BLACHY DZIURKOWANE (SITA)
6368t

dla przem ysłu  żelaznego, cem en
tow ego, papierniczego kopa ln ia 
nego, chemicznego, dla ro lnictwa, 
cukrownictwa, m łynars tw a ,  fabryk 
krochmalu, gorzelni i brow arów , 
do wszelkich urządzeń i apa ra tów  
technicznych, o raz b lachę ażurow ą 
do celów  budow lanych , ozdób itp.
W ykonyw a z wszelkich m aterja łów  
w  dow olnych  rozm iarach i grubości

W Y T W Ó R N I A  B L A C H  D Z I U R K O W A N Y C H

S i T O “  WARSZAWA* UL d o b r a  86
te lefon 1-92. 5717

Towarzystwo Przem .- Handlowe
W- Herget i Ska-

Katowice, ul. Szopena 7.
Tel. 135. Adres telegr. H ergetska. 

D O ST A W A

maszyn i narzędzi
dla wszystkich gałęzi przemyśla

Silniki ropowe i t. d. — Traktory
Reprezentacja zagranicznych fabryk maszyn dla przemysłu 

ceglarskiego, ceramicznego i t. p.

O brabiarki do d rzew a i m e ta li. M aszyny do w y tw arzan ia  obuw ia
Kosztorysy, projekty na żądanie bezpłatnie i nieobowiązujące.l 
Subzastępcy w poszczególnych województwach poszukiwani.*”

d la  napędu  elektr. i pneu 
m atycznego  w najlep- 

szem w ykonan iu  
dosta rcza  6402b

„ M o n t a n i a "  - Katowice
skr. poczt. 442.

OOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOG

Pralki „Marysia”
piorą idealnie 6031

8 razy szybciej niż ręcznie; 
Nie niszczą wcale bielizny;

Bez specyfików  
j p io r ą  b ia ło  j a k  śn ieg .

W yłączna sp rzed aż  na w oj. P o zn ań sk ie  : 
D om  H andlow o - P rzem ysłow y  „T echno- 

D ostaw a", P oznań , P ie k a ry  3. 
W yłączna sp rz e d a ż  na w oj. P o m o rsk ie : 
T ow arzystw o  P rzem ysłow o  * H and low e 
daw n. C. B. D ie trich  i Syn Sp. z o. o. 

T oruń, S zeroka 35.

Przemysłowo-Handlowe
p ran ia  sy st. T .P odosk iB go", WARSZAWA- Św iętokrzyska 9 /3

T e le f o n  311 -86

r r r ^ ł

To w.
.M aszyny do

W W a rsz a w ie :  Inż. B. Rudziński,  Wilcza 3 9 -4 ,  Tel .  3 2 2 - 6 3
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Odlewy lano-kute
(Temperguss)

w pierwszorzędnej jakości, 
dające się zginać i skręcać 

n a z im n o
do jaknajdalej idących granic

w ykonuje  podług  m odeli,  w zorów  i rysunków  
O dlew nia  że la za  lano -  ku tego  i zw yczajnego s z a reg o

B. Kołodziejczyk i S-ka
P O Z N A Ń  - Górczyn, ulica S i e l s k a 6.

Telefon 6296 i 6433.
6154
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Artykuły do szlifowania
& Jak płótna, papiery, tarcze szliflercze : ze szmerglu 

„Naxos*, korundu 1 karborundu. Minerały mie
lone, szmergiel 1 pomeks wszelkich grubości poleca

Haeberle i  S-ka Tow. Kom.
Pierwsza Polska Fabryka Wyrobów Szmerglowych 

Grodzisk-Mazowlecki.
Wyroby fabryki nagrodzone złotym medalem na wystawie 

w Rzymie 1927 r. /
Składnica w Poznaniu.

Przedstawiciel: Bronisław Koppś, Poznań,
Gąaiorowskleh 5. 2796 Telefon 62-35

1 6 6 3
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I MP O R T  - E K S P O R T
ORGANIZACJA E K SP O R T O W A  ANGIELSKIEGO PRZEM Y

ŚL U  M ETALOW EGO.

P ro jek tow ana , o rg an izac ja  ek sp o rto w a  an g ie lsk ich  p ro 
ducen tów  s ta li  n ie  ma, być w yrazem  ru ch u  ogó lnego , w  k tó 
rym  w z ią łb y  u d z ia ł ca,ły ciężki p rzem y sł A n g lji .  N ie  
uczestn iczy  w  n ie j n p . federacja , s ta l i  i że laza. W  rzeczy 
w isto śc i in ic ja ty w ę  obecnej akc ji d a ły  z a k ła d y  S h e ff ie ld 1!!, 
k tó re  p rag n ą  u reg u lo w ać  sp raw ę  k red y tó w  p rzy  zam ó w ie
n iach  zag ran iczn y ch . P rzed s taw ic ie le  p rzem ysłu  ciężkiego 
u n o rm ow ali ju ż  fo rm y w zajem nej w sp ó łp racy  w zw iązku  
z hand lem  eksportow ym , z b ie ra ją  s ię  oni w  pew nych o k re 
ślonych  odstępach  czasu  celem  p rzep ro w ad zen ia  ba-dań nad  
sy tu a c ją  c iężkiego p rzem y słu  zag ran icą .

KREDYT RZĄ DO W Y DLA EK SP O R T E R Ó W  POLSKICH.

R z ą d  p o stan o w ił udzie lić  za, pośredn ic tw em  B anku  
G ospodarstw a, K ra jow ego  k re d y tu  w  w ysokości jednego 
m iljo n a  d o la rów  to w arzy s tw u  h a n d lu  z R o s ją  „ P o lrn s"  
w W arszaw ie .

B ędzie  to  k re d y t tow arow y , udzie lony  naszym  e k sp o r
te rom  w  p o stac i dysk o n to w an ia  p rzez  B ank  G ospodarstw a, 
K ra jo w eg o  w eksli ro sy jsk ich .

K re d y t będzie  rea lizo w an y  pod  w aru n k iem , że rz ą d  
so w ieck i udz ie lać  będzie  po lsk im  ek sp o rte ro m  pozw o le
n ia  na, p rzyw óz  do R o s ji to w aró w  w yłącznie  pochodzenia  
po lsk iego .

P rzeznaczony  kredyt, ek sp o rto w y  dla, R o sji pow inien  
przyczynić  się do znacznego w z ro s tu  e k sp o r tu  do S o 
w ie tó w .

K o ła  fachow e ob liczają , że do p aźd z ie rn ik a  ro k u  p rz y 
sz łego  w a rto ść  ek sp o r tu  do R o sji w yniesie 7 do 8 m iljo - 
nów  ru b li.

OSTRZEŻENIA.

F irm y  po lsk ie  sp o ty k a jące  się z  ja ,k iem ikołw iek  p ro 
p o z y c ja m i. ze s tro n y  n as tęp u jący ch  firm  zagran icznych  z - 
chcą zas-ęgnąć b liższych inform a,cyj w  P ań stw . In s t .E k s p .:

1) F irm a  K o lczy ń sk i w  T el-A v iv ie , P a le s ty n a ,
2) Z e lig  R ab iń o w itz  w T el-A v iv ie , (14739) 4. W ),
4) E x ce ls io r - A g e n tu r  - C om ission, J a s s y  R um unj;a 

(14444) 4 . R .).

Z w raca, się uwagę, ek sp o rte ro m  zain teresow anym  n a  
ry n k u  eg ipsk im , że B iu ro  W yw iadow czo - In fo rm acy jno  
„O ffice  In te rn a t io n a l de R enseignem ein ts‘1 (w łaśc ic ie l M . 
C houcrane) w  K a irz e  (E g ip t)  pe łn i bardzo  n iedbale  sw e 
obow iązk i i in fo rm u je  w ręcz fa łszy w ie  o zdolności k r e 
dy tow ej f irm  eg ipsk ich .

M OŻLIW OŚCI HANDLOW E.

M in is te rs tw o  K o m u n ik ac ji w  G rec ji o g ła sza  p rz e ta rg  
na  zak u p  30 k as o g n io trw a ły ch . T erm in  sk ła d a n ia  o fe r t 
do d n ia  17 b . m. I n s ty tu t  p osiada  w a ru n k i dostaw y  do 
dyspozycji za in te reso w an y ch  ek sp o rte ró w .

*

(p) F irm a  n i e m i e c k a ,  re f le k tu je  na  ró żn e  g a tu n k i 
d rzew a : brzoza,, o lcha, jo d ła , buczyna, f r y z y ' bukow e.

*

(p) F irm a p a, 1 e s t  y ń  s k  a re f le k tu je  n a  zak u p  sz k lą  
a p te k a rs k ie g o .

*

(p) F irm a  e g i p s k a ,  in te re su je  się  w yrobam i fa ja  u - 
sow em i, szk łem  sto łow em  i a rty k u ła m i em aljow anem i.

W A Ż N E  D L A  E K S P O R T U J Ą C Y C H  N A  B L I S K I  
W SC H Ó D .

M in is te rs tw o  P rzem y słu  i H a n d lu  zam ie rza  zo rgan i- 
• zow ać lin ję  o k rę to w ą  pom iędzy  G dyn ią  a p o r t a m i  B li

sk iego W schodu . M in iste rs tw o  zb ie ra  w  tym  celu  dane 
dotyczące ro d za ju , ilości i ob ję to śc i to w aró w  p rzew id z ia 
nych do p rzew ozu , jak o  też  pożądanej p rzez  zainteresow ji 
nych szybkości p rzew ozu , ze. w skazan iem , do jak ich  p o r 
tów  B lisk iego  W schodu  p rzew idyw ane są  ła d u n k i.

F ab ry k i za in te reso w an e  zechcą n ie zw leka jąc  nadsy łać  
dane dotyczące p rzem y słu  m e 'a ’ow ego do Z w iązk u  E k s 
portow ego  P rzem ysłu  M etalow ego  P rze tw ó rczeg o , T ran  
g u tta  4 w W arszaw ie .

Z życia placówek przemysłowo-handlowych ©©S85

Fab yka M aszyn  Rolniczych N i tsche  I S-ka w  P o zn an iu ,  ul. Kolejowa 1-3
Je s t  to jedna z na jpoważn. fabryk m etalurgicznych,  której spe

cjalnością jest w yrób  maszyn i narzędzi rolniczych według własnych 
w ynalazków  i paten tów . P rodukc ja  obejmuje m asow ą  fabrykację  
wialń i m łynków do czyszczenia  zboża zw ykłych  i system u Roebcra, 
rocznie około 9 000 sz tuk;  sortowniki do ziem niaków, siewniki do 
zboża a la Deline, opielacze w łasne — Korona — ,i sys t .  Dehne,  dalej 
siew niki do sztucznych naw ozów  „M inerwa-Patenł", kartoflarki, do- 
łowniki do sadzenia kartofli, padł. syst.  Sarraz ina ,  młynki do mielenia 
naV ozów  sztucznych , siekacze do buraków, żmijki do zboża, śrutow- 
niki „Nitscheska", m aneże, brony itd.

P oza tem  posiada firma w y łączne  p rzeds taw ic ie ls tw o  .na całą Pol
skę  św ia tow ych  firm: R. W oli, M agdeburg-Buckau na łakomo,bile rol
nicze i p rzem ysłow e,  da 1200 koni siły, H. Lanz Mannheim na młocar-  
mie parow e i m otorow e, m o to ry  i t r a k to ry  i Fr. Melichar-Umrath i 
S-ka Brandys (C zechosłow acja), największej  fabryki siewników na 
kontynencie.

Firma posiada własną filję w W arsz aw ie  przy  ul. Złote1! nr . du. 
pozatem  własne oddziały sp rzed a ży  w całej Polsce.

Mimo, iż firma s ta le  od lat wielu zarzuconą jest  zamówieniami 
rynku w ew nętrznego ,  w obrębie k tó rego  cieszy się p ierwszorzędną 
m arką,  częściow o eksportu je  ona s w e  fab ry k a ty  także i zagranicę.

Na w szystk ich  M iędzynarodow ych  Targach  Poznańskich  i W schod
nich — można było zobaczyć  wszelkie na jnow sze  fabryka ty  i ulepsze
nia w b ia n ż y  m aszyn  rolniczych tak firmy „Nijsche i S -ka" ,  jak i fa
b ry k a tó w  przez nią zas tąp ionych .

Firma, będąca jako jawna spółka handkłwa w p ryw a tnych  r ę 
kach dwóch braci Nitsche,  a nie  żadnem  to w arzy s tw e m  akcyjnetn 
i wobec  te g ó  nie finansowana przez żaden bank ,  przechodziła  razem 
z ca łym  przem ysłem  polskim .kryzys w ubiegłych latach. Dzięki j e d 
nak n iezrównanej energii  i wytrwałości,"  poparty,cli przez nies trudzona 
uczciwą pracę, p rz e t rw a ła  to w szy s tk o  i dziś stoi niemal bez kon
kurencji  w dziale fabryk  m aszyn  rolniczych.

P. Alfred Fraissinet,  Chemnitz, Fabryka Aparatów i Wężów Metalowych
poleca szczególnie swoje dmuchawki marki „Frai,ssinet“ . Są  to  pa
te n to w a n e  a p a ra ty  do w ydm uchiw ania  sadzy, nadzw yczaj  sp raw ne 
i ła tw e do użycia. P rę d k o  i g runtow nie  czyszczą  w szelk ie  ko t ły  ru r 
kowe, dymnicowe, od-parowe, w odno i s t ro m o ru ro w e ,  parow ozow e, 
lokomobilowe. okrę tow e i p rzeg rzew aczy  itd. Naj lepszem poleceniem 
dm uchaw ek  dla p rzeg rzanego  pow ietrza  „F ra iss ine t"  jest  fakt,  że 
w kró tk im  czasie firma sp rzed a ła  ich aż 10 000 sztuk.

P o za tem  ta  sam a firma ma sta le  na składzie gotow e do użycia 
ap a .a ty  do oczyszczan ia  ko tłów  od kamienia  z napędem  e lektrycznym , 
hydrau licznym  i pneum atycznym . P rzedstaw icie lem  firmy Fra issinet  
jest P rzeds ięb io rs tw o  Techniczno-Handlowe —  Witold Dynowski,  
K .aków , ul. S tudencka 21 (telef. 22-94). Do niego też na leży  zw racać  
się ipo informacje i o ferty  szczegółowe.
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I | KORZYSTNE HUBTOWNE ŹRÓDŁA ZAKUPU f I
Zakład Wyrobów Drucianych
MICHAŁ RUS Z a d z l e l e o b o k  Ż y w c a
Poleca solidnego wykonania sprzęty kuchenne i przybo- 
ry dla gospodarstwa, z drutu, cynowane oraz wycieraczki 
do butów wszelkich wymiarów, na żądanie wykonuje 
wszelkie artykuły druciane, według oryginalnych nade
słanych wzorów po bardzo przystępnych cenach. 6417

mu »»

£ » »

Młynki do mielenia kości. Obrączki dla drobiu celulo
idowe i aluminjowe. Wszelkie przybory hodowlane

poleca Biuro Rolniczo-Techniczne 5568
in i. St. Nawakowski Sp. z o. o. w  W arszawie, ul. Kredytowa 4
Telefon 291-34 Prosimy żądać ofert i  katalogów

ARMATURĘ s p e c ja ln ą  d la  c u k ro w n i, 
g o rz e ln i, ra f in e ry j n a fty , 
p a p ie rn i, c e m e n to w n i, 

fa b ry k  c h e m ic z n y c h  i in n y c h  z a k ła d ó w  p r z e m y s ł o w y c h

wyroby z kwasoodpornego bronzu fosforowego D' KUnzIa
p o le c a ją

rg j J A N C Z E W S K I  i  F R E 1 M A R K
 ̂ Warszawa, Mokotowska 40 .

i  -C } U3 
I  IN

z drzewa bukowego i jesionowego w najlepszem wyko
naniu 6350
„MARS“ , Fabryka wyrobów drzewnych,' Sp. z o. p ., LUBLINIEC, fi. fia s k .

Biuro sprzedaży: KATOWICE, ul. Słowackiego 16.

OOOOOOOOGOOOGOOOOGOGGOGGGOOOOOOOO0OOOGOC

U  K M B O I M E ,  R U R Y  D O  H D H H  §  1
oraz klamerki do pantofli

poleca jako  swą specjalność po cenach konkurencyjnych

M. Leszczyński, Włocławek, Kościuszki 24-
OOOOGOGOOOOOGOOOGOOGOOOOOGOOOOOGOOOOOOOO

Szyny motieżne do schodów
(Treppenleisten) oferuje bardzo korzystnie w każdej II 
ilości i do natychmiastowej dostawy ! I

Wacław Millner, Bydgoszcz i;
Fabryka wyrobów metalowo-masowych ul. Gdańska 102 ;;

Telefon 789 6408

Zgrzebła i wędzidła do koni,

umywalniefmet. i postumenty, łóżka 
wyściełane,”  oraz drobne artykuły 

żelaznejdostarcza odwrotnie

i Fabryka Wyr. Żel.Sulkiewicz i Robakowski
B y d g o s z c z  6490

łapki na myszy'i szczury, 
szufelki do węglaji śmieci, •  

okucia do 
drzwi i okien,

Cennik na żądanie!

F. i R. K A L E S S E
6494 KATOWICE, ul. Plebiscytowa 8 .

FABRYKA KAS PANCERNYCH
Specjalność: kasy betonowo-pancerne. 
kasetki tylko dla odsprzedawcy.

Hurt r n i M P r ń w s  oraz w szelkich części rezerwo- 
n U l  la  I U W C IU W  3 wych, w irów ki,bu te lk i term osowe
HURTOWNIA PNEUMATYKÓW T. z O. p. OSTRÓW  (W lkp.)

LINY s t a l o w e  i k o n o p n e
poleca 6604

B. Muszyński, fabryka lin, L

Fabryka Armatur — Odlewnia Metali
właśc. J A N  Ż U R A W I C Z  6053

P O Z N A Ń ,  u l. D ą b ro w s k ie g o  83 - 85 .

Wykonuje wszelką armaturę parową, gazową i wodną. 
Odlewy z miedzi, spiżu, mosiądzu, fosforbronzu, niklu, 

stalbronzu i wszelkie odlewy galanteryjne i t. p.
— Kosztorysy i porady techniczne bezpłatnie. —

Sprężyny samochodowe 
„  do wozów  
„  spiralne 6551

A  3  »  buforowe i resory mostowe
i i  wszelkiego rodzaju

do kultywatorów
Katowicka Fabryka Sprężyn i Fabryka Maszyn

właść. fnż . F r itz  G rU tz m a c h e r, K a to w ic e  III , u l. M arc in a  7.

_ Calówki krajowe
~  p ie rw s z o rz ę d n e g o  

g atun ku

nilbi d n ^m n fo li pojedyńcze i podwójne, wysoce hartowane FlfHI I1U lllcldll fabryki ,,FULDA“ — -  — dostarczają

P. GOLDMAN i L ENDELMAN, W arszawa
Widok 11. telef. 1 3 0 -8 8  6701

i^ im W O D ygj!
STUDZIENNE I FABRYCZNE

RęCZNE,TRANSMISYJNE. M OTOROW E

SIKAWKI - WĘŻE
i PRZYBORY STRAŻACKIE POLECA

STANISŁ.TRĘBICKI
i.W ARSZAW Ae.KQPERUlAA 3 3 .— T a . l O ' 3 Ó -

Tokarnie precyzyjne
szyb ko tn ące  IS O , lO O O , 1 5 0 0 ,  3 0 0 0  in  n i 

Tow. Akc. „WIEPOFANA", Poznań-Dąbrowskiego 81 • te l. 61-56

RklJLŁS
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOr

Tarki do prania 6398

„HERKULES"
Fabryka W yrobów Drzewnych

JAN BOROWSKI
B YD G O S Z C Z, Dworcowa 77.

OOOOOGGGOOOGOOOOGGOOOGGGOGOOG
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KW K
Zapytania w sprawie krajów, źródeł dostawczych.

Dośrednictwa miedzy Jedną a diugą stroną podejmujemy bezinteresownie. Jedynie na 
koszty utrzymania specjalnego b in -a dla tych s raw  i pokrycia jardzo licznej codziennej ko- 
respodencji należy zapłacić za każde ogłoszone zapytanie 2.—  zł., które ic zapytanie bedzie 
następnie ogłaszane aż do wołynięcia oferty. F irm y zaś, zgłaszające się ra  zapytania, w pła
cają na każde zapytanie 1.—  zł F irm y zagraniczne płacą za każdą informację 2 fr. szwajc., 
z N ioniec 2.—  R M . —  Firm y, mogące dastarczyć jakiekolwiek objekty zgłoszone do naszego 
działu 'rformacyjnego, zechcą Jaknajwięcej z tego działu korzystać, gdyż mamy liczne 
potwierdzenia, że przez nasz Czi&l informacyjny doszły już do skutku niejedne poważne transakcje. 
Zaznaczamy jeszcze jaknajwyraźnlej, że odpowiedzi dajemy jak I zapytania przyjmu
jemy jedynie od stałych abonentów pisma. J

UPRASZA SIE O PODANIE ADRESU:
Nr. 4299. firmy, dostarczającej maszynki do w y 

robu skórzanych sznurowadeł.
Nr. 4304. firmy, dostarczającej tablice cmentar

ne ze szkła czarnego; lite ry trawione i złocone.
Nr. 4311. firm y, dostarczającej maszynki do spo

rządzania zamknięć do lemonjadek i piwnych bute
lek (t. zw. Hebel- u. Patentverschliisse).

Nr. 4317. firm y, dostarczającej maszyny do ple
cenia rafji.

Nr. 4318. firm y, dostarczającej maszyny do w y 
robu wkładek do obuwia.

Nr. 4324. firmy, dostarczającej maszynki do 
zdejmowania skór ze zwierząt rzeźnych.

Nr. 4328. importera na tak zwane moczałki ko
kosowe oraz lufy.

Nr. 4333. firm y, dostarczającej m łotki magne
tyczne wagi od 100—200 gramów.

Nr. 4334. firmy, dostarczającej łaźnie (parnie) 
pokojowe w formie szafek, w których sie siedząco 
nagrzewa; źródłem ciepła w nich jest spirytus tak 
zw. Krutztermalbad.

Nr. 4335. firmy, dostarczającej łóżkowe aparaty 
do pocenia się w formie daszku, który się nakłada na 
chorego leżącego w łóżku; źródłem ciepła jest prąd 
elektryczny.

Nr. 4346. fabryki, dostarczającej urządzenia do 
wyrobu drutu i gwoździ.

Nr. 4351. firm y, dostarczającej skrzynie z cien
kich deszczułek do wysyłek kolejowych (t. zw. Pa- 
tentkisten).

Nr. 4356. fabryki, wyrabiającej korki koronne 
do butelek (Kronenkorken).

Nr. 4357. zastępcy na Polskę opon i dętek marki 
„Dunlop“ , „M ichelin" i „P ire lli.

Nr. 4360. firm y, dostarczającej plakaty w bla
szanej oprawie.

Nr. 4361. firm y, dostarczającej pastę do sre
brzenia na zimno przez nacieranie metalu cynkowe
go i cynowego.

Nr. 4362. kopalń kamieni piaskowych.
Nr. 4365. firm y, dostarczającej m łynki do tarcia 

farb olejnych do zapędu motorowego i ręcznego.
Nr. 4367. firm, dostarczających aparaty do wul

kanizowania kaloszy i śniegowców.
Nr. 4373. fabryk drenarskich.
Nr. 4374. fabryk krajowych, które wyrabiają 

dźwignie elektryczne.
Nr. 4375. firm y, wyrabiającej lub dostarczającej J 

blachę t. zw. „bimetal", to jest blachę żelazną pokry

tą po obu stronach miedzią w rozmiarach 1000X2000 
mm. w większych arkuszach.

Nr. 4378. firmy, wyrabiającej transmisje dla ma
sowej sprzedaży.

Nr. 4379. firm y, wyrabiającej pompy odśrodkowe, 
tłokowe, parowe i studzienne.

Nr. 4380. firmy, wyrabiającej turbiny wodne.
Nr. 4381. firmy, dostarczającej materjał normal

no » wąskotorowy.
Nr. 4383. fabryki, wyrabiającej emaljowane po

ręcze do stołów sklepowych.
Nr. 4384. fabryki, dostarczającej koinolki do mię

sa i kiszek.
Nr. 4385. fabryki, dostarczającej drążki do kiszek 

i haki do nich.
Nr. 4386. fabryki, dostarczającej haki porcelano

we ze śrubami maszynowemi i muterkami dla drąż
ków do mięsa i kiszek.

Nr. 4386a. fabryki, dostarczającej blachy emal
jowane dla celów piekarskich i cukierniczych.

Nr. 4387. fabryki, dostarczającej części transmi
syjne.

Nr. 4388. fabryki, wyrabiającej żelazno-lane nie
cki do mieszania mięsa; wewnątrz emaljowane lub 
szlifowane z powłoką ochronną przeciw rdzy (bez 
podstawy).

Nr. 4389. fabryki, wyrabiającej niecki drewniane 
i miednice żłobione.

Nr. 4390. fabryki, wyrabiającej niecki drewniane 
gięte.

Nr. 4391. fabryki, wyrabiającej niecki emaljowa
ne i ocynowane.

Nr. 4393. firm y, wyrabiającej latarnie lokomoty
wowe i sygnałowe.

Nr. 4396. fabryki, wyrabiającej drut palony do 
pras.

UPRASZA SIE O PODANIE:
Nr. 4394. źródła zakupu na lite ry metalowe do 

modeli.
Nr. 4395. źródła zakupu na kamienie piaskowe 

do toczaków żniwiarkowych.

D0c00(x)000c)00cxx)0cxx>00000000000000000000000000000000000000000000cx)0000cxx»0000£>^

O f e r t y
katalogi, cenniki na w szelkie  m aterjały, w yroby, m aszyny 
i w ykon anie  robót, poważnych firm , nadsyła bezpłatnie

CENTRALA 0ĘERT dla H. i P. Sp. z ogr. o.
W a rs z a w a , Sm olna 38 6763

P. T. Firm om  w arunki abonam. na żądanie.

OCWOOOOOOOOOOO(X)0(X»OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCO(X)OOQOOCXX><X)OOOOOOOOOOOOOCKXXX>X)«OCXX-
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-HWOLr

WOLFA
DIESEL
od 10-75 K. M.
zdobywa sobie rynek 
światowy tak samo 

jak

WOLFA
LOKOMOBILn

nie posiada żadnych zaworów, żadnych sta- 
w ideł skomplikowanych, żadnych 
dotkliwych urządzeń zapłonowych

może być pędzona wszelkiemi olejami bez przeszkód

i może dlatego przy dzisiejszem ubóstwie 
pieniężn. być nabyta przez 

każde przedsiębiorstwo

Prosimy żądać oferty w  firm ie

NITSCHE i  SP. FABRYKA MASZYN
Poznań — ul. Kolejowa 1-3

Przedstawiciele firmy:

Maschlnenfabrik, Buckau, R. W olf A. G.
6276 M agdeburg

B r a c i a  S z a j n
FABRYKA ŚRUB I GWOŹDZI 

SPÓŁKA AKCYJNA W BĘDZINIE

Poleca

DRUT
LINKI
MIEDZIANE
ELEKTROLITYCZNE

dL * T
i  • 2£

OOO0OOO0OGOOOOOOOOOOOOOOQGO0QOOGGOOQOOQO

Palniki Kosmos 10
własnego wyrobu, wykonanie pierwszorzędne 

lepsze od niemieckiego.

6615

Pierwsza Bydgoska Fabryka Wyrobów Blaszanych
Marjan Szarzyński

B Y D G O S Z C Z ,  ul .  P o zn ańska  29 .
OOOOOGOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOGOOGG

POMPY ro d z a ju
do zapędu ręcznego, mane- 
żem i  mechanicznego, do 
studzien zw yk łych  i  głębokich

Wiercenie studzien
z w y k ły c h  i  a rtezy jsk ich  5787

J. Kopczyński i Sp.
Poznań, ul. Łazarska 30
N r. te l.  60-42 Rok zał. 1893

Fabryka pomp i przedsiębiorstwo 
wiercenia studzien 

ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY
u l Dw orcow a n r 46.

Drabinki
w  solidnem wykonaniu

dostarcza

Fabryka W yrobów Drzewnych
Jan Borowski

BydgOSZCZ, Dworcowa 77
6696

SSOOGOGOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOGOGOOGOGOOOOO

iVx»Wecionki 
i | i |  <\rucicme 
jPdSielkiego

todzaju.

J O Z E F H E I f E  /PADKOB
Fabryka s ia te k  drucianych 

w  •ŁODZI ul. A n d r z e ja  40

•SIRS
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a□ DZIAŁ AUTOMOBILOWY a□
Położenie w niemieckim przemyśle samochodowym

Niemiecki przem ysł samochodowy przechodzi w 
ostatnim  czasie ciężkie chwile. Nie znaczy to, że w 
przemyśle tym odczuwa się — podobnie jak w licznych 
gałęziach produkcji — zastój. Fabryki samochodowe 
dotychczas naogół nie źle pracują, jednakże horosko
py na przyszłość przedstaw iają się wcale nie różowo. 
Z dniem 1 lipca 1928 r. bowiem cła, pobierane od samo
chodów, zostały w dalszym ciągu bardzo wydatnie 
•obniżone, dzięki czemu zdolność konkurencyjna zagra
nicznych marek samochodowych — w szczególności 
amerykańskich, dalej francuskich, oraz włoskich — w 
znacznym stopniu wzrosła. Trzeba więc liczyć się w 
przyszłości z dalszym wzrostem importu samochodów 
zagranicznych, które w ostatnich latach mimo dość wy
sokich wówczas stawek celnych dobrze zaprowadziły 
się na rynkach niemieckich. W edług najnowszych da
nych Niemieckiego Urzędu Statystycznego z ogólnej 
ilości samochodów osobowych, wynoszącej 351380 
sztuk, stanowiły w dniu 1 lipca 1928 r. samochody za
graniczne 19.8 proc., czyli innemi słowy, w połowie 
1928 r. kursow ało w Niemczech około 70 000 zagra
nicznych samochodów osobowych. Podobnie nieko
rzystnie przedstaw ia się stosunek wozów krajowych 
do zagranicznych dla samochodów ciężarowych, oraz 
maszyn pociągowych (Zugmaschinen). Z 121 765 sa
mochodów ciężarowych oraz 19 007 maszyn pociągo
wych było 18,4, wzgl. 23,7 proc. zagranicznego w yro
bu, t. j. ca. 22 tysiące samochodów ciężarowych, oraz 
4Yo tys. maszyn pociągowych. Jeżeli do tych liczb do
dam y 48 tys. motocykli zagranicznych, stanowiących 
około 11 proc. ogólnej ilości motocykli, kursujących w 
Niemczech (438 tysięcy), otrzymamy razem  ca. 145 ty 
sięcy zagranicznych wehikułów motorowych. Liczby 
bardzo znaczne, jeżeli weźmie się pod uwagę, że pro
dukcja Niemiec w roku 1928 w przybliżeniu wynosić 
będzie około 72 tysiące wozów osobowych, 70 tysięcy 
motocykli, oraz 10 tysięcy wozów ciężarowych.

Lecz nietylko import zagranicznych samochodów 
we wzrastających ilościach zagraża niemieckiemu 
przemysłowi samochodowemu. Również eksport tak 
niemieckich samochodów osobowych, jak i ciężaro
wych napotyka na bardzo wielkie trudności. Do k ra 
jów o wielkiej konsumcji samochodów, jak W ielkiej 
Brytanji, Belgji, Danji, Włoch, F rancji etc. eksport 
niemieckich samochodów wobec silnie rozwiniętego 
w tychże krajach  własnego przem ysłu motorowego, 
oraz wysokich ceł importowych jest niewielki. Na osta
tniej wystawie samochodowej w Paryżu  w październi
ku bieżącego roku wozy niemieckie „Opel", bijące w 
cenie wszelkie inne marki niemieckie, były o ca. 40 
proc. droższe od francuskich —  jakościowo conajmniej 
równorzędnych,pod względem wykonania karoserji 
znacznie wytworniejszych —  Citróen‘ów, Renaultów, 
Peugeot‘ów etc.

Również do krajów, nie posiadających wcale prze
mysłu samochodowego, eksport niemieckich wozów 
idzie bardzo opornie wobec przemożnej konkurencji 
Stanów Zjednoczonych, oraz F rancji i innych państw. 
Stąd też dla Niemiec bilans handlowy w dziedzinie sa
mochodów przedstaw ia się niepomyślnie; import ob-
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cych samochodów znacznie przewyższa — zarówno 
ilościowo, jak i wartościowo — eksport niemieckich 
wozów.

Nic więc dziwnego, jeżeli julż od dawna z różnych 
stron odzywały się głosy za utworzeniem niemieckiego 
trustu automobilowego, któryby naskutek przeprow a
dzonej racjonalizacji umożliwił obniżenie cen, a tem 
samem zwiększył zdolność konkurencyjną niemieckich 
wozów tak na rynkach krajowych, jak i zagranicznych.

W ostatnich latach możemy też w niemieckim 
przemyśle samochodowym stwierdzić kilka różnych 
tendencyj koncentracyjn. Pierwsze były t. zw. ,,Ver- 
kaufsgemeinschaften" (D. A. K. i G. d. A.), organiza
cje całkiem nie przemyślane, fatalnie skonstruowane, 
polegające na tem, że kilka fabryk samochodowych 
utworzyło wspólne oddziały sprzedaży, m ające na 
celu racjonalizację sprzedaży. W  rzeczywistości jed
nak fabryki te konkurowały z sobą swemi wyrobami, 
co doprowadziło do upadku wspólnych tych oddzia
łów sprzedaży. Tendencje koncentracyjne koncernu N. 
A. G. polegały natom iast na tem, że s tara ł on się z jed
noczyć nie firmy równouprawnione, lecz pochłonąć fir
m y gospodarczo słabsze. W  ten sposób fabryki samo
chodowe Protos, Dux, Presto zostały unieruchomione, 
a modele, wyrabiane dotąd przez nie, znikły z rynku. 
Rzecz prosta, że N. A. G. celu zamierzonego, m iano
wicie polepszenia możliwości produkcyjnej, nie osią
gnął, w dodatku został obciążony poważnemi pasy
wami unieruchomionych firm.

Podobne fjasko odniosły starania znanego nie
mieckiego kupca samochodowego, Jakóba Schapiro w 
sprawie zjednoczenia wszystkich fabryk samochodo
wych. Dzięki zręcznej spekulacji udało mu się skon
centrować znaczne pakiety akcyj najpoważniejszych 
niemieckich firm samochodowych, jak Mercedes-Benz, 
N. A. G., N. S. U., Dixi, Cyclonwerke etc. Późniejsze 
jednak nieudane spekulacje przypraw iły Schapiro o 
olbrzymie straty, wobec czego wkońcu odstąpić mu
siał od swego zamiaru.

Dotychczasowe więc próby utworzenia niemiec
kiego trustu samochodowego spełzły na niczem. Zdaje 
się, że nie łatwo będzie dojść do tego celu. Główną bo
wiem przeszkodę stanowi różnorodność produkcji po
szczególnych fabryk. Z wyjątkiem  dwóch tylko firm 
(Horch i A dler), wszystkie wielkie niemieckie fabryki 
produkują po kilka modeli. W razie utworzenia tru 
stu każda fabryka musiałaby ograniczyć produkcję do 
jednego modelu, co w następstw ie wywołałoby ko
nieczność unieruchomienia jednych w arsztatów a roz
budowania drugich. To zaś pociągnęłoby za sobą ol
brzymie koszty. W edług obliczeń, dokonanych przez 
fachowe koła, sfuzjonowanie 6 tylko fabryk samocho
dowych — Mercedes-Benz, N. S. U., N. A. G., Adler, 
Dixi, B. M. W. — kosztowałoby około 100 miljonów 
mk. niem. Rzecz prosta, że niełatwo będzie sumę tę 
otrzymać od banków niemieckich, k tóre już kilkakrot
nie niemieckiemu przemysłowi automobilowemu dopo
mogły — i stale dopomagają — poważnemi sumami, 
ponosząc przytem  często znaczne straty.



Tak w ięc u tw orzen ie  tru s tu  autom obilow ego w  
r - '^ IPc2ec 1̂ n ’e jest rzeczą ła tw ą  do z rea lizow an ia . 
G d yb y  naw et zos ta ł u tw orzony, ko rzyśc i, w yn ika ją ce  
stąd  zarów no d la  producenta , ja k  i konsum enta, b y 
ły b y  n ie w ie lk ie . Poszczególne bow iem  ty p y  o d różn ia 
ją  się tak  znacznie m iędzy  sobą, że w spó lna  fa b ry k a 
c ja  poszczególnych części b y ła b y  n iem oż liw a , p rze to  
o rgan izac ja  kupna  surow ców  i p ó łfa b ry k a tó w  w  p o 
szczególnych w arszta tach  m us ia łaby  b yć  oddzie lna, 
T ru s t au to m o b ilo w y  wówczas jed yn ie  okaza łby  się ce
lo w y  i  pożyteczny, g dyb y  obe jm ow a ł, ja k  w  Stanach 
Z jednoczonych, rów n ie ż  w a rsz ta ty  p ro d u k c y jn e  su 
row ców  i p ó łfa b ry k a tó w , ka ro se ry j, p rzyfoorów  e lek tr. 
e tc.; a lbow iem  jedyn ie  w  ten sposób przez w y e lim in o 
w anie  zysków , k tó re  te w a rsz ta ty  odrzuca ją , cena go
towego w y ro b u  d a łaby  się obn iżyć. Z  obecnego tru d n e 
go po łożen ia  n iem ieck i p rze m ys ł au tom ob ilow y  w y 
brnąć może jedyn ie  przez stw o rzen ie  tru s tu  i to n ie  p o 
ziomego, lecz pionowego, k tó re go  k lasycznym  re p re 
zentantem  jest G enera ł M o to rs  C orpo ra tion .

Cirrus.

Kredyty rządowe dla polskiej 
produkcji samochodowej

M a ją c  na uwadze, że sum y w ydaw ane  na im p o rto 
wane do k ra ju  sam ochody stanow ią  bardzo poważną 
p ozyc ję  naszego b ilansu  handlowegjo, izdecydow ał 
rząd  o toczyć spec ja lnem  poparc iem  k ra jo w ą  p ro d u k 
c ję  samochodową.

P rzem ysłow com , za k ła d a ją c y m  fa b ry k i samocho
dów  w Polsce, udz ie lane  będą specja lne  zapom ogi k re 
dytow e.

Jubileuszowy model Buicka
Z o k a z ji 25-lecia  B u icka , G enera l M o to rs  C o rpo 

ra tio n  w ypu śc iła  na ryne k  m odel jub ileuszow y. N ow y  
B u ick  jest os ta tn im  w yrazem  te chn ik i i  es te tyk i. R e 
z u lta ty  25 -le tn ich  dośw iadczeń z n a la z ły  swój w yraz  
w  now ym  m odelu, tak  w  k o n s tru k c ji m oto ru , ja k  ró w 
nież i w  lin ja c h  k a ro s e rji. Z m ia ny  te jednak zo s ta ły  
w prow adzone w  tak  g en ja lny  sposób, że c h a ra k te ry 
styczne cechy B u icka  zo s ta ły  n iezm ien ione —  p rze c i
wnie, zm iany te cha rak te rys tyczne  cechy B u icka  je 
szcze b a rdz ie j p o d k re ś liły .

Jub ileuszow y m odel B u icka  na ry n k u  p o lsk im  u- 
każe się ju ż  n iebawem ,

■ —  —  ______
* ~ * ■ ■ j i

i Koła (rowery)
S pecja lność m a rk i ,,S im son“ , ( fa b ry k a t n a j-  

| w iększej n ie m ie c k ie j fa b ry k i b ro n i)  zwane „s iln e  
j k o ła “  dostarcza o d w ro tn ie

I U n io n
Gdańsk - Langfuhr

Ringstrasse 5 d.

Szlifowanie cylindrów
od motorow samochodowych, samolotowych i traktorowych od 30 do 
200 m/m średnicy z 1/100 m/m dokładnością na najnowocześniejszej 
nowej specjalnej maszynie do szlifowania cylindrów szwajcarskiego

fabrykatu.

Szlifowanie wałów korbowych
na najnowocześniejszej nowej specjalnej maszynie do szlifowania wałów 
korbowych szwajcarskiego fabrykatu z 1/100 m/m dokładnością wszelkich 
rozmiarów od motorów samochodowych, samolotowych i traktorowych.

W Y K O N . U J E  S I Ę ;

Tłokj żeliwne w wszelkich
Tłoki aluminiowe rozmiarach 
Pierścienie tłokowe do iso m/m średnicy 
Sworznie tłokowe 6548

stal chromniklowa, cementowane i szlifowane z 1,100 m/m dokładn. 
Zawory z wysokowartościowej stali chromniklowej.

D O S T A R C Z A  
S Z Y B K O  —  P R E C Y Z Y J N IE  —  T A N IO .

do 150 m/m średnicy

R. GUNSCH
P O Z N A Ń ,  ULICA M YINA nr. 38

B e z p ł a t n e  k o s z t o r y s y  na  ż y c z e n i e .

Największe specjalne przedsiębiorstwo tego rodzaju w Polsce

- MOTORY
Telefon nr. 3928
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„Cudowny” metal, 
pozbawiający ciężaru ciała materialne

Fantastyczny wynalazek fizyczny angielskiego uczonego.

Z L on d y n u  dochodzi wieść o odkryc iu , dokona- 
n em  p rzez  jednego  ze zn ak o m ity ch  chem ików  an g ie l 
skich, k tó r a  n ie ty lk o  zadziw ia ,  a le  z a ra z em  b rzm i n ie 
zw yk le  fan tas tyczn ie .

D r. R. H. T a te ,  asys ten to w i u n iw ersy teck iem u , 
m łodem u , lecz z a s łu ż o n e m u  już b a d aczo w i n au k o w em u  
w  dz iedzin ie  p rz y ro d y ,  u d a ło  się p o d o b n o  w yna leźć  
m a te r ja ł ,  k tó ry  p o s iad a  tę z d u m ie w a ją c ą  właściwość, 
iż pozb aw ia  inne c ia ła  d z ia ła n ia  s i ły  c iążen ia  i czyni 
je  ca łkow ic ie  n iew ażk iem i.

J e ż e l i  w iadom ość  o o d k ry c iu  tern, o m aw ian em  n a  
ła m a c h  p r a s y  angie lsk ie j ,  zw ła szcza  n a d e r  obszern ie  
p rz e z  „D aily  N ew s"  i „D a ily  E x p re s s "  o d p o w ia d a  
rzeczyw istośc i,  s t a j e m y  n ie ty lk o  wobec p rz e w ro tu  w 
dziedz in ie  w ied zy  f izykochem icznej,  lecz  rów nież  c a ła  
d z is ie jsza  n o w o czesn a  te c h n ik a  zn a jd z ie  się  wobec k o 
n iecznośc i  p rzem ian ,  o ro z m ia ra c h  k tó ry c h  t ru d n o  w 
chwili obecnej jeszcze  mówić.

N o w y  m a te r ja ł ,  k tó ry  m a  mieć tę  c u d o w n ą  w ła 
ściwość, że izo lu je  c ia ła  od d z ia ła n ia  ich  s iły  c ią ż e 
nia, m a  b y ć  n ie z n a n y m  d o tą d  z u p e łn ie  m eta lem , k tó ry  
s tw o rz y ł  d o k tó r  R. H. T a te ,  po d ług ich  i  m ozo lnych  
p ra c a c h  p rz y g o to w a w c z y ch  w sw em  la b o ra to r ju m  che- 
m icznem  w  W e s t  H a r le p o in t  p o d  L o n d y n em  i k tó r e 
go cech  nie  chce d o tą d  zd radz ić .

N ie m yśli  on rów n ież  o k w es tj  i o p a te n to w a n ia  
sw ego w y n a la z k u  —  jak  to sam  zaznacza ,  gdyż  nie  ma 
on chwilowo z a m ia ru  zd ra d z ić  ta je m n ic y  swego c u d o w 
nego m eta lu .

A ż e b y  d o k ła d n ie  zrozum ieć , o co w łaśc iw ie  t u 
taj chodzi, n a le ż y  w ziąć pod  uw ag ę  n a s tę p u ją c e  
okoliczności:

J a k  w iadom o, k a ż d e  cia ło  na  ziemi p o s ia d a  swój 
c iężar. . C ięża r  w y p ły w a  z p ra w a  N e w to n a  o w za jem - 
nem  p rz y c ią g a n iu  ciał. Im  w iększa  jes t  m a sa  c ia ła ,  
tern g w a łto w n ie jsz a  jest  s i ła  p rzyc iągan ia .

G ig an tyczne j  w ielkości m asa  ziemi p rzyc iąga  
więc w szystk ie  m a te r je  gw a łtow n ie  do siebie i powo 
duje ,  że c iała , k tó re  n ie  p o s ia d a ją  p o d trz y m u ją c y c h  
je  p o k ładów , s p a d a j ą  n a  ziemię, a jeśli z o s ta ją  p o d 
trz y m a n e ,  to w tenczas  n a  s w ą  p o d p o rę  w y w ie ra ją  c i
śnienie. C iśnienie  to jest  u zew n ę trzn ien iem  ich  ciężaru , 
sku tk iem , p o w o d o w an y ch  s i łą  c iążen ia  ziemi.

N ew to n  znakom icie  w y ra z i ł  w sw y c h  p ra w a c h  
d z ia łan ie  s iły  c iążenia. N ie  zgłęb ił  on je d n a k  z a s a d n i 
czo, podobnie , jak  żaden  d o tą d  p rzy ro d n ik ,  fizyk lub 
‘chem ik  i n ie  p o t ra f i ł  w ypow iedz ieć  w ja ig  sposob  
’w łaśc iw ie  s iła  c iążen ia  p o w s ta je ,  d laczego  c ia ła  wza- 1

jem nie  się p rz y c ią g a ją  i na  czem  to w z a jem n e  c iąże 
n ie  polega.

W ś ró d  licznych  h ipotez  (z k tó ry c h  n a jb a rd z ie j  
rozp o w szech n io n ą  jest  h ip o teza  w iedeńskiego  f izyka 
S ah u lk a )  n a le ż y  w y b ra ć  tu ta j  n a jz ro z u m ia lsz ą  i d la  
la ik a  n a j j a ś n ie j s z ą :

Z k ażd eg o  c ia ła  ro z c h o d z ą  się  n iew idoczne  p ro 
m ienie i te  p rom ien ie  w ła śn ie  p o w o d u ją  n a s tę p n ie  
w z a je m n e  p rzyc iągan ie .  T e m u  d o m niem an iu  zad aw a li  
d o tą d  k ła m  n ie k tó rz y  f izycy i chem icy  tw ierdzeniem , 
że g dyby  ta k ie  p rom ien ie  b y ły  p rz y c z y n ą  s iły  p r z y c i ą 
gania , to  m ożna  b y ło b y  o d n a leźć  m a te r j a ł ,^ k tó ry b y  
n ie  p rz e p u sz c z a ł  ty ch  „p rom ien i  c ięża row ych"  tak  s a 
mo, jak  p ły ta  m e ta lo w a  nie p r z e p u s z c z a  prom ieni 
św ietlnych.

P o n iew aż  jed n ak  do dn ia  dz is ie jszego  takiego  m a-  
t e r j a łu  n ie  zna lez iono , u w ażan o  te p rom ien ie  c ię ż a ro 
we z a  z w y k łą  legendę.

O becn ie  zaś p o d o b n o  angie lsk i chem ik T a te  o d n a 
laz ł  ów le g e n d a rn y  m a te r ja ł ,  p o d  po s tac ią  pew nego  
n ieznanego  m eta lu .  C ienka  w a rs tw a  tego m e ta lu  • 
w e d łu g  słów  d o k to ra  T a te  —  nie p rz e p u sz c za  już  p r o 
m ieni c ięża row ych , tak , że ciało, k tó re  się z n a jd u je  p o 
n a d  tą  p ły tą ,  n ie  u lega  sile p rz y c ią g a n ia  ziemi i m e 
p o s iad a  wobec tego żadnego  ciężaru .

Dr. T a te  w y k a z a ł  p o w yższe  rów nież  zapom ocą  
ek sp e ry m en tu .  W z ią ł  on m ianow icie  p ły tę  sw ego cu- 
'downego m e ta lu  g rubości 3 mm. S ta r a  an g ie lsk a  m o 
n e ta  zaw is ła  pow yżej tej p ły ty  w pow ie trzu . P ro m ie 
nie c iężarow e ziemi nie d z ia ła ły  więcej n a  tę  m onetę  
pon iew aż  z o s ta ły  one zas łon ię te  cu d o w n y m  m eta lem  
d r .  T a t e ’a.

J a k  już  zaznaczy liśm y , c a ła  t a  sp ra w a  w y d a je  się 
n a d e r  fa n ta s ty c z n a .  D uchow ym i p o p rz e d n ik a m i  dr. 
T a t e ‘a ś^  rozm aic i  a u to rz y  rom ansów . Ci już  odda-  
w na  w y n a leź li  ten  cu d ow ny  m e ta l  w  s w f c h  o p o w ieś 
c iach  i „c lou"  jednego  z n a jp ię k n ie j s z y c h  ro m an so w  
po lega  n a  c iekaw ej idei: a u to r  k a ż e  sw em u b o h a te ro 
wi odna leźć  cu d o w n y  m eta l  „ a b a ry t" ,  k tó ry  uw aln ia  
w szystk ie  c ia ła  n a  świecie od siły  ciążenia.

Je ż e l i  się okaże, ż e  o d k ry c ie  dr. T a t e a  n ie  jest 
zw y k ły m  bluffem , w te d y  tech n ik a  lo tn icza  s tan ie  c a ł 
kow icie  w  ob liczu  100-procentow ego p rz e w ro tu  i w te 
d y  s ta r a  u to p ja  o zd o b y c iu  p ró ż n y c h  p rzes trzen i  
św ia ta  p rz e k sz ta łc i  się w  p roblem , k tó ry  będzie  m ożna  
u rzeczyw is tn ić  w u p rz e c ią g u  b a rd z o  k ró tk ieg o  czasu, 
gdyż  zn iknie  n a jw ię k sz a  w ty m  w zględz ie  p rz e sz k o d a  
—  siła  c iążen ia  ziemi, „  t  -
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RO K Z A Ł O Ż E N I A  1 8 9 * ,

« » « »  . «  
Zastcp a tw o  I skład  fa b ry k i]  

J. SCHMID-ROQST A.G  

O erllkon-Zurych

ŁOŻYSKA 
KULKOWE

:: do samochodów, traktorów, transmisji, maszyn 
i wozów tramwajowych, polecają

DAMIC & SZULC
A rty k u ły  techniczne 6710

:: PI. 23. Stycznia 7 - G r u d z ią d z  - Telefon nr. 24

wMokrąźkl, tfrawle, suwnice, ładcu- 
chy windowe I kalibrowe, liny stalowe

wykonywa Jako apocjalność:

Warszawska Fabryka Maszyn
1704

p p l
Istnieje od 1894 r. 

W a rs za w a , u l. Chłodna 8 .

© 000000000000000000000000000000000000000

Patentowane budownictwa
z drze« a  s

„ A R G U S - K o n s f r u k fo r *
oraz czysto mos. karnisze do okien poleca

„ARGUS"
Fabr'wyr. metal, 

i drzewnych

Bydgoszcz
J a g ie llo ń s k a  11

6748"1"
OOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OG

Ui
■

Zinc. Chlor. 50 Bć
wodę do lutowania cynku, 

wodę do lutowania białej blachy i ołowiu, 
wodę do lutowania żelaza oraz stali, 

wodę do cynowania, 67og 
esencję lutowniczą oraz sole

p o leca

„ M e t a l l u m "  Wytwórnia (M c z io -M e ta lu rg ic zn a
Sp. z o. o . - P oznań , Marynarska 15 - Telefon 5384  

N a ż ą d a n ie  o p ró b k o w a n e  o fe rty !

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
N ow y u d o sko n a lo n y  p ro s to w n ik

„STELLA1*
dla radjoamatorów do ładowania w d o m u 
akumulatorów żarzeniowych i anodowych. 

Nadzwyczajny wynalazek. 
K o m p l e t  z ł  8 5 .—

Odsprzedawcom rabat. - Żądać prospektów.

Mieczysław Deblessen
Katowice
Pawła 7,

Kraków
Sławkowska 10,

Lwów Bydgoszcz
K ołłą ta ja  7, Osada 16

Do nabycia we wszystkich składach elektrotechnicznych 
i radjowych. —  Proszę żądać tylko z marką ,STELLA", które 

są specjalnie udoskonalone. 5621
OOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOO0OOOOOOOOOOOOOG0

Każda modna 
pracownia 

używa tylko

n a p ę d y

Zastępują w zupełności kosztowną transmisje! 
Oszczędzają piąd! Oszczędzają czas!

Fabryka Maszyn Górniczych
T . z  o .  p . — K a to w ic e  — Z a łę ż e

6641

Każdemu polecam aparat 
5 lampowy mego syitemu

Superselektywny
  Odbiór -----  ;
czysty i głośny j

C en a d e ta l.  2 5 0  z ł
I A M  D I C M T A I C  przedsiębiorstwo
J H n  r l K . n i U I V  RADIOTECHNICZNE
P o z n a ń -Ł a z a rz , Odskok 2. Tel. 61-40

6012

H lM I I IN I I I I I I I l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l lM I I IM

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0O

ląbęzoioęzajcie919991m m

l i
888888

m miiilii

wasze okna I drzwi 
przez solidne kraty 
zsuwalne przeciw 
włamaniom.

ft.
specjalna fab ryka kra t 

różnego
CHEŁMNO f ,  Pomorze

OOOOOOO0OOOOOOOOOOO000OOOOOOOOOOOOOOOOO0
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Aparat do konserwowania piwa
Doniosły wynalazek Polaka.

Donoszą z W iednia, że podczas tegorocznych ta r 
gów wiedeńskich, które odbyły się we wrześniu, zau
ważono między zagranicznymi wystawcami także b a r
dzo gustowne stoisko znanego powszechnie przem y
słowca krakowskiego, p. P. Horowitza, właściciela 
pierwszej krajow ej fabryki aparatów  piwnych, lodo
wni i wyrobów metalowych w Krakowie, przy ulicy 
Zacisze 6.

W ystawca zwrócił na siebie uwagę i wielkie zain
teresowanie swym patentowanym  wynalazkiem i  de
m onstracją wszystkich odwiedzających wystawę, tak 
ze sfer technicznych, lekarsko - sanitarnych, jak w ła
ścicieli gospodnio - szynkarskich.

Chodzi o aparat do konserwowania piwa. Jest to 
aparacik małych rozmiarów, ważący około 3 kg., wy
konany z m etalu i m ający tę właściwość, że piwo, k tó 
re, zanim dochodzi do szklanki, jest po przejściu przez 
membrannę tegoż apara tu  zupełnie czyste jak kryształ 
i w ydaje zgęszczcną pianę aż do ostatniej kropli piwa 
w beczce, usuwa drożdże i wszelkie szkodliwe dla pi
wa i zdrowia ludzkiego męty, znajdujące się w beczce, 
a które pow stają zawsze podczas transportu  beczek z 
piwem.

W ynalazca osiągnął wielki sukces swym wynalaz
kiem tak, że w Niemczech pow staje Tow. Akc. z siedzi
bą w Berlinie dla eksploatacji wspomnianych apara 
tów na Niemcy — z kapitałem  zakładowym  40 tysię

cy marek niemieckich z przystąpieniem  opływowego 
banku niemieckiego dla finansowania produkcji.

O zastępstwa ubiegają się nadal bardzo poważne 
firmy zagraniczne na poszczególne kraje.

Dotychczas oddał nasz wynalazca zastępstwo dla 
wyłącznej sprzedaży na A ustrję  i Szwajcarję, dokąd 
pierwsze transporty, już u nas wykonane, odeszły.

Widzimy, że i nasze wyroby mogą znaleźć powa
żne pole zbytu zagranicą dzięki intensywnej i niezmor
dowanej pracy naszego przemysłowca wynalazcy.

Ponieważ wynalazek ma ważne znaczenie dla n a 
szego zdrowia, a przytem  i korzyści dla właścicieli k a 
wiarń i restauracyj przez to, że już więcej nie będą po
trzebowali odlewać ani pierwszej ani ostatnich szkla
nej piwa z powodu osadu, a piwo po przejściu piany, 
s ta je  się o parę litrów na beczce wydajniejsze, po
winny się zainteresować sfery zawodowe tak  we w ła
snym, jak i publicznym interesie, zwłaszcza, że cena ta
kiego aparatu  jest bardzo niska, a to: w Niemczech ko
sztuje 40 marek niemieckich, w A ustrji 80 szylingów, 
w’ Szw ajcarji 75 franków szwajcarskich, a u  nas 75 
złotych za sztukę.

Dla ułatwienia i umożliwienia pracy wynalazcy 
tak masowego produktu, jakoteż celem poparcia k ra 
jowego przem ysłu i eksportu naszych wyrobów zagra
nicę, powinny się nim zainteresować odpowiednie in
stytucje sanitarne.

Nowa maszyna do nawierzchnich robót ulicznych
Uniwersalna sam oporuszająca się maszyna, p ra 

cująca przy pomocy ciśnienia powietrza, uruchomio
na została w Berlinie do napraw y nawierzchni ulic 
miasta i ich oczyszczania. Powietrze ścieśnione zapo- 
mocą kom presora znajduje się zawsze w zapasie. 
Urządzenie m aszyny składa się z trzech części: z trek- 
kera z kompresorem, z wozu zawierającego zbiornik 
ścieśnionego powietrza i zbiornik m aterjałów , potrzeb
nych do budowy nawierzchni, jak asfalt, ter, szkło wo
dne ’ t, p.

Sposób pracy jest następujący: Na czele roboczej 
kolumny idzie dwóch ludzi ze szczotkami z piassawy, 
k tórzy oczyszczają bruk z grubszych zanieczyszczeń, 
z kurzu itp., za nimi idzie robotn. z dmuchawą ścieśnio
nego powietrza, k tóry dokańcza oczyszczenia przy  po
mocy tejże dmuchawy. Za wozami idą ludzie, n ak ła 
dający masę Jeden polewa masę, a pięciu narzuca. 
Polewanie nie odbywa się czysto mechanicznie, tylko

zależne jest od miejscowych potrzeb. Polewający ro 
bo tnik może zatem, zależnie od właściwości i stanu na
wierzchni ulicy, więcej lub mniej zużyć masy, co posia
da swoje znaczenie, zwłaszcza p rzy  reperacjach ulic. 
Polewanie to odbywa się w sposób ciągły. N apełnia
nie zbiorników masą odbywa się zapomocą wessania 
kompresorem, który równocześnie zgęszcza powietrze, 
potrzebne do polewaczy.

O dpada tu potrzeba użycia pomp, wentyli i t. p. 
elementów, niezbędnych do przenoszenia masy z be
czek zapasowych do polewaczy. Trekker sam może 
być również użyty do pociągu. Sprawność jest tego 
rodzaju, iż 10 000 m2 nawierzchni może być oczyszczo
ny ch, polanych asfaltem -i narzuconych z pomocą 10 
ludzi w przeciągu 8 godzin, przyczem koszta włącznie 
z robocizną, kosztami ruchu, odpisami i odsetkami, nie 
przenoszą ani feniga za metr kwadratowy.

Przy pomocy większej ilości robotników można 
do 30 000 n r  nawierzchni ulicznej dziennie odnowić.

70-ta rocznica urodzin wynalazcy siatek gazowych
W A ustrji obchodzono z wielką uroczystością 

70-tą rocznicę urodzin słynnego wynalazcy koszulek 
gazowych, Karola Auera von W elsbacha, który wy- 
nalazk.em  swoim posunął kolosalnie naprzód sprawę 
oświetlenia gazowego. Żarówki Auerowskie rozpo
wszechniły po całym  świecie sławę ich wynalazcy, nic 
dziwnego więc, że A ustrja, jako jego ojczyzna, dumna 
jest za swojego rodaka i odpowiednio go czci. N au
kę jednak pobierał K aiol Auer nie w W iedniu, ale na 
uniwersytecie w Heidelbergu pod kierunkiem słynne
go profesora Bunsena, którego prace wiekopomne z

dziedzmy fizyki i chemp miały tak doniosłe znaczenie 
zarówno pod względem czysto naukowym, jak p rak
tycznym. Obecny jub" lat, pomimo podeszłego wieku, 
nie ustaje w pracy, k tóra — notabene — prócz sławy, 
przyniosła mu kolosalny, bo kilkaset miljonów wyno
szący m ajątek. W e wspaniałym zamku swoim w Ka- 
ryntji i osiada on bogate, jaknajbardziej nowocześnie 
urządzone laboratorja, w których w dalszym ciągu p ro 
wadzi ciekawe swoje badania, zawsze z zakresu p ier
wotnej swojej specjalności: „doskonalenia oświetlenia 
gazowego".
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DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH
Apel do krajowych fabryk maszyn rolniczych

Fabryki krajowe upraszamy, aby nam donosiły o wszystkich nowościach w zakresie ich produkcji. Chętnie stawiamy łamy nasz#
bezinteresownie do usług przemysłu krajowego. Przy tej sposobności musimy podnieść ten smutny fakt, że podczas gdy zagraniczne
firmy bardzo skwapliwie korzystają z reklamy w naszem piśmie i często donoszą nam o ostatnich zdobyczach w fabrykacji mąszyn rol
niczych, to nasz przemysł krajowy niema w tym względzie — zdawałoby się — nic do powiedzenia, a przecież wiadomo, że i u nas
;ia gałaż przemysłu stale się podnosi i wypuszcza na rynek coraz nowe wyroby lub też ulepsza dotychczasowe. W interesie rozwoju
przemysłu krajowego prosimy fabryki krajowe, by o wszystkich swoich nowościach nas w pierwszym rzędzie informowały.

WYDAWN. „RYNKU METALOWEGO I MASZYNOWEOO“.

Nowy roztrząsacz nawozowy „Record”
K w est ja  budow y dobrego a n ieskom p likow ane j bu 

dow y s iew n ika  do naw ozów  sztucznych, lekkiego, m o
żliwego naw et d la  ro ln ik ó w , rozpo rządza jących  za
ledw ie  jednym  kon iem  lub  parą  s łabszych  kon i, jest 
ciąg le  o tw a rta , a dotychczasowe p róby, w y d a ły  w p ra w 
dzie dobre re zu lta ty , lecz n ie  z d o ła ły  jeszcze zagad
n ien ia  w szechstronnie  rozw iązać.

N o w y  s iew n ik  do naw ozów  sztucznych jednokon 
ny, le k k i o m echanizm ie znacznie uproszczonym  o p i
suje inż. M a x  B e rge r z B e rlin a  (N. 31) w  czasopiśm ie 
„T a rg  M aszyn o w y"  n r. 132-28.

Ja k  p rz y  inn ych  m odelach, u łożone w  sk rzyn i 
W ałki ro z d ra b n ia ją cy  i w y rzu ca ją cy , o trz y m u ją  ruch  
od k ó ł jezdnych , zapomocą osobnych k ó ł zębatych, 
k tó re  łączą i w y łą cza ją  po obu stronach umieszczone

dźw ign ie . Oba w a łk i sk ła d a ją  się z dwóch części: 
dwa u ch w y ty  u m o ż liw ia ją  w y ję c ie  ich  i  ponowne osa
dzenie w w łasne try b y , bez po trzeby  używ an ia  ja 
k ic h k o lw ie k  narzędz i i k luczy .

W a łe k  po rusza jący  i ro z d ra b n ia ją cy  nawóz u ło 
żony jest w yże j i zaopa trzony w  zagięte s z ty fty  w  ro 
dza ju  zębów, k tó re  nawóz ro zd ra b n ia ją  i  zapobiegają 
tw o rze n iu  się zaporów .

W a łe k  ro z trzą sa ją cy  jest w  pew nych  odstępach, 
odpow, o tw orom  w  s k rzyn i obsadzony m ocnem i s ta lo - 
w em i ły żko w a t. ła p ka m i czy sk rzyde łka m i, k tó re  w y 
rzu ca ją  nawóz rów nom ie rn ie  przez o tw o ry  dolne.

Osobna dźw ign ia  ręczna, um ieszczona nazew nątrz 
sk rz y n i w zd łu ż  o tw o rów  w yrzu to w ych , um o ż liw ia  ich 
częściowe lub ca łko w ite  o tw arc ie  i zam knięcie.

S. Putter i Synowie, Skład maszyn rolniczo-przemysłowych, Lwów, Gródecka 59
Na stoisku tego przedsię- ~ —

i Morstwa na V III. Targach ~    —  • 11 ■
■Wschodu, zwracała uwagę gf
brzedcwszystkiem okazała 
kolekcja benzynowych 
Garniturów młocarnianych 
Gnanej fabryk i czechosło
wackiej W1CHTERLE &
KOVARIK, S. a . w Pro- 
ÓClejowie.

Jeszcze z początkiem 
r . nie znał nasz go- 

kpoidarz małorolny innego 
fcpusobu młócenia, jak ty l-  
k o cepem, mlocannią ręcz
na, lal) w najlepszym w y- 

Sbudku prym itywnym  garni
turem młocarnianym z kie- 
łatcm kannym.

Dziś, dzięki propagan- 
*W  firm y S. Putter i Sy- 

’p o w jt  posługuje się mało- 
"e ln y  ij,uż p rzy om locie 
i  “Wej krescencji garniturem 

untorowyim, k tó ry  albo ku- 
Uuje sam, albo — jeśli mu 

takie urządzenie nie po
dwala jego małe gospodar

stw o _  kooperatywnie z 
J^Gsiaidaimi swym i, zw ła- 
y^uza, że korzysta też ze 
y-Uacznych ulg, udzielanych 

J^azwycizaj w  spłacie przez 
'Wzmiankow. dostawców.

.Garnitur taki wyidaje ro i- 
’nkowi dziennie — przy

^osunkow o małych kasztach popędowych — około. pół wagona, a 
-hawet i w ięcej zupełnie czystego i wysortowanego na -trzy gatunki 
Darna, zaoszczędzając mu dużo czasu, którego przy .dawnym syste
mie Pracy ipotrzebował dla up rządkowania ‘słomy, iplęw i itrzyn, oraz 
“ ia m łynkowania i sortowania ziarna.

Zasługę zatem krzewienia mechanicznej młocki u naszego mało- 
Mnego gospodarza, tem samem też podnoszenie jego produkcji rolnej,

należy przypisać wyłącznie firmie S. Putter i Synowie, która mimo 
niezwykłego popytu, którym  się już oieszą te garn itury i dziś jeszcze 
umiejętną pracą agitatorską, pokazami przy każdej sposobności, jako. 
to  już jest uwidocznione na powyższej rycinie, niemniej też ułatw ia
niem możności nabywania tych garniturów, czyni dalsze starania, by 
ie jeszcze więcej spopularyzować, tetn sarnom, by zbliżyć małorolnego 
gospodarza do kulturalnej gospodarki zachodu.

(Ciąg dalszy w  następnym *um *rz*.)



Deszczownik - rozpylacz systemu Siemens - Schuckert
Do skraplania ogrodów, parków, pól i placów, 

używa się dziś najwięcej zwykłej końcowej, w y try 
skowej rury  sikawkowej, nadstawionej do wężów wo
dociągowych. System ten, jakkolwiek tak powszech
nie używany, przedstawia wiele słabych i bardzo nie
dogodnych stron, wśród których wadliwe spełnianie 
zadania i zbyt wielka kosztowność odgryw ają główną 
rolę. Do jego obsługi potrzebny jest stale jeden czło
wiek, który trzyma koniec węża i reguluje oblewanie. 
Ponieważ jest on stale daleko od miejsca oblewanego, 
przeto nie może kontrolować swej czynności i wyko
nywać jej dokładnie, skutkiem tego niektóre miejsca 
skrapia zbyt obficie, a inne niedostatecznie. Pozatem 
strumień wody, wskutek złego trzym ania węża, nie 
zawsze dostatecznie się rozbija i rozpyla, a woda spa
da zbyt wielkiemi i ciężkiemi kroplami, łamie i niszczy 
często delikatniejsze pędy roślin, wykorzenia je, a w 
najlepszym  wypadku ubija powierzchnię ziemi.

Wobec tego od dawna już technicy usilnie s ta ra 
ją się wynaleźć apara ty  deszczowniki, rozpylające wy
rzucany strum ień wody tak, by spadał na rośliny jako 
drobniutki i lekki pyl wodny, na wzór powolnych de
szczów krajowych. Kwestję tę rozwiązały bardzo do
brze Zakłady Siemens Schuckerta i wypuściły na rynek 
nowy model samoczynnego deszczownika rozpylacza, 
pracującego zapomocą specjalnych dysz w ytrysko
wych. A parat zależnie od potrzeby i dogodności, mo
że być ulokowany na stałej podstawie, może też być 
ruchomy, obracalny i nastawialny na różne sposoby, 
tak że oblewać można p rz e s trz e n i w kwadracie, k tóre
go punktem środkowym jest sam aparat deszczow
nik, można też nastawić go w pozycji pochyłej i wte

dy służy do skrapiania obszarów przed aparatem  po
łożonych równych i pochyłych. Główną rolę w nowym 
deszczowniku rozpylaczu Siemens - Schuckerta odgry
w ają dysze wytryskowe, czyli rozpryskiwacze, rozbi
jające strumień wody w pył a wyrzucające go z wielką 
siłą nawet na dalszą odległość w dwóch kierunkach.

Dysze i rozpylacze są tak zbudowane, że do pod
lewania używać można nawet wody niezupełnie czy; 
stej z jezior, stawów, bajorów, a nawet i gnojówki. 
Odpowiedni wybór rury  strumieniowej pozwala na zu
żytkowanie nawet mniejszej ilości wody. Rozmiary 
obszarów, jakie mogą być skraplane, zależą od otwo
ru dyszy, rozpylnika i siły prądu wody. Im więk
szy otwór dyszy, tern dłuższe są boki oblewanego 
czworokąta, naturalnie o ile i siła strumienia wody na 
to pozwala.

Deszczownik rozpylacz systemu Siemens - Schuk- 
kert, nadaje się szczególnie do użytku w ogrodnictwie 
warzywnem i kwiatowem, w Szkółkarstwie, parkach i 
do skrapiania placów publicznych. Szczególnie wiel
kie usługi oddawać może w ogrodnictwie, gdzie może 
bardzo dobrze ii skutecznie zastąpić żmudne i koszto
wne polewanie konewkami, do którego dzień w dzień 
potrzebne są liczne i drogo płatne siły robotnicze. 
Deszczownik - rozpylacz zaś odpowiednio ustawiony 
i z odpowiednio uregulowanem ciśnieniem prądu 
wodnego, wykonywać może tę pracę samoczynnie 
W ymaga jedynie instalacji wodociągowej. Koszta jej 
jednak przez wyeliminowanie wydatków na opłacanie 
zastąpionych deszczownikiem rozpylaczem sil robo
czych i konewek, oraz pomnożone dochod\ z zwięk
szonych zbiorów, wkrótce sowicie opłacą koszty in
stalacyjne.
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Jeneralne przedstawicielstwa:
WICHTERLE & KOVARIK, PR0STEJ0V (C ze ch o s ło w a c ja )

Specjalna fab ryka  m o to ro w y ch  g a rn i tu ró w  m łocarn ianych
CLAYTON & SHUTTLEWORTH, LINCOLN (Anglja)

S pecjalna fab ryka  parow ych  g a rn i tu ró w  młocarnianych i b u k o w n ik ó w
JAN PRACNER, ROUDNICE n |Ł abą  (C zech os łow ac ja )

S pecjalna fab ryka  s i e w n ik ó w  i ro z s ie w a c z y  sztucznych  n a w o z ó w
BRACIA EBERHARDT, ULM n 0 .  (Niemcy)

Specjalna fab ry k a  p ługów  konnych i m otorow ych
HART - PARR COMPANY, C ha r les  City, Iowa U. S. A.

Specjalna fab ry k a  t r a k to r ó w  rolniczych

Wyłączna sprzedaż wiatraków fabr. „Kuhne
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Specjalna fabryka maszyn żniwnych 
knotek i S-ka, Diczyn (Czechosłowacja)

D la  P o lsk i, jako  k ra ju  ro ln iczego, szczególnie wa
żne znaczenie posiada m echanizacja  obróbk i gleby, W  
k ra ja c h  w ysoko uprzem ys łow ionych , a po części i  w 
Polsce da je  się zauw ażyć częsty o d p ły w  s ił robo
czych ze w si do m iasta. Jednocześnie s ta ły  p rzy ro s t 
ludnośc i i w zros t k o m u n ik a c ji św ia tow e j s ta w ia ją  r o l 
n ika  p rzed  zagadnieniem  coraz dok ładn ie jszego  w y 
zysk iw an ia  ro li  i zw iększania  zb io rów  z pow ie rzchn i 
u p raw n e j. S to i tem u g łów n ie  na przeszkodzie  b ra k  
s ił roboczych, na co często skarżą się rów n ież  za in te 
resowane w a rs tw y  w Polsce, szczególnie w pob liżu  
w iększych ośrodków  p rzem ys łow ych , ja k  W arszaw a 
łub  Łódź.

Z  d ru g ie j s trony , stosowanie m aszyn połączone 
jest z ogrom ną oszczędnością czasu, zm n ie jsza jąc  je 
dnocześnie s tra ty  na z ia rn ie  i p o p ra w ia ją c  jakość w y- 
m ło tu . Jest zatem  rzeczą zupe łn ie  na tu ra lną , że p ro 
d ukc ja  m aszyn ro ln ic z y c h  w  osta tn ich  czasach do
zna ła  ogrom nego ro zw o ju . K o n k re tn y m  tego p rz y k ła 
dem są fa b ry k i K n o te k  i S-ka, k tó ry c h  k ie ro w n ic tw o  
wcześnie z rozum ia ło  ducha czasu i za ję ło  się sp e c ja l
nie w yrobem  m aszyn ro ln iczych , ja k  k ie ra tó w , m łoc- 
k a rń  k ie ra to w ych  i  m o to row ych  i m ły n k ó w  do czysz
czenia zboża.

F a b ryka  K n o te k  i S -ka w  J iczyu ie , (Czechosłow a
c ja ), za łożona w  1882 r. w  m a łych  rozm ia rach , w y ra 
b ia ła  początkow o p ra w ie  w szystk ie  g a tunk i maszyn 
ro ln iczych . Od. r. 1895 w ce lu  udoskonalen ia  p ro d u k 
c j i  sp e c ja lizu je  się w y łączn ie  w  p ro d u k c ji m aszyn ż n i
w nych. Szczególnie j od czasu zaopatrzen ia  w y tw o ró w  
f irm y  w  n ieocenione łożyska  sprężynowe, nadające  
w yrobom  K n o tk a  w y ją tk o w ą  trw a ło ść  i  le k k i chód, fa 
b ryka  u leg ła  w ie lk iem u  rozszerzeniu, a obecnie s to i 
na jednem  z p ie rw szych  m ie jsc w  te j ga łęz i p rze m ys łu  
C zechosłow acji. W  ciągu n ie w ie lu  la t  osiągnięto 
św ietne w y n ik i. D z ię k i swej doskona łości i d o k ła d 
ności w w ykonan iu , w y ro b y  f irm y  z n a la z ły  ro zp o 
wszechnienie n ie ty lk o  w  C zechosłow acji, lecz wszędzie 
zagranicą, a w  szczególności w  za p rzy ja źn io ne j 
Polsce.

Na jaki śrutownik winien się rolnik 
zdecydować?

W obec znacznego o ferow an ia  ś ru to w n ikó w  n a j
różn ie jszych  system ów  tru d n o  n ie raz  z rob ić  tra fn y  
w ybó r. K to , k u p u ją c  ś ru to w n ik , zw raca  uwagę na 
fa b ry k a t znany i w yp róbow any , n ie  zaw iedzie  się na- 
pewno. Powszechnie znany ś ru to w n ik  K ru p p a  zape
w n ia  n a jw yższą  w yda jno ść  p rz y  n a jm n ie jszem  zapo
trzebow an iu  s i ły  napędow ej i zupe łne  bezpieczeństwo 
w  p racy, dz ięk i doskonałem u w ykończen iu . Zależnie  
od po trzeb  w yb ie ra  się ś ru to w n ik -g n io to w n ik  K ru p p a , 
k tó ry  da je  g ru by  i m ia łk i ś ru t w szys tk ich  ga tunków  
zboża i gniecie owies oraz k u k u ry d z ę  a lbo ś ru to w n ik  
ta rczo w y  E xze ls io r, k tó ry  oprócz w sze lk ich  ga tunków  
zboża m ie le  rów n ież  łu b in  i kuchy. Tysiące  ś ru to w n i
kó w  obu rodza i są w  użyc iu  ro ln ik ó w  i s ta ły  się n ie 
odzow nym  sprzętem  w każdem  gospodarstw ie. 
OOOOOOOOOOGOOOOOOGOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOGe

1 Maszyny i narzędzia rolnicze i
2  wszelkiego rodzaju, krajowe i zagrań. — Światowej sta wy 8
o wirówki mleczarskie „L i b e  l l a “ |
g  poleca na dogodne spłaty w długoterminowym kredycie O

g Składnica Maszyn, Włoszakowice i i
2  w lasc. W . K a s p e rs k i, Z b a rze w o  po w . Leszno* 6
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Ocynkowane kufy do wody i gnojówki w pojemnościach od 2  
300 do 2000 litr. oraz pompy i rozdzielacze wyrabia po naj- q  
tańszych cenach. P j o f r  S Z W a i X  5746 §
FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH. - LUBLINIEC G. ŚI. O 
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Pierwsza Krajowa Wytwórnia

tłoczni owocowych
M. Baczyński, Brody (Małopolska)

#  r  - d

6300

p o l e c a
na sezon produkcji win, soków owocowych itp. 
dla użytku domowego, solidnie wykonaną

p r a s ą
o pojemności 5 litr. weenie zł 30 za sztukę loko sta
cja Brody. Należytość pobiera przez zaliczenie ko
lejowe. Prasy większe oferuje dodatkowo na 

żądanie.
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X *  ..IDEAŁ
Dili lo krajania słoi

1.-* .1-....f . n a  ś c ió łk ę
tani — praktyczny — trwały

Jedyni producenci

[gatrala Plojów Parowych I:,! I
Poznań, Piotra Wawrzyniaka 28-30 Tal. 89-50 — 81-17

3641
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DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY K
Apel do krajowego przemysłu budowlanego

F a b r y k i  k r a jo w e  u p r a s z a m y ,  a b y  n am  d o n o s i ły  o w s z y s t k i c h  n o w o ś c i a c h  w  z a k r e s j c  ich p ro d u k c j i .  C h ę tn ie  s t a w i a m y  ł a m y  n a sz e  
b e z i n t e r e s o w n ie  do  u s łu g  p r z e m y s ł u  k ra jo w e g o .  P r z y  tej s p o s o b n o ś c i  m u s im y  p o d n ie ść  t en  s m u tn y  fakt .  ż e  p o d c z a s  g d y  z a g r a n ic z n e  
f i rm y  b a r d z o  s k w a p l iw ie  k o r z y s t a j ą  z  r e k l a m y  w  n a s z e m  p iśm ie  i c z ę s t o  d o n o s z ą  nam  o o s t a t n i c h  z d o b y c z a c h  w  fa b ry k a c j i  m a te r i a łó w  b u 
d o w la n y c h ,  to  na sz  p r z e m y s ł  k r a j o w y  n iem a  w  t y m  w z g lęd z ie  —  z d a w a ł o b y  s ię  —  nic  do  p o w ie d z e n ia ,  a  p r z e c i e ż  w ia d o m o ,  ż e  i u n a r
ta gałąź przemysłu stale się podnosi i wypuszcza na rynek coraz n o w e  w y r o b y  lub t e z  u le p s z a  d o ty c h c z a s o w e .  W  in te re s ie  r o z w o ju  
p r z e m y s ł u  k r a jo w e g o  p r o s im y  fa b ry k i  k ra jo w e ,  b y  o w s z y s tk i c h  s w o i c h  n o w o ś c i a c h  na s  w p i e r w s z y m  rz ę d z i e  In f o rm o w a ły .

W Y D A W N . „R Y N K U  M E T A L O W E G O  I M A S Z Y N O W E G O " .

Kredyt krótkoterminowy budowlany
W  zw iązk u  z. k ryzysem  ogólnym , ja k i  przeżyw a, k ra j  

nasz, bodaj czy n ie  n a jb a rd z ie j u c ie rp ia ł k re d y t d łu g o te r 
m inow y. L is ty  em itow ane p rzez  poszczególne to w arzy s tw a  
k redy tow e ziem skie  i m ie jsk ie , w sk u te k  b ra k u  popy tu , 
stoczy ły  się do n iebyw ale  n isk iego  poziom u. U tw lorzenie 
B an k u  C en tra ln eg o  d la  to w arzy s tw  k red y to w y ch  ziem skich  
aczko lw iek  n ap o ty k a  na  pew ne tru d n o śc i, jed n ak  zapew ne 
w n ied a lek ie j p rzysz ło śc i da, s ię  u rzeczy w is tn ić . T o w arzy 
s tw a  k red y to w a  m ie jsk ie  rów n ież  n ie zasy p ia ją  sp raw y . 
O dbyw ają  się  w ięc ciąg łe  k o n feren c je  i  n a rad y , a  n iedaw no 
zw ołano  zjazd , p rzed s taw ic ie li to w . k re d . m ie jsk ich 1 w  Ł o 
dzi, pośw ięcony w łaśn ie  k w e s tj i  k re d y tu  d łu g o te rm in o w e
go m ie jsk iego .

R ów norzędnie z  k redy tem  d ługoterm inow ym  jest n ie
m niej a k tu a ln a  sp ra w a  k re d y tu  k ró tk o te rm in o w eg o  b u 
dow lanego , P rz e d  w o jn ą  rozw in ięta , b y ła  na. sze rszą  skalę  
d z ia ła ln o ść  in s ty tu cy j bankow ych', udzie la jących  w ła śc ic ie 
lom  n ie ruchom ośc i m ie jsk ich  pożyczek  k ró tk o te rm in o w y ch 1 
podczas budow y dom ów . Pożyczający  w y s ta w ia ł so la  w e 
ksle , zabezpiefeone k a u c ją  h ipo teczną , a  po ukończen iu  
budow y zac iąga ł pożyczkę w  T ow . K red . m . W arszaw y , 
sp łaca jąc  jednocześn ie  w ierzyc ie li. Tego. ro d z a ju  operacy j 
jed n ak  w czasach' pow ojennych, w sk u te k  b ra k u  o d pow ie
dnich  k a p i t a łó w , ' nie m og ły  u sk u teczn ić  in s ty tu c je  b a n k o 
we p ry w a tn e , w ięc zadanie  to  sp e łn ia ł B ank  G o sp o d a rs tw a  
K ra jo w eg o . O becnie b a n k  ten , m ając  \V  sw ym  p rog ram ie  
inne cele, d z ia ł pożyczek b u dow lanych  i  w ogóle  na dom y 
ju ż  is tn ie jące  red u k u je .

P ra g n ą c  p rzyczynić  s ię  do z łagodzen ia  k ry z y su  m ie 
szkaniow ego  D yrekcja, T ow . K red . m. W arszaw y  w y s tą p iła  
do p. M in is tra  S k a rb u  z p ro jek tem  o uzupełn ien ie  § 8 
U staw y  T o w arzy stw a  p rzez  dodanie  u s tęp u , że m ogą być 
ró w n ież  u dz ie lane  pożyczki k ró tk o te rm in o w e  W go tow iźn ie  
podczas budow y dom ów  z sum , przeznaczonych ' do w y 
p ła ty  p ro cen tó w  od l is tó w  zastaw n y ch , zarezerw ow anych  
na w ym ianę, n ie^ p rzed staw io n y ch  do k o n w e rs ji l i s t .  zast. 
rub low ych ; z w arunkiem , że pożyczki te, po zupełnem  
w ykończen iu  budow li, w inny  być op łacone W całości, b ądź  
zam ienione na, pożyczki d łu g o te rm in o w e , u dz ie lane  w  l is t .  
z a s t. T o w arzy s tw a  n a  zasadach ' ogó lnych .

P ro je k t te n  p . M in is te r  z a tw ie rd z ił dnia. 26-go l is to 
pada,. 1927 r .

N astęp n ie  D yrekcja , T ow . op raco w ała  in s tru k c je  dla. 
w y d aw an ia  pożyczek w  czasie., budow y  dom ów  m ie sz k a l
nych . T e k s t te j in s tru k c j i  b rzm i n a s tęp u jąco :

1. Pożyczk i, 'w ydaw ane w  go tow iźn ie  podczas budow y 
na  te rm in  n ie  d łu ż szy  niż l a t  dw a, w inny  być zabezpiecteŁ- 
ne albo  p ap ie ram i w arto śc iow em u  s ta le  no tow anem i (na 
g ie łd z ie , albo zabezpieczone pod N r . 1 w y k azu  h ip o teczn e 
go w  dzia le  czw arty m .

2. Ż ąda jący  pożyczki w łaśc ic ie l n ieruchom ośc i w in ien  
p rzy  podan iu  z łożyć : a,) w ykaz  h ipo teczny , b ) p lan  n ie ru 

chom ości z oznaczeniem  na, nim  budow li eg zy stu jący ch  
i p ro jek to w an y ch , c) p ro je k t budow y, za tw ie rd zo n e  przez 
w ładze  k o m unalne  w raz  z op isan iem  techn icznem , d) w y 
kaz  spodziew anych  dochodów .

3. N a  pod staw ie  złożonych p rzez  w łaśc ic ie la  d o k u 
m en tów  delegow any p rzez  D y rek c ję  na, k o sz t w łaśc ic ie la  
budow niczy  sp o rząd za  sza,cuuek techn iczny  n ieruchom ośc i, 
jak i ona, p rzed s taw iać  będzie po do k o n an iu  p ro jek to w an y ch  
b u d o w li.

U w aga: P rz y  sp o rząd zan iu  szacu n k u  now e budow le 
w inny  być zak w alifik o w an e  n a jw y że j do k a te g o r ji  C .

4. D y rek c ja  na, pod staw ie  o p e ra tu  technicznego  i do 
k u m en tów , złożonych p rzez  w łaściciela,, o k reś la  w ysokość 

yo ży czk i d łu g o te rm in o w ej, ja k ą  p rzypuszcza ln ie  m ogłaby 
udzie lić  w  lis ta ch  zastaw nych  po w ykończen iu  p ro je k to 
w anych b udow li.

5. W ysokość zaliczeń g o tów kow ych  za leżn ą  będzie od 
k u rs u  lis tó w  zastaw nych , m a jąc  zaw sze pa  w zg lędzie , aby 
dokonane za liczen ia  m og ły  być p o k ry te  w  całości p o  s p rz e 

d a n iu  lis tó w , p rzygo tow anych  na. udzie len ie  pożyczki d łu 
go term inow ej'.

fi. Z aliczen ia  g o tó w k o w e  b ędą  p rzyznaw ane  w miarę, 
po stęp u  ro b ó t, n a  pod staw ie  zaśw iadczeń , sk ład an y ch  przez  
w yznaczonego w tym  celu budow niczego , że dana  ser,ja, 
ro b ó t została, w ykończona.

7. Z aliczenia, będą  u dz ie lane  nie w ięcej niż 4 do 5 
razy w czasie trw a n ia  budow y, a  zaw sze w n astępu jącym  
s to su n k u  do całości zaliczki go tó w k o w ej:
a") po w ykończen iu  m u ró w  z b e lk am i 33 33 m o c .
b) po w ykończen iu  dachu  15 prac,,
cl po w ykończen iu  s tro p ó w  i  ścianek 10 p roc .
dl. po o ty n k o w an iu  5 , prod-
el po w ykończen iu  o tw o ró w  z okuciem  i o św ie 

tlen iem  15 p roc .
f l  po u s taw ien iu  pieców  i ogólnem  w ykończen iu  10 p roc.
g ) po w y konan iu  in s ta la c ji 12 proo.

razem  100 pripc.
8. O procen tow an ie  w yp łaconych  zaliczek  o k re ś la  się 

w  s to su n k u  10 p roc . roczn ie , n ieza leżn ie  od k o sz tó w  stem - 
p low ych , k tó re  w  całości ponosi pożyczający, ja k  rów nież  
zw ro tu  k o sz tó w  sp ra w d z a n ia  i  ob liczan ia  w a rto śc i ro b ó t. 
N ależne  p ro cen ty  pow inny  być w płacone do K asy  T o w a
rz y s tw a  k w a rta ln ie  z g ó ry .

9. W  raz ie  przerw a,n ia  ro b ó t i n ieo p łaca ln a  procen tów 1 
w e w łaśc iw ym  cza,sie, . D y rek c ja  w ład n ą  je s t  rozpocząć, 
k ro k i egzekucy jne , p rzew idziane  w  U staw ie  T o w arzy stw a .

. }0. Pożyczki pod  zastaw  p ap ie ró w  w artościow ych, n a  
dom y m ieszkalne  w  czasie ich budow y n ie  m ogą przenosić  
75 ■„ p roc. ceny g ie łd o w ej ..złożonych pąp ie rów . W  ra z ie  
obn iżen ia  s if  k u rs u  złożonych pa.pierów  d łu żn ik  óbow iąza- 
ny_ je s t  na  żądan ie  D y rek c ji dopełn ić  odpow iednią  ilość 
złożonych pap ie ró w .



Przemysł szkła okiennego u progu zagłady
W obec alarm ujących wieści z rynku szklanego (szk ła 

okiennego) Zw iązek H u t Szklanych podaje wyjaśnienie 
w tej kw estji. J e s t  to, jak  się oka,żuje, kw estja  paląca. Wy
m agająca nieodzownie szybkich, a skutecznych zarządzeń 
M inisterstw a Przem ysłu  i H and lu .

A  mianowicie: grupa, h u t szklanych, produkujących 
szkło okienne znajduje się obecnie w  ba,rdzo ciężkiej sy 
tuacji i egzystencji ich zagraża zupełna zagłada.

Przyczyną tego je st absolutnie niedostateczna ochro
na celna,. T\ poz. 79 punkt. 8c taryfy  celnej norm alną 
stawka., wynosząca 52 zł. za  100 kg. została  jeszcze w r. 
1926 pomimo sprzeciw u ze strony  polskiego przem ysłu 
szklanego obniżona, na rzecz Czechosłowacji o 20 proc. 
Dalsze zniesienie na, rzecz Czechosłowacji 30 procentowej 
w aloryzacji cła na. szkło okienne dobiło do reszty  tę  
g rupę przem ysłu szklanego. S ku tk i podobnego uprzyw i
lejowania, przem ysłu szklanego w  Czechosłowacji (tylko 32 
zł. cla za, 100 k g .lj są  ka tastro fa lne . Szkło okienne cze
skie zalewa, rynki polskie i  sta je  się przyczyną u n ie ru 
chomienia zakładów  polskich. Z każdym  dniem w zm a
gają się tran sp o rty  szk ła  czeskiego i to w chwili, gdy 
magazyny w szystkich h u t polskich są form alnie zaw a
lone tow arem  (pzeszło 1.300.000 m ir. kw . szklą, na sk ła 
dach wa,rtości około 5,000.000 zł.). Unieruchomiono już 
pomimo dawno wprowadzonego zm niejszenia produkcji 4 
fabryki, a, to : habrykę szk ła  w Sosnowcu Sp. Akc., Fa- 

, brykę Szkła. ,.Ja,nina“ w G rajew ie, H u tę  szklaną „Jóżfeś 
fó w " L. i H. Kubinowie, wreszcie B elgijską Sp. Akc., 
dawniej Emila, H aeblera h u ta  szk lana „ K a ra "  w P io trk o 
wie T rybunalskim . Przyczem  najeży podkreślić, że p rzed
sięb iorstw a nasze nie szczędzą jaknajw iękśzych ofiar, by 
utrzym ać fabryki w ruchu i nie pozbawiać załogi robo tn i
czej pracy.

N adto zredukow ały fabryki ceny, praw ie do poziomu 
kosztow  w łasnych, a, przez unieruchom ienie kap itałów ' 
w szkle, nie znajdującem  zbytu, są już u kresu swej m oż
ności inw estycyjnej. Tak więc m uszą z zajóżonemi ręko
ma przypatryw ać 'ńłię groźnej inwazji szk ła czeskiegof 
wchodzącego do Polski d rogą system atycznie upraw ianego ' 
dum pingu.

Obecna cena, w obrębie Czechosłowacji wynosi Ke 
18 za 1 m. kw. t. j. zł. 4.82, dla, P o lsk i zaś cena wynosi 
Tyc. 7 t. j: zł. 1.85. P rzy  te j n isk iej cenie Czesi W ykła
dają gotów kę za cło i przew óz zńś od k lienteli biorą: 
tytułem  pokrycia weksle do 6 miesięcy z praw em  dalszego 
przedłużenia term inu za, opłatę odsetek dyskontowych'.

aj.H  ̂ zabezpieczoną tak  wysoką cenę. w ew nętrzną, ko- 
rzystaiąe z tanich' i rozległych kredytów , ponadto m ąjac 
gw arancje państw owe i pryw atne na należności ek spo r
towe, mogą sobie Czesi na dum ping pozwolić i  wypiętą,® 
w Polsce tu te jszy  przem ysł, jakkolw iek ten o sta tn i m i
mo wyzszveh kosztów  produkcji po cenach niższych’ o 
przeszło 20 proc. niż w ew nętrzne ceny zagraniczne szkło 
sprzedaje.

M tym stanie rzeczy w b raku  dostatećżnej ochrony 
naszego przem ysłu szklanego, zagraża mu już w  najb liż 
szym czaHe unieruchom ienie w szystkich h u t szla,nveh 
nastaw ionych na, w yrób szkła okiennego. Tem bardzięj n a 
leży podkreślić fata lny  stan  tejże branży, iż obecna 'doba, 
pokryw a się  z jei sezonem] i  o ileby w  ciągu najbliższego 
cz asu , nie znalazły  się drogi, zabezpieczające ją  przed' 
do tk liw ą konkurencją szk ła  czeskiego, ąa,stąpi s iłą  rze
czy zamknięcie w szystkich fabryk, w sku tek  czego u trac i 
pracę 4 tysiące robotników . J u ż  tera,z 1450 robotników  
tejże branży je s t bez prany. Jedynie m ożliwe wyjście z te j |

k a tastro fa lne j sytuacji jest albo przywrócenie w aloryza
cji, albo też odpowiednie zarządzenie antydumpingowe.

N asz przem ysł szklany może chyba żądać stosow ania 
prawa wzajemności w polityce celnej, a  w  tym  w ypadku 
należy podkreślić, że clo ochronne na, szyby w Czecho
słowacji wynosi 208 I y c . za, 100 k g .  t. j. 55 zł. P rzy 
uw zględnieniu fak tu , że produkcja, w Czechosłowacji je s t 
tańszą o 20 proc. niż w Polsce, wynosi ochrona, celna 
HO proc. — nic więc dziwnego, że oehrona ta k a  um ożliw ia 
uzyskanie wysokich cen na, rynku  własnym  i pozwala na 
zniżkę cen na tow,a,r eksportow any.

N ajw yższy czas, by i nasze w ładze kom petentne p r z e 
szły w ydatnie z pomocą zagrożonej branży naszego p rze
m ysłu szklanego.
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z  paleniskiem na drzewo, trociny, odpadki drzewne i inne*.

Przeszło 65000 lokomobil 
dostarczyła na cała kulą ziem ska firma

Maschfnenfabrik Buckau R. Wolf A.G.
M agdeburg

Najlepszy dowód ich n i e d o ś c i g n i o n e j  jakości. Prosimy zażądać 
kosztorysu wprost w  Reprezentacji

NITSCHE i SP. FABRYKA MASZYN
P o z n a ń  — ul. Kolejowa 1-3

A na każde ciśnienie 
i każda wydajność

dostarcza

Fabryka Maszyn Górniczych
Katowi ce-Zał*ie. 329c
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O racjonalna opieka nad przemysłem mebli giętych
Przem ysł m ebli giętych, jako w przew ażnej części 

eksportow y, a przytem  doskonałe zorganizowany, ma w szel
kie dane po tem u, a,by być pod specjalną opieką państw o
w ą. Jednakow oż w brew  teoretycznym  ha,słom popierania 
eksportu , fabryki m ebli giętych n,a, każdym  kroku  napo
tykają  na, przeszkody prowadzące w konsekwencji do z a 
ham owania, jeżeli nie unicestw ienia ruchu eksportow ego. 
Że nie je s t to gołosłowne tw ierdzenie, w ykazujem y poniżej 
przeszkody, stające w  poprzek usiłowaniom  przem ysłu m e
blarskiego w utrzym aniu  ciężko zdobytych rynków  zag ra 
nicznych. Je że li pominiemy nara,zie zagadnienia ciężkich 
w arunków  kredytow ych — zm orę wysokich procentów , 
jako następstw a ciasnoty gotów kow ej na naszym rynku 
pieniężnym, musimy poddać bacznej analizie zarządzenia 
w ładz państw ow ych. Zarządzeniom  tym  brak  koordynacji. 
Rozporządzenie każdego reso rtu  poszczególnie ma, oczy
wiście swoje uzasadnienie i  sw oją rację by tu . A le scen
tralizow ania, działa ją  niejako przeciwko przem ysłow i i by
w ają niejednokrotnie ■ ostre .

W iadomo powszechnie, że W walce gospodarczej z P o l
ską jednym z najbardzie j groźnych posunięć niemieckich 
było zastosow anie obniżonych staw ek tranzytow ych k o 
lejowych z Polski do portów  niemieckich, głów nie H am 
burga. N ależało sądzić, że zagadnienie transportow e bę
dzie pieczołowicie rozpatryw ane przez w ładze polski,1. Ale

jakby na, ironję, nowówprowadzone taryfy  przewozowa 
podnoszą staw ki nietylko na, tran sp o rt surowca w ew nątrz 
k ra ju , a,le również podnoszą cenę transportłu  na tow,ar 
w yrobiony i  przeznaczony na, eksport. T ego’u trudn ien ia  nie 
zdoła osłabić prem ja eksportow a wynosząca zł. 2,50 na 
100 k g , tow aru.

N iezależnie od tych utrudnień , osta tn io  M inisterjum , 
S karbu  w ydało zarządzenie, k tó rego  mocą środki skaża
jące sp iry tus, używane do politu ry , m uszą być przed uży
ciem oddane uprzednio .analizie urzędowej w  W arszaw ie. 
Jeże li się zważy, że ośrodek dużego przem ysłu m ebli g ię 
tych ,,W ojciechów ", ,,Mazowja,“ . ,,B-cia T honnet znajdu
ją  się w okręgu  Radomska,, rozporządzenie to  siłą  faktki 
m usi działać ham ująco na produkcję, w prow adzając n ie je
dnokrotnie czasowe zaham owanie pracy, co w konsekwencji 
doprow adza do nieproporcjonalnej zw yżki cen. P rzem ysł 
mebli g iętych przeszedł nienorm alnie wą,runki w ojny i 
związanego z n ią  rozprężenia, produkcji. Pod tym  w zglę
dem znajduje się w o w iele gorszem  położeniu od Czecho
słow acji, naszego największego konkurenta , k tó ra  nie p rze
żyła zniszczenia ośrodków  przem ysłowych. N ie należy pod
cinać istnienia, przem ysłu rozporzędzeniam i, wydawanemi 
w praw dzie z myślą, o zw iększeniu dochodów państw o
wych, ale w skutek  nieskoordynow ania — ujemnemi w  n a 
stępstw ach.

Z rynku kafli
W brew  oczekiwaniom tja,k producentów , jak  i  kupców, 

handlujących kaflam i, tegoroczny zby t w  okresie miesięcy 
letnich nie odznaczał się dużem ożywieniem i pod tym  
względem ko n ju n k tu ra  w tym  sam ym  okresie czasu r .  ub. 
była pomyślniejsza,. Przyczyny tego stanu  rzeczy, tkw ią  w  du 
żej m ierze w zbyt słabem  udzielaniu  przez B ank G osp. K ra j. 
kredytów  przeznaczonych na, cele budowlane.. Dopiero z po
czątkiem  ub. m. nastąpiła, popraw a na rynku  tak , iż po
szczególni producenci kafli są dostatecznie zajęci d la  p e ł
nego zatrudnienia, swych przedsiębiorstw . W iele fabryk  
w ciągu r. b. uległo poważnej rozbudowie, wobec tego, iż 
w ciągli jeszcze r. ub. popyt przew yższał ciągły podaż 
tow aru  nia, rynku  i poszczególni producenci nie m o^li na- 
starczyć z wykonywianiem na czas zam ówień. P rzedsięb ior
cy budow lani przew idują, iż w  ciągu października akoja, 
k redytow a B. G. K. będzie rozszerzona,, co też przyczynić 
się powinno do powiększenia popytu -np, m aterja ły  budow la
ne, a m . in . i  nja, kafle.

Pośród  odbiorców k afli dużo zpmówień, bo dochodzą
cych do przeszło 50 proc. ogólnego zapotrzebow ania, o trzy 
m ują producenci ze strony  instytucyj rządow ych. W  zw ią
zku z realizacją zbiorów  płodów  rolnych, k tó re  jak  w ia
domo, w n iektórych okręgach P o lsk i w ypadły bardzo do 
brze, chłopi m ając pieniądze, ąa,kupują duże ilości kafli- 
W ogóle zainteresow anie dla kafli ciągle rośnie i  piecę

budowane na, wsi z cegieł ustępu ją miejsca piecom k a 
flowym.

N a rynku, w rzeczyw istości w  większych m i i , stack, 
daje się odczuwać b rak  tow aru, co natu ra ln ie  w pływ a na 
zwyżkowe ksz ta łtow an ie  się cen tow aru  tak  u  fab rykan 
tów  jak  i  u hurtow ników . W  ciągu osta tn ich  paru  tygodni 
kafle uległy  zwyżce o 10 do 15 proc. i  obecnie w  hurcie 
franko wagon s tac ja  załadowcza za 1 sz tukę przedstaw iają 
się następująco: kwiadratele białe 0.50— 0.55 zł., kafle 
gładkie 2.00—2.20, kafle m ajolikow e kolorowe 1.20—2.00 
zł. N a rynku znajdu ją  się. też niew ielkie ilości k a fli im por
tow anych z Niemiec, k tó re  k a lk u lu ją  się w  stosunku do to 
w aru  njaszego o 30 proc. drożej.

Odbiorcy kafli krajow ych o trzym ują je bezpośrednio 
od producentów  za pokryciem należności w  50 proc. g o 
tów ką przy zamówieniu, i resz tę  przy wysyłce towGrU 
na k redy t wekslowy z term inem  dochodzącym do 3 m ie
sięcy. M niejsi producenci żądają  od swych odbiorców g o 
tów k i. Obecne wywiązywanie się zobowiązań wekslowych 
jest dla producentów  zadow alające. K afle  niemieckie o trzy 
mać można, u nas przy  pokryciu części należności w  g o 
tówce i reszta  n:a, k redy t wekslowy z term inem  dochodzą
cym do 6 miesięcy, na-co ogołocony z kap ita łu  obrotowego 
k rajow y przem ysł nie może sobie pozwolić.

Zjazd drzewny w Poznaniu
31 ub. m. odbył się  w Poznaniu zjazd środow iskow y 

zw. przem ysłu drzewnego, na k tó rym  dyr. Czerw iński, 
w zastępstw ie prezesa. R ady naczelnej p. D ąbrow skiego, 
w ygłosił obszerne spraw ozdanie z prac R ady Naczelnej 
w zw iązku z obecnem położeniem przem ysłu drzew nego. 
D om ipuje dziś przedew szystkiem  zagadnienie po lityki cen 
sprzedażnych, stosowanej * od pewrfego czasi* przej. Za- 
rząd lasów  państw owych i zagadnieniu t.emU R ada poświęca 
dużo uw agi, zobrazowawszy zatem  cały szereg  innych za-
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gadnień ak tualnych  p. Czerw iński zaznajom ił zebranych 
z najnowszem i zm ianami w  ta ry fach  kolejow ych, jak ie  
p ro jek tu je  działająca obecnie przy M in. K om unikacji k o 
m isja. Zebranie po dłuższej dyskusji, powzięło jednogło
śnie uchwałę, so lidaryzującą się całkowicie ze stanow i
skiem  zajętem  przez R adę Naczelną wobec najżyw otn ie j
szych z a g a d n i e ń ,  obchodzących ogół przem ysłowców d rze

wnych. <



Przemysł ceramiczny na Powszechnej 
Wystawie Krajowej

w ystąpi w  sposób niezwykle okazały . Rozpoczęto juk  
budow ę bardzo stylowego paw ilonu, k tó ry  będzie zbudo
wany w y łą c ttie  z cegły w  najrozmaitszych, jej odmianach 
i gatunkach . Paw ilon będzie zajmować 600 m. kw . p rze
strzen i, n a  k tó re j w  odpowiedni sposób przedstaw ione b ę
dą w szelkie w yroby ceramiczne W najrozlicznicjszych od 
m ianach. W szystkie eksponaty zostagą w odpowiedniej 
kolejności umieszczone, dając rzeczoznawcy pogląd na ca
ło k sz ta łt polskiego przem ysłu ceram icznego. O rganizacją 
działu ceramicznego zajm uje się sekcja przem ysłu cera
micznego przy Z w iązku  F ab rykan tów  T . z. w1 Poznaniu, 
u l. Rzeczypospolitej 1, k tó re j zasługą jest, że przem ysł 
ceramiczny w ystąp i poważnie we w łasnym  paw ilonie. W y
stawa, obejmować będzie w ytw órczość cegły, dachówek, 
k link ierów , licówek, sączków, cegły szam otowej, w yro
bów kam ionkowych, kafli, piecyków1 kaflowych' i  t .  p. 
W  w ystaw ie bierze udział cały przem ysł ceramiczny w  P o l
sce. Poszczególne firm y  w ystaw iają bądź to indyw idualnie, 
zajm ując oddzielne stoiska,, bądź zbiorowo przez Zw iązki 
poszczególnych1 rejonów  tery to ria lnych1.

Organizacja Syndykatu Fabryk Papy 
Dachowej

Ja k o  dalszy etap konferencji w  K atow icach fab rykan 
tów  te k tu ry  surow ej i  papy dachowej, odbytej 22 w rze
śnia r. b. odbyło się w  W arszaw ie w  lokalu  Polskich H u t 
Żelaznych w  tych dniach zebranie fab rykan tów  papy w sp ra 
wie organizacji Syndykatu . Omówiono między innem i sp ra
w ę kw otyzacji te k tu ry  surow ej. N,a, zebraniu tern specjalnie 
akcentowano fak t, że nie będzie to k a rte l m ający n a  celu 
podwyższenie cen, lecz syndykat, k tórego  n,a, j w a ż n i e j s z emi 
zadaniam i będzie: unorm ow anie rynku, standardyzacja papy 
dachowej i je j surowca, oraz propaganda na rzecz zaufa
nia konsum entów  do pa,py, k tó ra  je s t i  .pozo,stanie najod
powiedniejszym  i najtańszym  sposobem krycia dachów. 
N astępne i ostateczne zebranie w  te j spraw ie odbędzie 
się w K atow icach między 12 a 19 lis topada r. b. O rez u l
ta tach  tego zebrania szczegółowo poinform ujem y czytel
ników .
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korzystnie
G u staw  G la e tz n e r

Centr. Materiałów Bn«fowlany«li I Dachówek 
Poinań 3, Mickiewicza KG.

T elefon  6 5 -8 0 . 4308 Z ałożone 1 907  r.
9000000000000000000000000000000000000000

m

RURY GAZOWE L
spawane do czoła o średnicy od do 2” włącznie = ; 

~~ dostarczają 6699 =

POZA SYNDYKATEM
i M 0DRZE10W SKIE ZA K ŁA D Y  
i GÓRNICZO-HUTNICZE stroa amm li

OO0O0OOOOOOOOOOOOO00OO0OOO00OOOOOOOOOO0O
Udoskonalone maszyny 

do wyrobu:

dachówki cementowej, 
pustaków  betonowych, 

cembrowiny studziennej, 
rur, słupów i inne

p o l e c a  e  3909

Fabryka Maszyn Rzewuski i S-ka
u l.O rdynacka 7 . W a r s z a w a  T elefon  28 -9 5 .
Źródło pow ażnych  zysk ów  dla p rzed sięb iorczych  jed n o stek .

000000000000000000000000000300000000000
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Raczkowski, Kemnitz i S-ka
dawn. WEIDLICH <£ BERTHOLD

B Y D G O S Z C Z
Telefon 265 Dworcowa 22-23 Telefon 265

WYKONUJE: O grzew anie  centralne  
dom ów , fabryk, hal, m ieszkań o d  
2 p ok o i w zw ył, wodociągi, łaźnie, ła 
zienki,u rządzenia do grzania wodv,kanalizacje, 
u rządzen ia  san ita rn e , in sta lac je  pary , gazu, 

izolacje przewodów. 4499
Warsztat reperacyjny. Magazyny.

PROJEKTY I KOSZTORYSY NA ŻĄDANIE.
ÓOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOÓ

G Ł A D K O C I Ą G N i O N E  -  K A L ' B R O W A N E ,  B E D N A R K Ę  
O P A K U N K O W Ą  I F A B R Y K A C Y J N Ą ,  R U R Y  

G A Z O W E ,  P A R O W E ,  W I E R T N I C Z E ,  Ł  Ą-  
C Z  N I K I K U T O L A N E  I K U T E  

dla w szelk ich  ce lów  przem y
s łow ych , polecam y n a -  6673
tych m iasto w o  ze  składu  

w dużym wyborze po cenach  konkurencyjnych:

J.B.GRUNDMAN S ędzin . Skrz. p ocz t. 3.
Hurtownia Żelaza i Wyrobów Żelaznych

I Z O L A C Y J N E  M A T E R 3 A Ł Y
I c i E P Ł O - I Z I M N O C H R O N N E

DYREKCJA W SOSNOWCU.

Złoty Medal Paris 1927 — Grand Prix i Złoty Medal Lićge 1926

Fabryka m a te r j ih tw  izo lacy jnych  i w y ro b ó w  korkow ych
Wilhelm Mueller, W *

1679



Z  rynku m ateriałów  budowlanych, 
metali i w yrobów  metalowych.

M A T E R JA L Y  B U D O W L A N E .

P o z n a ń . 14. 11. F irm a  G u s ta w  G lą e tz n e r ,  C e n t ra la  m a te r ia łó w  bu 
d o w la n y c h  i d a c h ó w e k , n o tu je  n a s tę p u ją c e  c e n y :  C e g ły  m u ra rsk ie  
„ iló w k i za ty s ią c  s z tu k  70,00 z t, lo co  c e g ie ln ia ;  c e g ły  m u ra rsk ie  
to n ó w k i za  ty s ią c  s z tu k  75—85 zł, lo co  c eg ie ln ia ;  d a ch ó w k i za  t y 
s iąc  s z tu k  150,—  z ł loco  c eg ie ln ia ;  w ap n o  b u d o w la n e  za  100 kg . 3,80 
d la  o d s p rz e d a w c ó w , a  4,00, d la  k o n s u m e n tó w  lo c o  W a p ie n n a  lub 
P ie c h c in ;  c e m e n t p o r tla n d z k i z a  100 k g . 7.25 z ł, lo c o  c e m e n to w n ia  
w y łą c z n ie  o p a k o w a n ia , o s o m o  z a  b e c z k ę  3,40 z ł, z a  w o re k  p a p ie ro w y  
0,55 z ł. W s z y s tk ie  n a s tę p n e  c e n y  ro z u m ie ją  s ię  lo co  s k ła d n ic a  w  P o 
z n a n iu : C e m en t p o r tla n d z k i za  beczikę 180 k g . 22.00 z ł;  za b e cz k ę  
200 k g . 24.00 z ł ;  z a  w o re k  50 k g . 6.75 z ł ;  w a p n o  b u d o w la n e  za  50 
kg. 2,60 z ł ;  w ap n o  h y d ra u lic z n e  za  b e c z k ę  150 k g . 12,00 z ł;  p a p ę  da
c h o w ą  tb .  kw . n r . 8 0 —  1,10 z ł:  n r .  100 —  0,90 z ł ;  n r . 125 —  0,75 z ł;  nr. 
150 —  0,65, n r . 200 —  0,50 z ł ;  p a p a  iz o la c y jn a  z a  m e tr  k w a d ra to w y  
3,00 z ł ;  z a  p rz y k ro je n ie  p o d łu g  m ia ry  10 p ro c . z w y ż k i ;  sm o ła  de 
s ty lo w a n a  za  100 kg . b r u t to  za  n e t to  35,00 z ł;  lęp r.ik  z a  100 k g . b ru tto  
z a  n e t to  34,—  z ł ;  t r z c in a  s u f ito w a  w  w a łk a c h  po  20 O k w . m . z  d ru 
te m  c y n k o w a n y m  za  w a łe k  4,50 z ł;  z d ru te m  ż a rz o n y m  4,20 z ł ;  p rz y  
d o s ta w a c h  c a lo w a g o n o w y c h  c e n y  o d p o w ie d n io  zn iż o n e .

M E T A L E  I W Y R O B Y  M E T A L O W E .

W a rs z a w a . 13. 11. F irm a  C h. G rfin  i S y n o w ie  w  W a rs z a w ie ,  
N a lew k i N r. 11. n o tu je  za  1 kg . n a s tę p u ją c e  c e n y  z a s a d n ic z e  w  z ło 
ty c h :  b la c h a  m ie d z ian a  4,40, b la c h a  m o s ię ż n a  3,70, b la c h a  a lu m in io w a  

■6,7o, p r ę ty  m o s ię żn e  3,60, p r ę ty  m ie d z ian e  4.70, ceiny o r ie n ta c y jn e :  
cy n a  B an k a  lub  S t r a i t s  11.75, a n ty m o n  2,35, o łó w  h u tn ic z y  1,15.

W a rs z a w a , 13. 11. , ,E l ib o r“  i S-Jka A kc. H a n d lo w o  -  P r z e m y s ło w a  
Ł . J .  B o rk o w sk i ,  W a r s z a w a ,  M a z o w ie c k a  11, n o tu je  n a s tę p u ją c e  c e n y  
lo co  s k ła d  (w  z ł  za  1 k g .) :  C y n a  B a n c a  14,80, a lum injii'm  5 ,lp ,. o łó w  
1,40, b la c h a  c y n k o w a  1,70, b la c h a  o c y n o w a n a  1,20, b la c h a  d a c h o w a  
ż e la z n a  0,99, ż e la z n a  0,47, be lk i 0.52, hu fn a te  31 za  s k rz y n ię  c em en t 
20,50 za  b e c z k ę , c e g ła  o g n io trw a ła  0,22 za  1 s z tu k ę , k a rb id  68,00 za  100 
k g . W ę g ie l g ó rn o ś lą s k i g ru b y  i k o s tk a  z ł  44,00 z a  to n ę .

B e r lin , 13. 11. M e ta le  U rz . C e n y  w  m a rk a c h  n ie m ie ck ich  za  100 
k g . M iedź e le lk tro ly ty c z n a , d o s ta w a  cif H a m b u rg , B re m a  lu b  R o t te r 
dam  151/4 . o ry g in a ln e  a lu m in iu m  h u tn ic z e  98— 99 p ro c ., w  b lo k ach  
190, d tto  w  s z ta b a c h  w a lc o w a n y c h  i c ią g n io n y c h  194, n ik ie l c z y s ty  
98— 99 p ro c .  350, A n ty m o n  re g u lu s  84— 87. sre-bro ca  900 w  -sz tabach  
7 9 /6 — 81 z a  kg ., z ło to  w  w o ta .  o b ro ta c h  2,80— 2,82 za  g ra m . p la ty n a  
w  w o ln . o b ro ta c h  9 )4— 11 z a  g ra m .

L o n d y n , 13. 11. S r e b r o  267/s, s re b ro  na d o s ta w ę  26?/s  d za  1 
u nc ję , z fo to  S4 ,9K  d. z a  1 u n c ję .

N o w y  -  J o rk ,  12. 11. W  c is  z a  lb. M iedź lak e  lo c o  165/s  —  
e le k tro ly t  lo c o  16, —  f. a . s .  N .-Jo rk  16, —  na  30/90 dni 16, —  C a s tin g  
R e f in e ry  lo c o  f. o. b . N o w y -J o rk  15H , —  c if  H a m b u rg  16 / ,  C y n a . 
N .-Jo rk , S t r a i t s  lo co  497/s , —  na g ru d z ie ń  49% .  O łó w : N o w y -J o rk  
loco  6,35, —  E a s t  S t .  L o u is  lo co  6,20, C y n k : E a s t  S t .  L o u is  Jo co  6 %  
S r e b r o  z a g ra ń , za u n c ję  58)4 . P la ty n a  75. A lum in jum  98— 99 p ro c  
lo co  24>4, N ik ie l w  .sz ta b a c h  loco  35. B la c h a  b . f. o. b. P i t t s b u r g  5%  
d o la ra .

D R Z E W O .

L W Ó W , 13. 11. T e n d e n c ja  na  so sn in ę  sp o k o jn a , n a to m ia s t  n a  d ę 
b inę z w y ż k o w ą , a  z w ła s z c z a  f r y z y  d ę b o w e  s iln ie  z w y ż k u ją ,  za  k tó re  
p ła c ą  250— 280 z ł z a  1 m e tr  s z e ś ć . E k s p o r t  w s t r z y m a n y  ze  w z g lęd u  
n a  b ra k  k ry ty c h  w a g o n ó w ,

B y d g o sz c z , 13. 11. C e n y  h u r to w e  lo co  B y d g o sz c z  7.a m . kw . 
P a rk ie ty ^ e k s p o r to w e  7 szy lin g ó w , p a rk ie ty  k ra jo w e  I k l. 13,50— 14,50, 
p a r k ie ty  k ra jo w e  I kl. w r a z  z p o ło ż e n iem  (t. j. ro b o c iz n ą )  z ł 18, p a r 
k ie ty ' k ra jo w e  II k l. w ra z  z p o ło ż e n iem  z ł 16. T e n d e n c ja  m o cn a . P o 
p y t n a  p a r k ie ty  du ży .

K a to w ic e , 13. 11. S p rz y ja ją c a  p o g o d a  s p o w o d o w a ła  p e w n e  o ż y 
w ie n ie  w  h an d lu  d rz e w e m  bud 'ow ia n em , p rz y c z e m  z az n a c z a  s ię  o s ła 
b ien ie  w  z a p o t rz e b o w a n iu  na  d rz e w ó  s to la rs k ie .  D rz e w a  na  ry n k u  
d o s y ć . H a m u ją co  w p ły w a ją  tru d n o ś c i k re d y to w e  i, b ra k  .g o tó w k i, g d y ż  
s p rz e d a w c y  ż ą d a ją  c z ę ś c io w o  p o k ry c ia  g o tó w k o w e g o . C en y  s ą  n ao - 
g ó ł u tr z y m a n e :  w  z ł  b e lk i 110, s z a ló w k a  90, s to la rk a  170, d rz e w o  bu 
d o w la n e  30 do 40 m m . 52, o lsza  120, dąb  190— 200, buk  120. F lk spo rt 

.n iec o  się  z w ię k s z y ł.

0  ̂ wysoko wydajne 
w  rozdrabniaczeżwircw

o i
pioclukuję 

M Odzmpzajhie
‘' / s d "
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Z Ł O T Y  W  D N IU  13 L IS T O P A D A  1928 R.

G d ań śk  p rz e k a z  57,71— 57,92, g o tó w k a  57,81— 57,95, B e r lin  p rz e k a z  
n.i W a rs z a w ę  46,975—47,175, p rz e k a z  n a  K a to w ice  4 7 —47,20, p rz e k az  
na P o z n a ń  46,95-—17.15, g o tó w k a  g ru b e  46,925—47.325, Z u ry ch  p rz e 
k az  58.25, L o n d y n  p rz e k a z  43,24, N .- Jo rk  p rz e k a z  711,25, R y g a  p rz e 
k az  58,75, B u k a re s z t  p rz e k a z  1830, B u d a p e s z t g o tó w k a  6 4 .1<V-64 ,40, 
P ra g a  p rz e k a z  377,75, M edjolam  p rz e k a z  214,70, W ied eń  p rz e k a z  79,91.

Szczególne
zalety:

n a d a w a m i  s u r o w c a  

b e z  p r z e r w y ,  

s z p a l t a  b e z  z i r r a n y  

k u n o iz c z e lm e  r a t ó n lf c t e ,  

bezpopędu kóf zębafycłl, 
popęd spokojny, 

najieieksM wydajność I 
n t j w i t K a i p i w m i ł n d i D

Prosimy zaźadać naszego kałafogu 43

Dr.Saspary &C°. Marto,^tadt
2nana w całym świecie fabryka, jako specjalistka dla- 

przemysłu rozdrabniającego, budowlanego,dla sztucznych

SPÓŁKA AKCYJNA
MUNSTERMAHN
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K A T O W I C E
T e l .  1t i 5 7 7  Adr.  t e l .  SAM 
O d l e w n i a  ż e l a z a  f b r o n z u  
F a b r y k a  m a s z y n  I a r m a t u r

Cieikie armatury dla
przewodów parowych, wod
nych, gazowych, naftowych 
i to: zasuwy i zawory, Że
lazne i s talowe. Kurki, garnki 
kondenz., hydranty pod- 1 
nadziemne, s tudnie uliczne 
i hydrantowe stojaki 11. d. 
Przybory kanalizacyjne i w o 
dociągowe: uch wytki, aparaty  
nawiertnicze, kształtki i t .d .

Bronzy fosforow e
f specjalne w  odlew ach 
każdego rodzaju - - - - -

Bronzy kute
w sztabach o wytrzymało- 
ściach aż do 100 kg./mm2

R eprezentacja na W ielkopolską i P o m o rze :
Ułlad. Jezierski, Poznań, Słowackiego 38. Tel. 6 9-47

5212 na K ongresów kę:
P aw e ł  Jasiński, W arszaw a, Żórawia 9. Tel. 191-71

„ W y s t a w i a m y  na  P ow szechne j  W ystawie 
K ra jow ej w P oznan iu  w r. 1929.“

j 6 h 0



♦ PRZETARGI ♦ SUBMIS3E ♦ LICYTACJE
PRZETARG.

W arszaw ska D y re kc ja  K o le i P ańs tw o w ych  w  dniu 29 listoiuada 
1928 r. ogłasza ip rze łarg  na do s taw ę : 979 setek w k rę tó w  żel. do. drze
wa. w ym . różne; 465 kg . śrub żel. n ieobt. z 6-kątn. naśrub. i płaską 

w yp . g łó w .; 835 kg. w yż . z p łaską wpuszoz. gt., 180 z p łaską  g ł. i 
no sk ie m ;; 800 z kw a d ra to w ą  ścin. g t.; 340 - k lam erek; 10115 kg.
k rą żkó w  żel. pod naśrub.; 36774 kg . gw oźdz i żel. d ru tów  kw a d ra t.; 
3650 kg. pa.powych.p_96 ikg. s totar. bez łebk .; 592 kg. m aszynow ych; 

100 kg. tapdc.; 63 zam ków  szufl. cuohalt 2 X 2 “  i p ó l;  215 zamk. 
wpuszcz. do d rzw i s k rzyd ł. praw . i 110 lew ych  ka t. Lu berta  Nr. 23; 
1030 zaw ias żel. lu fc ik  75 mm. 'i 3522 okien. 110 mm. kat. Lub. N. 1;
198 na rożn ików  żel, lu fc. 75 m m . ka t. L . Nr. 14 i 223 akiam i. 100 mm. 
ka t. L . N. 13-a; 208 zakrętek żal. lu fc ik  ka t. L . N r. 75 i  282 oikienn. 
ka t. L . 353: 350 zaw ias żel. szarnier. 6 0 X 6 0 X 2  mm. .kat. L . N r. 11;
500 k lu c z y  do zam k. szufl. su ro w ych ; 100 zakładek żel. do okien z 
nios. ga łką kat. L. N. 86; 2000 ha czyków  okiemn. d ruc .; 8000 kółek 
żal. La k ie r, w iększych  i 3000 .mniejszych wg. w z .; 2 żó raw ie  wolne 
grub. 200 mm. i 3 —  grub 150 m m .; 1040 kg. b lachy cynk. N r. 9; 6360 
kg. N. 10; 1500 ,kg. N. 11; 712 kg. -  N. 14; 920 kg. —  N. 15; 3320 kg.

-  N. 19. W g. ry s .; 200 drągów  s ta l. do w yc iąg , haków  w ag i 8,7 kg.,
200 drągów  dęb. o ku ł. do podnosz. to ru , 400 k leszczy do podnosz. szyn 

w ag i 10 kg., 200 podb ijaków  żel. z łapą stal. u tw ardn . w ag i 2,95 kg.
1('5 grzechotek ślusar. o d k ry t. dł. 14“ , 16“  i 18“ , 90 taśm. do .pił s to la r. 
d l. 800 mm. szer. 10, 15 i 40 m m .; 200 skrobaków  ślus. dl. 8“  bez op r.;
437 pendzłi w  b laszk. p łaskich , o k rąg łych  NN. 12, 14, 16, 18 i 20, 35
■pendzli z w łosa borsuczego o szer. 4“ . 250 m io te łek  ry ż . ze s łom y 
N. 1; 380 odb ijaków  o rla  wg. w z. ko l. i 307 odb ijaków  lite r  „P . K. P .“ .

183 szczotek do od lew , dużych 5 rzęd. dl. 270 mm. z d ru tu  p łaskiego;

15 szczotek do p iln ik .; 110 szczotek do ru r p łom ienn. z dru tu  sta low . 
okrąg l. średn. 35 i 40 m m .; 104 trzepaczki trz c in .; 375 kg. knota w e łn . I
do maźnic o w ys. w s ią k i. ; 12000 pasów skórz. do okien wag. z in i- ^
c ja ł. „P . K. P ." ;  1000 kg. sznura sm otow . z p rzę d zy  konoip. do za
kręć. izo la to r, te le g ra f.; 4300 m. b. p łó tna brezent.; 3500 Inian. cienk. 
szar.; 3400 -  tap ic . rzadk. i 1000 gęstego. D ru tu  żel. z w y k ł, 

blaszk. tw a rd y  grub. 0,5 mm. 7445 kg .; 14222 kg .; drutu odżarzonego 1

mięklk.; 825 kg. dru tu  żel. c ię tego; 18 koze tek-lcżak, z drzewa 1

brzóz, na blacie d rew n . do 2/3 dl. w ys lan . watdehar. z p ik ie ro w . w io - j
sieni p rz y k ry ł,  ce ra tą  mebl. w ym . 190X70 mm. M odele leżak, zna j

dują się w  rezerw , pokojach druż. korni. na st. W arszawa Gl. 61. 
Uprasza się o wskazanie term inu ważności cen zaoferowanych na |
w ypadek ew entua lnych dalszych po trzeb . O fe rty  składać na leży do 
godz. 15 do dnia 29 listopada 1928 r. do Skrzynki zna jdujące j się w 
ko ry ta rzu  b iura W ydz ia łu  Zasobów A l. Jerozo lim skie  1— 3.

O tw a rc ie  o fe rt nastąpi w  Sali Posiedzeń D y re k c ji, dnia następnego 
o godz. 9-te j. W zo ry , w yka zy  i rysu nk i, są do  obejrzenia w  biurze 
W yd z ia łu  Zasobów w dni powszednie od godz. 10 12.

Szczegó ły dotyczące prze ta rgów  ogłoszone zso ta ły  w  M onitorze 
Polskim  N. 222 z dnia 26 w rześnia 1928 r. F irm om , pop ie ra jącym  pra

ce Polskiego K om ite tu  N orm alizacyjnego p rzy  dostaw ach będzie da- |
wane p ie rw szeństw o p rzy  różnych ofertach, o i,!c załączą do zg ło- i
szenia oidnośne zaśw iadczenia tegoż kom ite tu .

WEZWANIE DO SKŁADANIA OFERT.
M in is te rs tw o  Spraw W ew nętrznych  niniejszem rozpisuje rozpra

wę o fe rtow ą  na dostawę 40 szaf żelaznych.

R ysunki oraz opis techniczny ty ch  szaf będą udzielane na żąda
nie firm .

W  oferc ie  na leży:

L podać te rm in  w ykonan ia  zam ówienia,

2. w lic zyć  do ceny szafy ka sz ty  opakowania, załadowania i ewen
tualnego przewozu do st. W arszawa Gl.

O fe rty  na leży składać w zam kniętych i op ieczętow anych koper
tach adresow anych do M in. S praw  W ew n., W yd z ia ł O gó lny, W a r

s z a w a :Nowy Ś w ia t 69 d i dnia 30 listopada r. b. do godz. 
w  po łudnie  z napisem:

O fe rta  na dostaw ę szaf żelaznych.
O tw a rc ie  o fe rt i rozpraw a .przetargow a odbędzie się w tym  sa

m ym  dniu .30 listopada o godz. 13-ej.

Miin. S praw  W ew n. zastrzega sobie p raw o przeprow adzenia  do
da tkow ego przetargu ustnego.

O fe rty  złożone po u p ływ ie  oznaczonego te rm inu  i n ieodpow iada- 
jące w ym aganiom  powyższego w ezw an ia rozpa tryw ane  nie będą.

Komenda G łów na P o lic ji P aństw ow e j w W arszaw ie , ul. N ow y 
Ś w ia t 67 zakupi w  drodze

PRZETARGU NIEOGRANICZONEGO.
okoto 2000 sztuk re w o lw e ró w  system u „N a igant" ka libe r 7,62 mm. 
z autom atycznem  zbijan iem  sp łonki i 100 000 naboi do nich.

T e rm in  dostaw y do dn ia  28 lutego 1929 r.

F irm y  re flektu jące  na dostawę w ym ien ianych  re w o lw e ró w  i na
b o i w in n y  z łożyć  w  Komendzie G łów ne j P o lic ji P aństw ow e j do dnia 
4 grudnia 1928 r. ofe rtę  w raz  z w zoram i o fe row anych re w o lw e ró w , 

oraz po 1000 naboi do każdego oferowanego re w o lw e ru  do. p rzepro 
wadzenia badań.

Dnia 4 grudnia 1928 r. o godz. 10 odbędzie się p rze ta rg  o fe rto w y  
i zostaną kom isy jn ie  o tw a rte  i  u jaw nione ceny o fe row anych re w o l
w erów .

Kom endaa G łów na P o lic ji P aństw ow e j zastrzega sobie praw o 
zużycia  do badań z łożonych jako  w z o ry  naboi, bez żadnych zobo
w iązań, dowo lnego w yb o ru  o fe rt, zm iany ilośc i re w o lw e ró w  i naboi 
oddanych do przetargu.

■ Z powodu likw idacji Spółki Akcyjnej „ARBOR“, \:
.  Przemysł Drzewny i Handel Materjałami Budowlanemi * 
; w Kaliszu ł

j są do sprzedania dwie nieruchomości j
u  a * ’ i W ^ a*'szu Przy ul- Kościuszki 24, nieruchomość z ■

■ budynkami i szopami przestrzeni 13.000 łokc i; :
J 2. w Skalmierzycach: nieruchomość: dom mieszkalny S
;  dwupiętrowy, budynek po dużym tartaku i duży budynek S 
'  PO mechaniczne i stolarni, obszerna piwnica, budynek na * 
S okłady, duża szopa i bocznica kolejowa, przestrzeń 1 hek. S
■ 50 ar. ■

Ponadto: :
■ Maszyna parowa na 80 koni, kocioł parowy 7.5 atm S
■ kornwalijskt dwu-płomieniskowy. Trak poziomy Blum- i
S hcblaika Blmnwego 4-stronna, cyrkuiarka z sto- S
■ leni 12 m., piła wahadłowa, maszyna do szlifowania kle- S 
S pek- r.KShauster dr. trocin, suszarnia do drzewa, dwie ■ 
!  ?-.vzarki dwa sw .ćrow niki, dwie w y ó w n ia -k i cyrku- S 
;  tarka i transmisje. ’ ' ■

Wyroby stolarskie:
■ S to ły biurowe, koła pasowe bukowe, lis tw y  o róż- S
5 "y™} profilach, do drzw i, okien, podłóg i różnych innych S
2 iUZm;Un^PiJam-y k °  ° ^ ie.rl’ drabinki pokojowe, sklepowe !■ malarskie, śruby stolarskie, oprawy do pił, rysowni- I
■ ce i skrzynki żołnierskie. @772 J
■ Wyroby kołodziejskie:
■ Koła do wozów, piasty, dzwony, szprychy, oraz różne ■
■ części do wozów. I

Wyroby bednarskie.
« Balje i taborety pod balje, wanienki. Szopa z drzewa ■
■ na rozbiórkę i różne ruchomości. :
■ , , ,  CENY ZNIŻONE.
■ », t .0rnC)̂ ć: w Banku Ziemi Kaliskiej, Kalisz, ; 

Al. Józefiny 9 adresując: Kalisz, Zarzqd Spółki I
■ Akcyjnej „ARBOR“, gdzie reflektanci zechcą i  
• się zgłosić. i
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PRZETARG.
M agistrat m iasta  Łudzi ogłasza nin iejsze in p rz e ta rg  na budow ę 

now oczesnej parow ej cegielni o rocznej, produkcji 15 m ilionów sztuk 
aociet.

M agistrat m. Łodzi za s trze g a  sobie w ybór o feren ta  wzgl. podział 
prac n a  kilku o feren tów  lub n ieuw zględnienia żadnej z ofert.

W arunki techn iczne, plan sy tu acy jn y  m. Łodzi z uw zględnieniem  
m ajątku  R szew , w ykaz w yników  w ie rceń .z  planem  sy tu acy jn y m  o tw o
rów  — otrzym ać m ożna w M agistracie , W ydziale  B udow nictw a, pokój 
58, P lac  W olności nr. 14 codziennie w  godzinach b iurow ych .

Na żądan ie  w ydaje  się próbki gliny.
O ferty  należy  sk ładać w zalakow anych  k opertach  z napisem :
„O ferta  na budow ę cegielni parow ej w R szew ie“  do W ydziału  Bu

dow nictw a M agistra tu  m: Łodzi, P lac  Wolności: nr. 14, pokój nr. 50, 
do dnia 18 (osiem nastego) grudnia 1928 ro k u  w ł. do goidz. 12-ej tegoż 
dnia, o godz. 13 nastąp i o tw arc ie  o fert w obecności o feren tów  lub 
ich p rzedstaw ic ie li.

Łódź, dnia 5 listopada 1928 r. Magistrat ni. Łodzi.

OGŁOSZENIE PRZETARGU OrE RTOW EGO.
D yrekcja  Kolei P ań stw o w y ch  w K atow icach rozpisuje p rze targ  

publiczny na d o sta w ę  2 kom pl. dźw igów  syst. B eckera  o nośności 
po 65 ton dla W arsz t. K olejow ych T arn . G óry.

B liższe postanow ien ia  o w noszeniu o-fer.t, w arunki w ykonania 
dźw igów , rysunki itd . można nabyw ać począw szy  od dnia 5. 11. 192* 
w W ydzia le  M echanicznym  w pokoju Nr. 108 w w ym ienionej D y
rekcji Kolei P ań stw o w y ch  w godzinach u rzęd o w y ch  od 8— 12-tej.

O dnośne o ferty  należy  złożyć odpow iednio ostem plow ane i za
p ieczętow ane z napisem  „O ferta  na dźwigi sy s t. B eckera  — T arn . 
G ó ry “ , najpóźniej do dnia 30. 11. 1928 r. do godziny 10.30 do skrzynki 
o fertow ej w D yrekcji.

O tw arcie  ofert nastąp i tego sam ego dnia o godzinie 11-tej w »•-  

kodu Nr. 108.
Dyrekcja Kolei Państw ow ych  

w Katowicach.

D Y R E K C J A  DRÓG W O D N Y C H  W  TORUNIU  ogłasza

Przetarg na dostawę taboru pływającego:
1. 1 P A R O S T A T E K  P R Z E W O Z O W O -H O L O W N IC Z Y ,  S Y S T E M  LO D O ŁA M A C ZA ,  2-u śrubo- 

wiec — 120 KM., pow. ogrzew. 45 m.2, ciśnienie 10,5 atm., o dług. 27,30 m., szer. 4,85 m., bocznej wys. od 
dna do pokładu 1,60 m., zanurzeniu 0,70 m. Pokład z blachy ryfl., kompl. urządzony, w przodzie kajuta 
pasaż., w tyle kompl. kajuta na 4 ludzi załogi. Zapęd 2 maszyny par. po 60 KM., które poruszać mają 
2 śruby. Kompl. kocioł par. jednopłomieniskowy, płomienno-rurkowy o pow. ogrzew. 42—45 m.2 z prze- 
grzewaczem, zasilany przez 2 pompy maszyn, 1 pompę Wortingtona i 1 smoczek — wraz z kompl. inwen
tarzem żeglarskim pokładowym.

2. P RZ EBU D Ó W  A  L O D O Ł A M A C Z A  , ,W R O B N A “ przez: dostarczenie nowego kompl. kotła o 
pow. ogrzew. 38 m.2 z dymnicą i kominem; nowej jednej maszyny 80 KM. — przedłużenie kadłuba paro
statku o 1,35 m. wraz z nadbudową i rozszerzeniem tejże o 200 mm., zwężenie, wzgl. podłażenie bunkrów 
węglowych — nowe oszalowanie kajut, reperacja ścian zewn., nowa budka sternicza, nowe okna, nowa żel. 
przegroda na dziobie — przeróbka tylnej części statku z wycięciem starej konstrukcji, oraz wykonanie 
tyłu z całkowitą rufą do zastosowania na 1 śrubę zapędową — dostarczenie z założeniem nowego wału 
śrubowego i śruby zapędowej, oraz inwentarzem żegl. pokład.

3. 1 PROM K L A P O W Y ,  D E N N Y ( S T A L O W Y )  — 120 m.:‘ pojemn. do odbierania materjału wy
dobytego przez pogłębiarkę i wysypywanie tego m aterja łu  na dno rzeki — o dług. do 35 m., szer. ponad 
wręgami do 7 m., najw. zanurzenie promu załadowanego 1,50 m- — z klapami dwuskrzydłowemi — z 
kompl. kajutą na 2-u robotników w tyle, komorą rekwizytową w przodzie promu, windą kotwiczną, pa
chołkami, oraz inwentarzem żeglarskim pokładowym.

4. 1 W E G L A R K A  ( S T A L O W Y  P Ł Y W A K  K R Y T Y )  — 200 ton węgla pojemn. jako ruchomy ma
gazyn węgla — o dług. 46,50 m., szer. ponad wręg. 6,70 m., wys. burt 2 m., najw. zanurzeniu przy obła
dowaniu 1,10 m. z kompletnie urządzonym masztem składalnym, stojącym z drążkiem i windą korbową w 
przodzie i w tyle do ładów, węgli koszami — kompl. kajutą na 2-u robotników w tyle i komorą rekwizy
tową w przodzie statku — windą kotwiczną, sterem, kułakami i pachołkami wraz z odnośnym inwentarzem 
żeglarskim pokładowym.

5. 3 ŁODZIE M O T O R O W E  H O LO W N IC ZO-OBJAZD.  po 45— 50 KM.  z motorami benzynowe- 
mi, szybkość w wodzie stoj. win. 20 km. na godz. — dług. 18 m., szer. 3,50 m., maksym, zanurz. 0,70 m. - 
kadłub z blachy okręt, z dwoma drewn. kompl. kajutami (urzędn. i załogi), budką motorn.-sternikiem i 
magazynem w przedniej i tylnej rufie — wraz z przyrządami uruchomienia i kompl. inwentarzem żeglar
skim pokładowym.

Szczegółowe warunki budowy tych objektów można otrzymać w Dyrekcji za opłatą 2 zł. od ob- 
jektu, jak również i bliższych informacyj.

Oferty na całą lub częściową dostawę, w kopercie opieczętowanej i zalakowanej z napisem na 
kopercie „Oferta na dostawę taboru pływającego'*, należy wnieść do Dyrekcji Dróg Wodnych w Toruniu, 
ul. Bydgoska 22 do dnia 26 listopada br., gdzie'o godzinie 12 nastąpi otwarcie ofert. Do oferty należy do
łączyć wadjum w wysokości 3 proc, oferowanej sumy przy całej dostawie, zaś przy częściowej 4 proc., 
o ile przekracza kwotę 100 000 zł., w przeciwnym razie 5 proc.

Przy zawieraniu umowy na dostawę będzie wymagana kaucja w wysokości 5 proc. od wartości za
mówionych objektów.

Dyrekcja zastrzega sobie swobodny wybór ofert.
Do L. 111-5046,28. j

Toruń,  dnia 7 listopada 1928. 4
6752 Dyrekcja D rós Wodnych.
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Sprzedaż, dzierżawy, personel, zastępstwa.

! A u t o m a t  ? |
i  do fabrykacji śrub i części fasonowych n a s p r z e d a ł .  ■ 
S Zgłoszenia tylko poważnych reflektantów do „Biura Pracy", ■ 
S Poznań, Plac Wolności 9. Tel. 12-47 i 13-86 pod „Automat*1. ■
5 J
OOGOOOOOOOOOOOOOOGGGGOOGOOGOOGOOOGGOOGOg

P ra s a  f r y k c y in a :  grub, szpindla 175 mm, g
stół 650x500 mm, £

gwinciarki 2 sztuki, g
piec Rupmana 190x320 cm, o 3 ogniskach, 
żnraw, popęd ręczny, 520 cm rozpiętości, długość toru 

56 m, nośność 2000 kg, do sprzedania.
Zgłosz. do administr. „Rynku Metalowego i Masz." pod nr.6757

o o g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g

Okazyjna sprzedaż k o m p le tn e j
k o le jk i  w ą s k o to r o w e j w  P o z n a ń s k i e m

10 km. szyn 70 i 80 mm profil na żelaznych podkładach
3 lokomotywy 4 kuplowe fabryki Borsig -o
1 3 „  . o E
1 , 3 » Orenstein & Koppel 1 g  E
1 » 2 „ n « ” ( s"3

300 szt. truków o nośności 2500 kg. do wożenia drzewa ) 2 <o
Łaskawe zgłoszenia do Adm . „Rynku M etal, i  Masz.“ pod nr. 6755

Mamy do sprzedania okazyjnie
Gonciarkę Blumwego, przesiewacz (Plausichter) do mąki, ma
szynę do ciasta dla piekarzy, wiertarkę pionową do drzewa, 
motor ropny Warchalowskiego 25 KM., filtry  mączne dla mły
nów, motory Diesla 25, 30, 40 HP., kopierkę (Kopiermaschine) 

do sprych i trzonów oraz wiele innych maszyn

Dom hand low y I techniczny „P IL O T "
676 i  Centrala we Lwowie, ul. Batorego 4.

Strugarka poprzeczna
(szeping). nową okazową, 

o s’- oku 400 mm. sprzeiamy. 6761

zgłoszenia; Tow. Handlu z Turcją,
W arszaw a, W spó lna  2 m. 9 tel. 312 — 76

OOOOOOOOOOOOOOOGGOOOOOOOOOQOOOGOOOOOOOOG

Lokomobilę i
Ruston Proktor, 5 atm., oraz 2 śrutowniki walcowe rozm. 
walców 500x280 mm i 250x160 mm bardzo tanio sprzedam

F-a A. Wegner, Tuchola, Chojnicka 33.
GOGOOOOGOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQOG

torpedo 4-osobowe w bardzo dobrym stanie 
s p rz e d a m . 6711

Zdz. W idsra fabr. „ C z ę s t o c h o w i a n k a “
C zęstoch ow a

:: P r o o t f  do dachówek glinianych z fabryk brunszwickich 
: r  I d a y  oraz elewatory do nich.

; ; £ K n t ł t f  do gotowania kamienia sztucznego oraz maszyny 
"  do łamania 1 mielenia tegoż, o k a z y jn ie  d o

s p rz e d a n ia . Wiadomość: 6765

i: M. Steinhaus, Lwów, Gródecka 10a.

n u n n :G in D P iG ir i  □ n G in n o G o ia n iG in a n in in D i t  i ig ig ig o g ig c

Spr/edamy najkorzystniej ze składu Warszawa:

la u M t i  rewolwer!
Pittlera

mało używane, w bardzo dobrym stanie, model AT IV 
D 5 — przepust materj. 64 mm.

Industrie Lloyd Sp. Akc.
Koncern Zjednoczonych Fabryk dla sprzedaży obrabiarek 
do metali i drzewa oraz maszyn i urządzeń hutniczych 

i odlewniczych.

Tel. 12-38. KATOWICE Rynek 11.

□ G G G G G G D G

dwupłom ienny 90 m-, 7 atm., w naj
lepszym stanie tanio.

A & lim uzyna, 2750.- z ł 
sprzedam.

In ż .  L a tu s s e k ,  K a to w ic e ,  Rynek 8. 6753

Kocioł parowy 
Samochód „N. A. G.

Silniki parowe zt miii wentylowem I
i n n  i o n  I 6 n  a « n  i z h  v « i i . i  > . m r n u i a  i n  a n  KO 6 0  a

I
100, 120, 150, 360 KH, K o tły  p a r o w e  10, 30, 50, 60, 
80,190 m2, 8— lla tm osf. E le k tr o -G e n e ra to ry , P o m p y  
p a ro w e  o p u s z c z a ln e , P o m p y  s z y b o w e 200—1000 
litrów na minutę, do 200 metrów siły wyciekania, Loko* 
m o b ile  sprzedaje tanio 6704

F .  K R E Y S A  - S T A N K A U .

Tokarnie czołowe
średniego typu używaną, lecz w dobrym stanie, sprzeda 

korzystnie

S. Samulski i Sp., Fabryka Maszyn
Pleszew  (W k p .) 6718

Lokomooila .
Ruston, Proctor, 5 atm., za 2200 zł na sprzedaż. Zgł. pod 

nr. 6716 do adm. „Rynku Met. i Masz."

Obrabiarki duńskie
6749okazyjnie tanio do sprzedania

Tokarki 2000-1500-850 mm.
Heblarka p o p rz e c z n a  -400 mm.
Rowkarka transm. 35x300 mm.

„ATLANTA" B.IT. Warszawa,
Jerozolimska 45, tel. 20-42 i 300-42.

Przy zakupach prosimy powoływać się na 
„RYNEK METALOWY i MASZYNOWY"
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maszyn i narzędzi wszelkiego przemysłu 
oraz artykułów technicznych w Poznaniu

poszukuje zastępstwa
na Wielkopolskę i Pomorze. Pierwszorzędne 
referencje Zgłoszenia do administracji „Ryn
ku Metalowego i Maszyn.* pod nr. 6759.

B B E B B a a m a a a a a iiiis ia r iim m r f

POSZUKUJE POSADY
KIEROWNIK TECHNICZNY

rutynowany elektrotechnik, żon. w sile wieku, długoletni 
kierow nik elektrow ni, dzielny automobilista, znający 
również maszynerję w przemyśle drzewnym, specjalista na 
motory ropowe syst. Diesel. Pierwszorzędne rekomendacje 
stoją do dyspozycji. Łaskawe oferty uprasza 6588

HENRYK DANIEL, Chełmża (Pomorze) ul. Kolejowa 24.

Przyjmiemy zaraz:

6747

młodego technika - elektryka oraz 
technika-elektryka,specjalisty w po
miarach, chrześcijan, władających 
językiem niemieckim, ewtl. i angiel
skim. Szczegółowy oferty z poda
niem żądanego wynagrodzenia do

T o w .f lk c .  Kabel Polski w Bydgoszczy

Inżynier budowy maszyn i elektrotechnik, obecnie kie
rownik fabryki maszyn na Śląsku, skutkiem stosunków lo
kalnych zmienionych przez śmierć właściciela

zmieni posadę lub przystąpi do spółki
do przedsiębiorstwa z 
dnych ofert do adm. 
pod nr. 6 744.

pewnym kapitałem. Zgłoszenia dokła- 
, Rynku Metalowego i Maszynowego"

Poszukuje się 6745 I

Przedstawiciela Generalnego
któryby mógł za odpowiednią gwarancją przyjąć na skład 
komisowy naturalna kamienia da ostrzenia, toczenia i szlifo

wania. Oferty przesyłać do:
A. Goebel, Pforzheim-Broetzingen

OOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQ

i  Solidny i pracowity kupiec
§  przyjmie zastępstwo na Poznańskie i Pomorze. Rezultaty 
O zapewnione. Oferty do administracji ,,Rynku Metalowe- 
g  go i Maszynowego“ pod nr. 6720.

OOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOO0OO

I I I  KUPNA TT
Kupię ca. 2000 m. szyn do kolejki polnej nowych 
lub używanych, oraz garnitur dobrze utrzymanych używa
nych pługów parowych i proszę o oferty do administracji 

„Rynku Metal, i Maszyn.‘ ‘ pod nr. 6715

<0000000000000000000000000000000000000000 

8  Kupujemy wszelkie

odpadki z białej 
blachy

6637 oraz

zuiyte puszki od konserw
i płacim y najw yższe ceny

„METALLUM “
|  Wytwórnia Chemiczno-Metalurgiczna
g  sp. z ogr. odp.
§  POZNAŃ, Marynarska 15
OOOOQOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOO

PRĄDNICE
na ca 40 KW prądu stałego, 220 Volt, z rozrusznikiem i re
gulatorem, używaną lecz w dobrym stanie, kupimy i pro

simy o ofertę.
S. SAMULSKI i SP., Fabryka Maszyn ij

P lesm ew  ( W k p . )  6717

J  (Ziehbank) nową lub używaną w dobrym stanie, silny model,

Kupię c ią g a r k ę
6 do 8 m długa. Oferty proszę skierować do adm. „Rynku 
Metalowego 1 Maszynowego" pod nr. 6708.

OOO0OOOOOOOOOOOOOOOGOOOGOOOOOOOOOOOOOOOO

Nożyce arkuszowe
na popęd mechaniczny, nowe lub używane w dobrym sta
nie do natychmiastowego nabycia poszukują Zakłady Prze- 

mysłowe i Handlowa „TĘCZA" Kraków,
Czarnowiejska 72. Telefon 1471. 6751

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOG

łC<x x x o o o c K X X X X x x x x x x x x x r ju u x io o o o o  h x x j o o o o o o o c o o o c x

„R. Met." WARUNKI DLA INSERENTÓW I ABONENTÓW:
CENY OGŁOSZEŃ: ‘/< str. 130 zl, Yi str. 75 zł, % str. 45 zł, Vs str. 25 zł, ł /ie str. 15 zł. Na I. str. okładki 100%, na II. 
i IV. str. 50%, na II I  str. 30% dopłaty. — Artykuły opisowe z dopłatą 100%. — Dostarczenie kliszy autotypij z wy
raźnych fotograiij po 14 groszy za cm2. W  Gdr.ńsku obowiązują powyższe ceny w guldenach. Ogłoszenia z zagranicy 
oblicza się według osobnej taryfy. W  wydaniach specjalnych obowiązuje taryfa inna. Miejscem wykonania zleceń I za
płaty jest Poznań: w kwestiach spornych miarodajny jest Sąd Powiatowy (Okręgowy) w Poznaniu. Na wypadek skargi 
sądowe], nadzoru sądowego lub konkursu przyznane rabaty upadają. Konto czekowe P. K. O. w Poznaniu Nr. 202-795.

xaoooaooooooogooc
Redaktor naczelny przyjmuje od 12— 13 z wyjątkiem soboty.


